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Graf. 1.1 - I| Comune di Ferrara e le 4 ex-Circoscrizioni Amministrative

4

Graf. 1.2 - Popolazione residente nel Comune di Ferrara. Censimenti 1861 - 2011
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Graf. 1.3 - Popolazione residente nel comune di Ferrara per sesso eta e stato civile
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Graf. 1.4 - Indici di vecchiaia e di dipendenza totale.
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Graf. 1.5 - Indici di struttura e ricambio della popolazione attiva.
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Graf. 1.6 — Eta media (in anni) della popolazione residente nel comune di Ferrara.
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Graf. 1.7 — Movimento naturale nella popolazione residente nel comune di Ferrara
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Graf. 1.8 - Quozienti specifici di fecondita per classi di eta della madre
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Graf. 1.9 - Eta media dei deceduti oltre il primo anno di vita residenti nel comune di
Ferrara per sesso
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Graf. 1.10 - Distribuzione percentuale dei morti oltre il primo anno di vita per causa
di morte (class. ICD-10) - anno 2018
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Graf. 1.11 - Movimento migratorio nella popolazione residente nel Comune di Ferrara
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Graf. 1.13 - Famiglie residenti nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per tipologia
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Graf. 1.14 - Famiglie residenti nel comune di Ferrara al 31/12/2017 per numero di
componenti
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Graf. 1.15 - Popolazione residente straniera e italiana nel comune di Ferrara per
sesso ed eta al 31/12/2018
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Graf. 1.16 - Stranieri residenti nel comune di Ferrara al 31/12 e incremento
percentuale annuo.
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Graf. 1.17 - Le 16 principali nazionalita degli stranieri residenti nel comune di
Ferraraal 31/12/2018 per sesso.
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Graf. 1.18 — Arrivi di turisti nelle strutture ricettive del comune di Ferrara
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Graf. 1.19 - Presenze di turisti nelle strutture ricettive del comune di Ferrara
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Graf. 1.20 - Giorni di permanenza media dei turisti
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Graf. 1.21 - Indagine campionaria sull’'occupazione e la disoccupazione nel comune
di Ferrara. Indicatori per genere
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Graf. 1.22 - Indagine campionaria sull’'occupazione e la disoccupazione nel comune
di Ferrara. Popolazione di 15 anni e oltre (al netto delle Convivenze) per condizione.
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Graf. 1.23 - Fabbricati residenziali - Opere di nuova costruzione e ampliamenti per
anno. Volumi V/P in mc
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Graf. 1.24 - Fabbricati non residenziali - Opere di huova costruzione e ampliamenti
per anno. Volumi V/P in mc
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Graf. 1.25 - Visite alle pagine del sito www.comune.fe.it/statistica dell'Ufficio
Statistica dal 2007 al 2017 e per le principali pagine nel 2017.
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Graf. 1.26 — Associazione intercomunale "Terre Estensi” tra i Comuni di Ferrara, Masi
Torello e Voghiera
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AMBIENTE E TERRITORIO

2. AMBIENTE E
TERRITORIO

GLOSSARIO:
Comune: L'entita amministrativa autarchica governata localmente dal Sindaco e dalla Giunta
Comunale.
Ex-Circoscrizioni amministrative: Le Circoscrizioni erano organismi di partecipazione, di
consultazione, di gestione dei servizi di base nonché di esercizio delle funzioni delegate dal
Comune. Il territorio del comune di Ferrara dal 2009 era suddiviso in quattro Circoscrizioni:

1. Centro Cittadino e Giardino Arianuova Doro

2. Via Bologna e Zona Sud

3. Zona Nord e Zona Nord Ovest

4. Zona Est e Zona Nord Est
A seguito dell'introduzione della normativa (Legge 26 marzo 2010, n. 42) che abolisce le
Circoscrizioni per i Comuni con una popolazione inferiore ai 250.000 abitanti, le circoscrizioni
amministrative vengono statisticamente qui considerate solo come ripartizioni del territorio.
Localita abitata: Area piu o meno vasta di territorio, conosciuta di norma con un nome
proprio, sulla quale sono situate una o piu case raggruppate o sparse. Si distinguono tre tipi di
localita abitate: centro abitato, nucleo abitato e case sparse.
Centro abitato: Aggregato di case contigue o vicine con interposte strade, piazze e simili, o
comunque brevi soluzioni di continuita per la cui determinazione si assume un valore variabile
intorno ai 70 metri, caratterizzato dall’esistenza di servizi o esercizi pubblici (scuola, ufficio
pubblico, farmacia, negozio o simili) costituenti la condizione di una forma autonoma di vita
sociale, e generalmente determinanti un luogo di raccolta ove sono soliti concorrere anche gli
abitanti dei luoghi vicini per ragioni di culto, istruzione, affari, approvvigionamento e simili, in
modo da manifestare |'esistenza di una forma di vita sociale coordinata dal centro stesso. Sono
previsti anche centri abitati temporanei.
Nucleo abitato: Localita abitata, priva del luogo di raccolta che caratterizza il centro abitato,
costituita da un gruppo di case contigue e vicine, con almeno cinque famiglie, con interposte
strade, sentieri, piazze, aie, piccoli orti, piccoli incolti e simili, purché l'intervallo tra casa e casa
non superi trenta metri e sia in ogni modo inferiore a quello intercorrente tra il nucleo stesso e
la pit vicina delle case manifestamente sparse. Sono previste alcune tipologie di nuclei
speciali.
Case sparse: Case disseminate nel territorio comunale a distanza tale tra loro da non poter
costituire nemmeno un nucleo abitato.
Densita: La densita per ettaro di superficie &€ data dal rapporto del numero di residenti sulla
misura della superficie in ettari.
Variazioni amministrative e territoriali dei comuni: Le variazioni amministrative di un
comune riguardano:
- l'istituzione;
- la soppressione;
- il cambio di appartenenza alla provincia;
- il cambio di denominazione.
Le variazioni territoriali consistono nello scambio di territorio tra due o piu comuni. Si
definiscono due relazioni reciproche: acquisizione di territorio, cessione di territorio. Tutte le
variazioni sono avvalorate da un provvedimento amministrativo che le sancisce (esempio legge
regionale), pubblicato su un documento istituzionale ufficiale (esempio gazzetta, bollettino
regionale).
Zona climatica: La Classificazione climatica dei comuni italiani & stata introdotta dal D.P.R. n.
412 del 26 agosto 1993, tabella A e successive mod. e integrazioni: Regolamento recante
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norme per la progettazione, l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici
degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4,
della L. 9 gennaio 1991, n. 10. I comuni italiani sono stati suddivisi in sei zone climatiche. La
zona climatica di appartenenza indica in quale periodo e per quante ore & possibile accendere il
riscaldamento negli edifici.

A 1 dicembre - 15 marzo 6 ore giornaliere

B 1 dicembre - 31 marzo 8 ore giornaliere

C 15 novembre - 31 marzo 10 ore giornaliere
D 1 novembre - 15 aprile 12 ore giornaliere
E 15 ottobre - 15 aprile 14 ore giornaliere

F nessuna limitazione nessuna limitazione

Gradi Giorno (gg): Sono un'unita di misura atta ad indicare il fabbisogno termico di una
determinata area geografica relativa alle vigenti normative sul riscaldamento delle abitazioni.
Indicano la somma dei gradi che mancano alla temperatura media giornaliera ad arrivare a
20°C per tutti i giorni in cui per legge, nella medesima zona geografica, vanno tenuti accesi gli
impianti di riscaldamento.

Livello Idrometrico: Per livello idrometrico in un determinato luogo del fiume si intende la
misura del dislivello tra la superficie dell’acqua di un fiume ed un punto di riferimento
altimetrico che puo essere il livello medio del mare (I.m.m) oppure il riferimento “zero”
dell'idrometro stesso (detto zero idrometrico).

Zero idrometrico: Lo zero dell’idrometro & la quota altimetrica (sempre sul livello medio del
mare) che si & convenuta per quell'idrometro stesso. Per il fiume Po a Pontelagoscuro & pari a
+8,18 metri sul livello del mare medio.
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Tav. 2.1 - Comune di Ferrara: principali dati territoriali

Provincia:Ferrara Regione:Emilia Romagna

Superfice Km2:404,35 CAP:44121-2-3-4 Pref. Tel:0532
Altezza s.l.m.: Capoluogo 9 mt (min 1 mt, max 16 mt) Zona climatica: E Gradi gg: 2326
Zona Geografica:Italia Nord-Orientale Tipo di Territorio:pianura interna
Coordinate Longitudine:11° 37' Coordinate Latitudine:44° 50'
Grado di Urbanizzazione:Intermedio Classe di sismicita:Bassa

Indirizzo Municipio: PIAZZA MUNICIPALE 2 Cod Istat: 038008

Santo patrono: San Giorgio, 23 Aprile Cod Catasto: D548

Tav. 2.2 - Dati statistici riepilogativi per la stazione meteorologica di Ferrara:
temperatura annua minima (assoluta e media), temperatura annua massima

(assoluta e media) e totale delle precipitazioni annue.

TMin Tmax Tmax Precipita-

Anni assoluta Tmin media assoluta media zioni anno
2000 -4,4 12,7 36,9 20,7 456,6
2001 -3,4 12,4 36,0 20,2 646,6
2002 -3,9 12,7 37,1 20,3 622,2
2003 -3,1 12,8 39,7 20,2 653,6
2004 -1,7 12,5 37,0 20,1 759,6
2005 -4,4 12,0 37,6 19,6 703,6
2006 -3,1 12,6 38,3 20,7 435,2
2007 -5,3 10,9 37,3 19,3 389,4
2008 -3,8 10,7 35,1 19,3 689,4
2009 -10,6 10,8 36,6 19,3 590,2
2010 -7,4 10,1 36,6 17,9 813,0
2011 -3,6 10,7 37,9 19,6 360,8
2012 -8,3 10,5 38,6 19,5 477,0
2013 -2,6 10,6 37,7 18,5 715,4
2014 -3,0 11,6 35,2 19,6 694,6
2015 -3,7 11,0 37,6 19,5 503,6
2016 -3,0 14,7 34,8 19,1 851,8
2017 -5,3 10,6 38,8 19,9 483,0
2018 '6,1 11,6 35,8 19,3 563,6 Fonte:

Arpa Emilia Romagna

Tav. 2.3 - Dati statistici per la stazione meteorologica di Ferrara.

ANNO 2018
Temperatura Minima Assoluta -6,1 °C |osservata il 28/02/2018
Temperatura Media 15,4 C°
Temperatura Massima Assoluta 35,8°C osservata il 01/08/2018
Precipitazione Cumulata nell'anno 563,6mm
Giorno piu piovoso 43,6mm |osservato il 08/06/2018
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Tav. 2.4 - Dati statistici mensili per la stazione meteorologica di Ferrara: velocita del vento media, minima e massima, umidita
media, minima e massima, temperatura media, minima e massima e totale delle precipitazioni mensili. Anno 2018.

Vent_o‘ Vent_o‘ Vent_o‘ Umid_ité Umid_ité Umid_ité Temperatura Temperatura Temperatura Precipita-

Velocita Velocita Velocita Relativa Relativa Relativa X . R N

Media Minima Massima Media Minima Massima 'zlfgla; N;":::m)a M?ii:m;a (z::::: )

m/s m/s m/s % % %
Mese
Gennaio 2,00 0,00 / 84,00 24,00 100,00 6,29 0,00 13,80 6,40
Febbraio 2,73 0,00 8,10 79,00 37,00 100,00 4,09 -6,10 12,50 111,60
Marzo 2,58 0,00 17,40 79,00 27,00 100,00 7,64 -3,70 20,60 62,80
Aprile 2,37 0,00 13,70 66,00 17,00 99,00 16,61 7,30 27,70 13,20
Maggio 2,18 0,00 13,80 69,00 30,00 97,00 20,00 11,60 29,60 62,80
Giugno 2,31 0,00 16,50 58,00 24,00 98,00 23,70 15,40 33,70 50,80
Luglio 2,21 0,00 17,00 60,00 22,00 95,00 25,97 17,30 35,50 19,20
Agosto 2,07 0,00 15,00 57,00 23,00 94,00 26,25 14,10 35,80 33,20
Settembre 1,89 0,00 17,50 66,00 22,00 96,00 21,67 9,00 30,70 47,80
Ottobre 2,25 0,00 20,70 74,00 34,00 97,00 16,62 8,40 24,20 63,80
Novembre 2,09 0,00 16,60 85,00 46,00 98,00 11,13 1,80 19,10 76,60
Dicembre 1,94 0,00 11,20 88,00 25,00 100,00 3,54 -3,00 12,10 15,20

Fonte: Arpa Emilia Romagna
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Tav. 2.5 - Livelli idrometrici giornalieri del fiume Po (m. rispetto allo zero idrometrico), rilevati alle ore 8.00 presso l'idrometro
di Pontelagoscuro per I'anno 2018

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre
1 -5,28 -5,14 -5,15 -4,48 -3,03 -1,26 -5,20 -5,72 -5,32 -5,45 0,37 -3,62
2 -5,49 -5,22 -5,19 -4,32 -3,01 -1,10 -5,28 -5,93 -4,81 -5,45 0,98 -3,77
3 -5,42 -5,06 -5,21 -4,27 -2,54 -0,87 -5,29 -6,03 -4,70 -5,43 1,09 -3,90
4 -5,22 -4,62 -5,15 -4,42 -2,25 -1,15 -5,38 -5,95id.p. -4,51 -5,39 1,16 -3,99
5 -5,37 -4,72 -5,12 -4,48 -2,27 -1,69 -5,31 -5,96 id.p. -4,72 -5,42 1,17 -4,05
6 -5,45 -4,97 -5,03 -4,17 -2,20 -1,92 -5,03 -5,98 -4,85 -5,48 0,67 -4,15
7 -5,53 -5,03 -4,87 -3,82 -1,67 -2,09 -4,86 -6,02 -4,97 -5,51 0,38 -4,29
8 -5,59 -5,06 -4,67 -3,85 -1,25 -2,11 -4,65 -6,06 -4,99 -5,54 0,39 -4,30
9 -5,52 -5,03 -4,46 -4,09 -1,45 -1,71 -4,76 -6,08 -5,00 -5,56 0,80 -4,33
10 -5,50 -5,03 -4,33 -4,25 -1,42 -1,69 -4,98 -6,08 -5,03 -5,57 1,57 -4,35
11 -4,89 -5,07 -4,32 -4,28 -1,28 -1,94 -5,20 -5,98 -5,07 -5,58 1,82 -4,41
12 -2,78 -5,14 -4,25 -4,11 -1,28 -2,27 -5,29 -5,84 -5,13 -5,60 1,23 -4,48
13 -3,00 -5,15 -2,94 -3,39 -1,28 -2,65 -5,25 -5,72 -5,22 -5,21 0,53 -4,51
14 -3,88 -5,21 -1,67 -1,84 -1,48 -2,60 -5,26 -5,55 -5,25 -4,78 -0,05 -4,53
15 -4,42 -5,25 -1,81 -0,91 -1,75 -2,01 -5,33 -5,42 -5,23 -4,54 -0,63 -4,57
16 -4,70 -5,31 -2,76 -1,06 -1,70 -1,96 -5,45 -5,34 -5,22 -4,72 -1,07 -4,61
17 -4,92 -5,33 -2,88 -1,96 -1,44 -2,43 -5,37 -5,39 -5,19 -5,17 -1,50 -4,65
18 -5,05 -5,34 -2,47 -2,64 -1,61 -2,97 -5,26 -5,46 -5,19 -5,31 -1,85 -4,68
19 -5,11 -5,32 -2,24 -3,03 -2,00 -3,40 -5,29 -5,52 -5,13 -5,40 -2,20 -4,73
20 -5,18 -5,25 -1,23 -3,24 -2,46 -3,74 -5,31 -5,57 -4,97 -5,46 -2,51 -4,76
21 -5,20 -5,19 -1,15 -3,32 -2,81 -3,97 -5,46 -5,78 -5,06 -5,50 -2,86 -4,75
22 -5,27 -5,21 -1,92 -3,31 -2,96 -4,15 -5,59 -5,85 -5,12 -5,54 -3,16 -4,71
23 -5,32 -5,24 -2,76 -3,27 -2,75 -4,27 -5,24 5,93 -5,18 -5,54 -3,35 -4,73
24 -5,35 -5,09 -3,40 -3,26 -2,47 -4,33 -4,81 -5,98 -5,23 -5,56 -3,50 -4,73
25 -5,39 -5,03 -3,73 -3,25 -2,45 -4,43 -4,82 -5,81 -5,28 -5,58 -3,12 -4,74
26 -5,42 -4,98 -4,06 -3,13 -2,43 -4,55 / -5,68 -5,35 -5,60 -2,48 -4,78
27 -5,42 -5,02 -4,27 -3,08 -2,75 -4,66 -5,31id.p. -5,51 -5,40 -5,56 -2,64 -4,84
28 -5,43 -5,07 -4,42 -3,04 -3,03 -4,84 / -4,81 -5,42 -5,54 -2,91 -4,88
29 -5,40 / -4,54 -3,07 -3,11 -5,03 / -5,22 -5,42 -5,43 -3,25 -4,91
30 -5,14 / -4,58 -3,10 -2,64 -5,11 / -5,26 -5,43 -3,61 -3,47 -4,93
31 -4,99 / -4,56 / -1,70 / -5,61id.p. -5,46 / -0,92 / -4,94

Fonte: AIPO - Azienda Interregionale per il fiume Po - Ufficio periferico di Ferrara
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Tav. 2.6 - Popolazione residente nelle ex-Circoscrizioni amministrative del Comune di Ferrara e densita per ettaro.

POPOLAZIONE
Sup. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 _ 2018

Centro cittadino ha 350 18.532

entro citta 35.503 35.714 35.624 35.437 34.587 34.947 34.918 34.898 34.935 34.763
Giardino-Arianuova-Doro ha 406 16.887
Via Bologna ha 2.255 26.307
S oo 2 Taaal 3 los 39.517 39.559 39.607 39.504 39.013 39.112 38.970 38.671 38.599  38.399
Zona Nord ha 5.657 13.882
o oveat 2 ool iliis 24.953 24.963 25.003 24.843 24.806 24.907 24.657 24.637 24.536 24.335
Zona Est ha 3.984 25.364
cona S e 2 Sesol  “oies 34.794 35.028 35.119 35.097 34.843 34.927 34.736 34.673 34.614 34.677
N ibui
fion alroulta ¢ senza 106 110 105 91 102 138 173 203 242 256 318
TOTALE ha 40.435| 134.464  134.967 135.369 135.444 134.983 133.387 134.066 133.484 133.121 132.940 132.492

DENSITA (AB. PER ETTARO)
Sup. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Centro cittadino ha 350 53,02 4712 47,28 47,16 46,92 4579 46,27 46,23 46,20 46,25 46,02
Giardino-Arianuova-Doro ha 406 41,61
Via Bologna ha  2.255 11,67 2,87 2,88 2,88 2,87 2,84 2,84 2,83 2,81 2,81 2,79
Zona Sud ha 11.494 1,14
Zona Nord ha  5.657 2,45 203 2,03 2,04 202 202 203 201 2,01 2,00 1,98
Zona Nord-Ovest ha 6.620 1,68
Zona Est ha  3.984 6,37 254 256 2,57 257 2,55 2,55 254 254 2,53 2,54
Zona Nord-Est ha 9.690 0,95
TOTALE ha 40.435 3,33 3,34 3,35 3,35 3,34 3,30 3,32 3,30 3,29 3,29 3,28
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Tav. 2.7 - Famiglie residenti nelle ex-Circoscrizioni amministrative del Comune di Ferrara

Anno

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Centro cittadino 10.028
i e aDoro 8_734 18.849 18.910 18.919 18.962 18.837 18.839 18.815 18.793 18.788 18.741
Via Bologna 12.539 18388 18.516 18.575 18.615 18.576 18.515 18.506 18.436 18.446 18.484
Zona Sud 5.720
Zona Nord 6.4¥4 11537 11.573 11.643 11.621 11.635 11.600 11.533 11.527 11.478 11.398
Zona Nord-Ovest 5.057
Zona Est 11.476
o Nord-Est 3o0s 15677 15866 15.989 16.041 16.067 16.076 16.003 16.064 16.112 16.188
Non attribuita e senza
fissa dimora 73 81 75 74 79 107 140 163 195 218 265
TOTALE 63.946  64.532 64.940 65.200 65.318 65.222 65.170 65.020 65.015 65.042 65.076

Tav. 2.8 - Famiglie residenti nelle ex-Circoscrizioni amministrative del Comune di Ferrara al 31/12/2018

per numero di componenti

NUMERO DI COMPONENTI

1 2 3 4 5 6 e piu Totale

Centro Cittadino - GAD 9.686 4,977 2.369 1.313 310 86 18.741
Via Bolognha - Zona Sud 7.230 5.850 3.261 1.652 347 144 18.484
Zona Nord - Nord Ovest 4,193 3.802 2.011 1.027 265 100 11.398
Zona Est - Nord Est 5.617 5.339 3.270 1.611 271 80 16.188
Non attribuita e senza

fissa dimora 240 14 5 3 2 1 265
TOTALE 26.966 19,982 10.916 5.606 1.195 411 65.076
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Tav. 2.9 - Popolazione e famiglie residenti nel comune di Ferrara al 31/12/2018
per localita (centri abitati e nuclei abitati) e ex-Circoscrizione amministrativa

CIRCOSCRIZIONE 1 - Centro Cittadino - GAD

SESSO
LOCALITA' M F TOTALE FAMIGLIE
CENTRI ABITATI
Ferrara (*) 16005 18758 34763 18741
TOTALE 16005 18758 34763 18741

CIRCOSCRIZIONE 2 - Via Bologna - Zona Sud

SESSO
LOCALITA' M F TOTALE FAMIGLIE
CENTRI ABITATI
Bova 14 22 36 16
Ferrara (*) 11459 13322 24781 12233
Fossanova San Marco (*) 330 329 659 293
Gaibana 93 118 211 99
Gaibanella-Sant'Edigio 464 538 1002 444
Marrara 314 375 689 317
Monestirolo 284 278 562 256
Montalbano 377 374 751 348
San Bartolomeo in Bosco 922 1016 1938 904
San Martino 1254 1342 2596 1247
Spinazzino 62 62 124 50
Torre della Fossa 187 213 400 191
NUCLEI ABITATI
Borgata della Stazione 14 16 30 17
Borgo Bassi 20 18 38 15
Borgo Colombara 24 23 47 24
Borgo Conventone 22 20 42 18
Borgo Pancaldi 43 53 96 47
Borgo Ricovero 25 25 50 25
Borgo Sacchi 8 8 16 8
Borgo Sgarbata 29 19 48 25
Bosca di Sotto 50 54 104 46
Boschetto 7 12 19 9
Ca' Baiesi 8 9 17 9
Ca' Pugliese 11 9 20 7
Case Campanella 33 31 64 28
Case Postazza 26 27 53 22
Case Razzi 17 19 36 19
Codinsu' 18 29 47 23
Fornace Boari 9 10 19 8
Gorgo 35 34 69 35
Il Castello 10 11 21 11
La Bova 11 9 20 9
La Sammartina 196 201 397 173
Madonna della Neve 4 8 12 7
Osteria 19 19 38 21
Palata 23 27 50 20
Possessione Boschetto 9 10 19 8
Possessione Granda 29 31 60 30
Possessione Palazzo 22 18 40 17
Uccellino 130 135 265 113
Via Coronella 72 65 137 68
Case sparse 1358 1418 2776 1224
TOTALE 18042 20357 38399 18484
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CIRCOSCRIZIONE 3 - Zona Nord - Zona Nord-Ovest

SESSO
LOCALITA' M F TOTALE FAMIGLIE
CENTRI ABITATI
Borgo Scoline 100 113 213 90
Casaglia 255 279 534 246
Castel Trivellino 29 36 65 27
Ferrara (*) 6483 6994 13477 6447
Fondo Reno - Crispa 85 78 163 73
Fossa d'Albero 125 138 263 132
Francolino 894 993 1887 873
Pescara 76 77 153 72
Porotto-Cassana 2140 2305 4445 2134
Porporana 81 86 167 80
Ravalle 144 172 316 143
NUCLEI ABITATI
Borgo Bosco 10 8 18 10
Borgo Pastoreria 11 11 22 11
Borgo San Maurelio 1 4 5 2
Ca' Bartoli 11 15 26 8
Ca' Cavallara 17 22 39 20
Ca' Pevere 35 26 61 28
Ca' Vidara 11 11 22 14
Castelfranco 8 14 22 12
La Monta 16 10 26 12
La Rizza 33 42 75 33
Possessione Ca' Grande 25 26 51 23
Scioperina -Crociarola 52 48 100 40
Villa Costabile 6 6 12 6
Villa Pareschi 20 26 46 20
Case sparse 1143 984 2127 842
TOTALE 11811 12524 24335 11398

CIRCOSCRIZIONE 4 - Zona Est - Zona Nord-Est

SESSO
LOCALITA' M F TOTALE FAMIGLIE
CENTRI ABITATI
Aguscello 238 268 506 223
Albarea 59 70 129 61
Baura 299 348 647 303
Boara 411 457 868 400
Coccomaro di Cona 200 212 412 183
Coccomaro di Focomorto 204 220 424 173
Codrea 196 218 414 193
Cona 525 551 1076 483
Contrapo' 144 145 289 129
Corlo 175 198 373 169
Correggio 106 90 196 93
Denore 184 202 386 178
Ferrara (*) 9263 10633 19896 9602
Focomorto 217 207 424 183
Fossanova San Marco (*) 48 51 99 56
Malborghetto di Correggio 97 96 193 82
Parasacco 21 24 45 22
Pontegradella 778 876 1654 736
Quartesana 466 572 1038 448
Viconovo 83 92 175 83
Villanova 167 164 331 150
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NUCLEI ABITATI

Borgata della Stradella 6 6 12 6
Borgo Baiesi 10 9 19 9
Borgo Berta 15 10 25 10
Borgo Casino 9 11 20 10
Borgo del Passo 50 48 98 40
Borgo del Sostegno 6 10 16 9
Borgo Il Sostegno 8 8 16 8
Borgo Marighella 93 110 203 100
Borgo Poltronieri 8 5 13 7
Borgo Punta 7 9 16 6
Borgo Punta di Quartesana 8 4 12 6
Borgo Scarabelli 21 19 40 19
Borgo Slaccara 15 16 31 15
Borgo Stazione 8 7 15 6
Borgo Tarapino 12 16 28 13
Borgo Turola 8 8 16 8
Borgo Ugo Bassi 2 2 4 3
Ca' Benetti 29 34 63 30
Ca' Ghelli 7 10 17 10
Ca' Lunga 10 13 23 10
Ca' Mulino 11 16 27 12
Casale del Cantone 27 32 59 30
Pacchenia 24 29 53 27
Palazzo Jesi Zamorani 11 16 27 9
Possessione Rovere 16 17 33 14
Possessione Vegra 11 10 21 10
Possessione Villa 13 14 27 13
Selva 29 24 53 23
Case sparse 2077 2038 4115 1775
TOTALE 16432 18245 34677 16188
SESSO
LOCALITA' M F TOTALE FAMIGLIE
SENZA FISSA DIMORA 219 99 318 265
TOTALE 219 99 318 265

(*) Localita il cui territorio & ubicato in pill di una ex-Circoscrizione.
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TOTALE COMUNE

ALTITU:

SESSO DINE

LOCALITA' M F TOTALE FAMIGLIE (ms.l.m.)

CENTRI ABITATI
Aguscello 238 268 506 223 6
Albarea 59 70 129 61 5
Baura 299 348 647 303 5
Boara 411 457 868 400 7
Borgo Scoline 100 113 213 90 14
Bova 14 22 36 16 5
Casaglia 255 279 534 246 9
Castel Trivellino 29 36 65 27 8
Cocomaro di Cona 200 212 412 183 6
Cocomaro di Focomorto 204 220 424 173 6
Codrea 196 218 414 193 7
Cona 525 551 1076 483 5
Contrapo' 144 145 289 129 6
Corlo 175 198 373 169 5
Correggio 106 90 196 93 5
Denore 184 202 386 178 6
FERRARA 43210 49707 92917 47023 9
Focomorto 217 207 424 183 6
Fondo Reno - Crispa 85 78 163 73 14
Fossa d'Albero 125 138 263 132 4
Fossanova San Marco 378 380 758 349 7
Francolino 894 993 1887 873 8
Gaibana 93 118 211 99 8
Gaibanella-Sant'Edigio 464 538 1002 444 8
Malborghetto di Correggio 97 96 193 82 5
Marrara 314 375 689 317 4
Monestirolo 284 278 562 256 7
Montalbano 377 374 751 348 9
Parasacco 21 24 45 22 3
Pescara 76 77 153 72 4
Pontegradella 778 876 1654 736 4
Porotto-Cassana 2140 2305 4445 2134 11
Porporana 81 86 167 80 9
Quartesana 466 572 1038 448 6
Ravalle 144 172 316 143 9
San Bartolomeo in Bosco 922 1016 1938 904 10
San Martino 1254 1342 2596 1247 11
Spinazzino 62 62 124 50 9
Torre della Fossa 187 213 400 191 9
Viconovo 83 92 175 83 4
Villanova 167 164 331 150 4
NUCLEI ABITATI

Borgata della Stazione 14 16 30 17 6
Borgata della Stradella 6 6 12 6 6
Borgo Baiesi 10 9 19 9 5
Borgo Bassi 20 18 38 15 9
Borgo Berta 15 10 25 10 5
Borgo Bosco 10 8 18 10 14
Borgo Casino 9 11 20 10 5
Borgo Colombara 24 23 47 24 9
Borgo Conventone 22 20 42 18 5
Borgo del Passo 50 48 98 40 6
Borgo del Sostegno 6 10 16 9 6
Borgo Il Sostegno 8 8 16 8 7
Borgo Marighella 93 110 203 100 13
Borgo Pancaldi 43 53 96 47 3
Borgo Pastoreria 11 11 22 11 4
Borgo Poltronieri 8 5 13 7 4
Borgo Punta 7 9 16 6 9
Borgo Punta di Quartesana 8 4 12 6 3
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Borgo Ricovero
Borgo Sacchi

Borgo San Maurelio
Borgo Scarabelli
Borgo Sgarbata
Borgo Slaccara
Borgo Stazione
Borgo Tarapino
Borgo Turola

Borgo Ugo Bassi
Bosca di Sotto
Boschetto

Ca' Baiesi

Ca' Bartoli

Ca' Benetti

Ca' Cavallara

Ca' Ghelli

Ca' Lunga

Ca' Mulino

Ca' Pevere

Ca' Pugliese

Ca' Vidara

Casale del Cantone
Case Campanella
Case Postazza

Case Razzi
Castelfranco
Codinsu'

Fornace Boari
Gorgo

Il Castello

La Bova

La Monta

La Rizza

La Sammartina
Madonna della Neve
Osteria

Pacchenia

Palata

Palazzo Jesi Zamorani
Possessione Boschetto
Possessione Ca' Grande
Possessione Granda
Possessione Palazzo
Possessione Rovere
Possessione Vegra
Possessione Villa
Scioperina - Crociarola
Selva

Uccellino

Via Coronella

Villa Costabile

Villa Pareschi

Case sparse
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POPOLAZIONE E FLUSSI DEMOGRAFICI

3. POPOLAZIONE E
FLUSSI DEMOGRAFICI

GLOSSARIO:

Anagrafe della popolazione: Sistema continuo di registrazione della popolazione residente.
Viene continuamente aggiornata tramite iscrizioni per nascita da genitori residenti nel comune,
cancellazioni per morte di residenti e iscrizioni/cancellazioni per trasferimento di residenza
da/per altro comune o da/per |'estero.

Cancellazione anagrafica per morte: Riguarda la persona gia iscritta nell’anagrafe della
popolazione residente del comune, anche se deceduta in altro comune o all’estero purché i
relativi atti siano pervenuti per la trascrizione.

Causa di morte: nelle statistiche ufficiali si fa riferimento alla “causa iniziale” ovvero la
malattia o evento traumatico che, attraverso eventuali complicazioni o stati morbosi intermedi,
ha condotto al decesso. Tale causa viene individuata sulla base delle regole indicate nella
Classificazione Internazionale delle Malattie (Icd), che viene periodicamente aggiornata.
L'ultima revisione, attualmente adottata dall’Istat e in campo internazionale, & la decima (Icd-
10).

Eta media al parto: La media delle eta al parto ponderata con i quozienti specifici di fecondita
per eta della madre.

Indice di Dipendenza giovanile: Rapporto percentuale tra la popolazione di un’eta
compresa fra 0 e 14 anni e la popolazione da 15 a 64 anni; indica quanti giovani vi sono per
ogni 100 persone in eta attiva.

Indice di Dipendenza senile: Rapporto percentuale tra la popolazione di 65 e piu anni € la
popolazione tra i 15 ed i 64 anni; indica quanti anziani vi sono per ogni 100 persone in eta
attiva.

Indice di Dipendenza totale: Rapporto percentuale tra la popolazione “inattiva” (65 anni e
piu e da 0 a 14 anni), e la popolazione di eta compresa tra i 15 ed i 64 anni; indica quante
persone in eta non attiva dal punto di vista lavorativo (anziani e giovani) pesano sulle persone
in eta attiva.

Indice di Ricambio della popolazione attiva: Rapporto percentuale tra la popolazione di
eta compresa fra 60 a 64 anni, che sta per uscire dalla fascia di popolazione in eta attiva, e la
popolazione fra 15 e 19 anni, che € appena entrata nella fascia di popolazione in eta attiva.
Indice di Struttura della popolazione attiva: Rapporto percentuale tra la popolazione di
un’eta compresa fra 40 a 64 anni e la popolazione fra 15 e 39 anni; indica la struttura della
fascia di popolazione in eta attiva.

Indice di Vecchiaia: Rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e oltre e la
popolazione di eta 0-14 anni.

Iscrizione anagrafica per nascita: Riguarda i nati da genitori iscritti nell’anagrafe della
popolazione residente del comune, anche se la nascita & avvenuta in altro comune o all’estero
purché siano pervenuti i relativi atti per la trascrizione.

Iscrizione e cancellazione anagrafica per trasferimento di residenza: L'iscrizione
riguarda le persone trasferitesi nel comune da altri comuni o dall’estero; la cancellazione
riguarda le persone trasferitesi in altro comune o all’estero. I trasferimenti da un comune a un
altro decorrono dal giorno della richiesta di iscrizione nel comune di nuova dimora abituale, ma
vengono rilevati quando la pratica migratoria, di ritorno dal comune di cancellazione, risulta
definita. I trasferimenti da e per l'estero sono rilevati nel momento in cui, rispettivamente,
viene richiesta l'iscrizione o la cancellazione.

Nato vivo: Il prodotto del concepimento che, una volta espulso o completamente estratto dal
corpo materno, indipendentemente dalla durata della gestazione, respiri o manifesti altro
segno di vita.
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Piramide delle eta: Grafico che rappresenta I'ammontare della popolazione per singole classi
annuali di eta, separatamente per i due sessi, con istogrammi orizzontali, posizionando le
classi di eta in modo sovrapposto, partendo dal basso con quelle piu giovani e proseguendo
verso |'alto man mano con le classi piu anziane. E’ denominata “piramide” nonostante il piu
delle volte assuma forme ben diverse, per effetto di molteplici fattori socio-economici che
alterano la consistenza di alcune fasce di eta (riduzione della natalita, fenomeni migratori,
ecc.), modificandone cosi la struttura, per esempio pit simile ad un “fungo”.

Popolazione residente: Per ciascun comune € costituita dalle persone aventi dimora abituale
nel comune, anche se alla data considerata sono assenti perché temporaneamente presenti in
altro comune italiano o all’estero.

Quoziente di Fecondita: Indica quanti bambini nascono in un anno, ogni 1000 donne in eta
feconda, cioé tra i 15 e i 49 anni.

Quoziente di Natalita: Il rapporto tra il numero di nati vivi dell’'anno e I'ammontare medio
della popolazione residente (per mille).

Quoziente di Mortalita: Il rapporto tra il numero dei decessi nell’anno e I'ammontare medio
della popolazione residente (per mille).

Quoziente generico di emigrazione: Il rapporto tra il numero di persone iscritte
annualmente nell’anagrafe comunale per immigrazione (da altri comune o dall’'estero) e
I'ammontare medio annuo della popolazione residente.

Quoziente generico di immigrazione: Il rapporto tra il numero di persone iscritte
annualmente nell’anagrafe comunale per immigrazione (da altri comune o dall’'estero) e
I'ammontare medio annuo della popolazione residente.

Quozienti specifici di Fecondita per classi di eta: Indica quanti bambini nascono in un
anno, ogni 1000 donne appartenenti ad una particolare classe di eta.

Rapporto di Mascolinita: Quoziente tra il numero dei maschi e quello delle femmine in un
medesimo fenomeno (nati, morti, ecc..) (per cento).

Saldo migratorio : L'eccedenza o il deficit di iscrizioni per immigrazione nel comune rispetto
alle cancellazioni per emigrazione dal comune.

Saldo naturale: L'eccedenza o il deficit di nascite rispetto ai decessi.

Tasso di fecondita totale TFT (o numero medio di figli per donna): Numero medio di figli
per donna, calcolato sulla base della fecondita osservata in un certo anno.

Vita media (o Speranza di vita alla nascita): Il humero medio di anni che sono da vivere
per un neonato.

NOTA

L'ammontare della popolazione residente nel Comune di Ferrara al 31/12/2011 e al
31/12/2012, a seguito delle risultanze del Censimento € stata ricalcolata dall'Istat a partire
dalla Popolazione Legale, censita al 9/10/2011, pari 132.545 abitanti. Per le statistiche per eta
si fa riferimento ai dati degli iscritti in Anagrafe (compresi i hon confermati) che possono non
coincidere con quelli di fonte Istat.
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Tav. 3.1 - Movimento naturale e migratorio nella popolazione residente - Ammontare
della popolazione residente. Comune di Ferrara - Serie storica dal 1900

SALDO SALDO SALDO POPOLAZIONE POPOLAZIONE
ANNO Nati Morti NATURALE Immigrati Emigrati MIGRATORIO TOTALE RESIDENTE RESIDENTE
Vivi (Nv-M) (I-E) (Nv-M)+(I-E) AL 31/12 AI CENSIMENTI
1900 2.791 1.901 890 2.592 2.032 +560 +1.450 80.961
1901 3.045 1.907 1138 2.963 2.314 +649 +1.787 82.411 82.356
1902 3.200 1.776 1424 2.703 2.864 -161 +1.263 83.674
1903 2.830 1.829 1001 3.107 2.686 +421 +1.422 85.096
1904 2.990 1.660 1330 3.047 3.084 -37 +1.293 86.392
1905 3.050 2.061 989 3.609 2.939 +670 +1.659 88.051
1906 2.976 1.760 1216 3.699 3.501 +198 +1.414 89.465
1907 2.969 1.842 1127 3.651 3.407 +244 +1.371 90.836
1908 3.162 1.837 1325 3.028 2.941 +87 +1.412 92.248
1909 3.113 2.007 1106 4,125 2.615 +1.510 +2.616 94.864
1910 3.250 1.756 1494 3.870 2.838 +1.032 +2.526 97.390
1911 3.089 1.909 1180 3.587 2.609 +978 +2.158 95.310 95.212
1912 3.196 1.940 1256 3.517 3.720 -203 +1.053 96.363
1913 3.173 1.784 1389 4.665 3.289 +1.376 +2.765 99.128
1914 3.348 1.690 1658 4.377 3.396 +981 +2.639 101.767
1915 3.101 1.958 1143 3.695 3.163 +532 +1.675 103.442
1916 2.441 2.076 365 3.415 2.524 +891 +1.256 104.698
1917 1.957 2.242 -285 3.471 2.507 +964 +679 105.377
1918 1.810 3.384 -1574 2.012 1.829 +183 -1.391 103.986
1919 2.256 1.795 461 3.290 2.997 +293 +754 104.740
1920 3.443 1.925 1518 3.356 2.610 +746 +2.264 107.004
1921 3.199 1.798 1401 2.894 2.305 +589 +1.990 105.113 107.618
1922 2.948 1.688 1260 1.713 1.975 -262 +998 106.111
1923 2.925 1.653 1272 3.781 2.142 +1.639 +2.911 109.022
1924 2.753 1.789 964 3.132 2.852 +280 +1.244 110.266
1925 2.778 1.776 1002 4.119 3.580 +539 +1.541 111.807
1926 2.540 1.693 847 3.869 3.620 +249 +1.096 112.903
1927 2.399 1.711 688 5.441 5.175 +266 +954 113.857
1928 2.397 1.543 854 3.721 3.543 +178 +1.032 114.889
1929 2.340 1.780 560 4.244 4.581 -337 +223 115.112
1930 2.396 1.352 1044 4.131  3.902 +229 +1.273 116.385
1931 2.272 1.411 861 3.672 3.762 -90 +771 113.289 115.618
1932 2.138 1.659 479 6.792 4.855 +1.937 +2.416 115.714
1933 2.118 1.328 790 4.673 3.856 +817 +1.607 117.321
1934 2.201 1.236 965 4.895 4.254 +641 +1.606 118.927
1935 2.172 1.418 754 5.001 5.374 -373 +381 119.308
1936 2.025 1.463 562 5.019 4.082 +937 +1.499 120.725 119.532
1937 2.197 1.312 885 4.845 4.146 +699 +1.584 122.309
1938 2.267 1.486 781 3.877 4.196 -319 +462 122.771
1939 2.184 1.426 758 3.876 3.789 +87 +845 123.616
1940 2.308 1.411 897 4.616 3.382 +1.234 +2.131 125.747
1941 2.128 1.513 615 4,149 2.836 +1.313 +1.928 127.675
1942 2.062 1.554 508 3.861 2.900 +961 +1.469 129.144
1943 2.056 1.509 547 3.136 2.358 +778 +1.325 130.469
1944 1.806 1.583 223 965 1.938 -973 -750 129.719
1945 1.797 2.114 -317 3.181 1.689 +1.492 +1.175 130.894
1946 2.675 1.465 1210 4936 3.678 +1.258 +2.468 133.362
1947 2.421 1.459 962 3.389 2.291 +1.098 +2.060 135.422
1948 2.346 1.259 1087 2.792 2.208 +584 +1.671 137.093
1949 2.041 1.368 673 2.865 2.458 +407 +1.080 138.173
1950 1.952 1.319 633 2.593 2.228 +365 +998 139.171
1951 1.814 1.335 479 2.959 2.328 +631 +1.110 134.201 133.949
1952 1.891 1.431 460 2.921 2.886 +35 +495 134.696
1953 1.956 1.325 631 3.279 1.527 +1.752 +2.383 137.100
1954 1.848 1.182 666 3.485 1.714 +1.771 +2.437 139.537
1955 1.856 1.227 629 3.699 2.678 +1.021 +1.650 141.187
1956 2.010 1.325 685 4.107 2.890 +1.217 +1.902 143.089
1957 2.020 1.370 650 4.125 3.063 +1.062 +1.712 144.801
1958 1.969 1.274 695 4.475 3.263 +1.212 +1.907 146.708
1959 1.997 1.256 741 4.750 3.338 +1.412 +2.153 148.861
1960 2.032 1.429 603 4.975 3.489 +1.486 +2.089 150.950
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Tav. 3.1 - (seguito) Movimento naturale e migratorio nella popolazione residente -
Ammontare della popolazione residente. Comune di Ferrara - Serie storica dal 1900

SALDO SALDO SALDO POPOLAZIONE POPOLAZIONE
ANNO Nati Morti NATURALE Immigrati Emigrati MIGRATORIO TOTALE RESIDENTE RESIDENTE
Vivi (Nv-M) (I-E) (Nv-M)+(I-E) AL31/12 AI CENSIMENTI
1961 2.123 1.437 686 4.594 3.606 +988 +1.674 152.624 152.654
1962 2.228 1.493 735 5.660 3.832 +1.828 +2.563 155.187
1963 2.428 1.477 951 4.928 4.177 +751 +1.702 156.889
1964 2.519 1.512 1007 3.951 4.091 -140 +867 157.756
1965 2.214 1.636 578 3.318 3.594 -276 +302 158.058
1966 2.249 1.528 721 2.933 4.087 -1.154 -433 157.625
1967 2.045 1.672 373 3.148 3.929 -781 -408 157.217
1968 1.999 1.654 345 3.260 4.178 -918 -573 156.644
1969 2.026 1.642 384 3.146 3.967 -821 -437 156.207
1970 1.906 1.591 315 3.249 3.978 -729 -414 155.793
1971 1.820 1.475 345 2.411  2.727 -316 +29 153.163 154.065
1972 1.765 1.657 108 2.979 2.517 +462 +570 154.680
1973 1.761 1.695 66 2.748 2.102 +646 +712 155.392
1974 1.807 1.781 26 2.581 2.521 +60 +86 155.478
1975 1.535 1.844 -309 2.276  2.067 +209 -100 155.378
1976 1.409 1.792 -383 2.126 1.949 +177 -206 155.172
1977 1.291 1.707 -416 1.925 2.208 -283 -699 154.473
1978 1.177 1.781 -604 1.812 1.914 -102 -706 153.767
1979 977 1.809 -832 1.918 2.101 -183 -1.015 152.752
1980 945 1.831 -886 2.015 2.238 -223 -1.109 151.643
1981 779 1.701 -922 1.615 1.885 -270 -1.192 149.104 149.416
1982 773 1.818 -1045 1.725 2.073 -348 -1.393 147.711
1983 761 1.805 -1044 2.754 2.093 +661 -383 147.328
1984 678 1.712 -1034 1.679 1.831 -152 -1.186 146.142
1985 784 1.833 -1049 1.751  1.782 -31 -1.080 145.062
1986 687 1.813 -1126 1.660 1.646 +14 -1.112 143.950
1987 726 1.716 -990 1.753 1.667 +86 -904 143.046
1988 706 1.831 -1125 1.780 1.631 +149 -976 142.070
1989 710 1.662 -952 1.879 1.593 +286 -666 141.404
1990 777 1.754 -977 1.913 1.740 +173 -804 140.600
1991 819 1.809 -990 1.526 1.573 -47 -1.037 137.736 138.015
1992 794 1.727 -933 1.772 1.476 +296 -637 137.099
1993 764 1.902 -1138 3.311 1.888 +1.423 +285 137.384
1994 725 1.817 -1092 1.647 1.724 =77 -1.169 136.215
1995 722 1.687 -965 1.677 1.792 -115 -1.080 135.135
1996 735 1.799 -1064 1.828 1.602 +226 -838 134.297
1997 746 1.788 -1042 1.932 1.917 +15 -1.027 133.270
1998 810 1.815 -1005 2.287 1.871 +416 -589 132.681
1999 728 1.805 -1077 2.378 1.855 +523 -554 132.127
2000 815 1.812 -997 2.500 1.917 +583 -414 131.713
2001 842 1.749 -907 2.955 1.983 +972 +65 131.032 130.992
2002 828 1.770 -942 3.381 3.302 +79 -863 130.169
2003 858 1.723 -865 4.366 2.535 +1.831 +966 131.135
2004 893 1.773 -880 4.056 2.404 +1.652 +772 131.907
2005 887 1.778 -891 3.797 2.342 +1.455 +564 132.471
2006 962 1.703 -741 3.962 2.478 +1.484 +743 133.214
2007 936 1.744 -808 4.008 2.823 +1.185 +377 133.591
2008 1.027 1.786 -759 4.409 2.777 +1.632 +873 134.464
2009 1.033 1.814 -781 4,104 2.820 +1.284 +503 134.967
2010 1.021 1.857 -836 4.013 2.775 +1.238 +402 135.369
2011 969 1.783 -814 3.839 2.950 +889 +75 132.295 132.545
2012 941 1.888 -947 3.765 3.271 +494 -453 131.842
2013 840 1.612 -772 5.943 3.590 +2.353 +1.581 133.423
2014 890 1.826 -936 4.362 3.167 +1.195 +259 133.682
2015 805 1.972 -1167 3.726  3.086 +640 -527 133.155
2016 845 1.781 -936 3.125 3.335 -210 -1.146 132.009
2017 756 1.910 -1154 4.526 3.103 +1.423 +269 132.278
2018 785 1.849 -1064 4.063 3.225 +838 -226 132.052
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Tav. 3.2 - Nati vivi nella popolazione residente per sesso - Rapporto di mascolinita e
quoziente generico di natalita. Comune di Ferrara - Serie storica dal 1900

Rapporto Quoziente Rapporto Quoziente

ANNO NATI VIVI di genericodi ANNO NATI VIVI di generico di

Totale Maschi Femmine mascolinitd  natalita Totale Maschi Femmine mascolinitd  natalita
1900 2.791 1.455 1.336 108,9 68,9 1961 2.123 1.082 1.041 103,9 14,0
1901 3.045 1.571 1.474 106,6 36,9 1962 2.228 1.127 1.101 1024 14,5
1902 3.200 1.637 1.563 104,7 38,5 1963 2.428 1.255 1.173 107,0 15,6
1903 2.830 1.460 1.370 106,6 33,5 1964 2.519 1.308 1.211 108,0 16,0
1904 2.990 1.626 1.364 119,2 34,9 1965 2.214 1.135 1.079 105,2 14,0
1905 3.050 1.635 1.415 115,5 35,0 1966 2.249 1.155 1.094 105,6 14,2
1906 2.976 1.561 1.415 110,3 33,5 1967 2.045 1.055 990 106,6 13,0
1907 2.969 1.526 1.443 105,8 32,9 1968 1.999 1.018 981 103,8 12,7
1908 3.162 1.685 1.477 114,1 34,5 1969 2.026 1.007 1.019 98,8 13,0
1909 3.113 1.610 1.503 107,1 33,3 1970 1.906 952 954 99,8 12,2
1910 3.250 1.677 1.573 106,6 33,8 1971 1.820 969 851 113,9 11,8
1911 3.089 1.560 1.529 102,0 32,1 1972 1.765 918 847 108,4 11,5
1912 3.196 1.680 1.516 110,8 33,3 1973 1.761 928 833 111,4 11,4
1913 3.173 1.606 1.567 102,5 32,5 1974 1.807 924 883 104,6 11,6
1914 3.348 1.729 1.619 106,8 33,3 1975 1.535 791 744 106,3 9,9
1915 3.101 1.596 1.505 106,0 30,2 1976 1.409 736 673 109,4 9,1
1916 2.441 1.252 1.189 105,3 23,5 1977 1.291 656 635 103,3 8,3
1917 1.957 1.050 907 115,8 18,6 1978 1.177 611 566 108,0 7,6
1918 1.810 982 828 118,6 17,3 1979 977 514 463 111,0 6,4
1919 2.256 1.175 1.081 108,7 21,6 1980 945 462 483 95,7 6,2
1920 3.443 1.784 1.659 107,5 32,5 1981 779 367 412 89,1 5,2
1921 3.199 1.654 1.545 107,1 30,2 1982 773 379 394 96,2 5,2
1922 2.948 1.519 1.429 106,3 27,9 1983 761 378 383 98,7 5,2
1923 2.925 1.478 1.447 102,1 27,2 1984 678 344 334 103,0 4,6
1924 2.753 1.473 1.280 115,1 25,1 1985 784 422 362 116,6 5,4
1925 2.778 1.432 1.346 106,4 25,0 1986 687 341 346 98,6 4,8
1926 2.540 1.305 1.235 105,7 22,6 1987 726 360 366 98,4 51
1927 2.399 1.184 1.215 97,4 21,2 1988 706 358 348 102,9 5,0
1928 2.397 1.220 1.177 103,7 21,0 1989 710 357 353 101,1 5,0
1929 2.340 1.202 1.138 105,6 20,3 1990 777 387 390 99,2 5,5
1930 2.396 1.249 1.147 108,9 20,7 1991 819 434 385 112,7 5,9
1931 2.272 1.193 1.079 110,6 19,8 1992 794 413 381 108,4 5,8
1932 2.138 1.105 1.033 107,0 18,7 1993 764 397 367 108,2 5,6
1933 2.118 1.055 1.063 99,2 18,2 1994 725 374 351 106,6 5,3
1934 2.201 1.116 1.085 102,9 18,6 1995 722 364 358 101,7 7,3
1935 2.172 1.096 1.076 101,9 18,2 1996 735 390 345 113,0 5,5
1936 2.025 1.074 951 112,9 16,9 1997 746 381 365 104,4 5,6
1937 2.197 1.127 1.070 105,3 18,1 1998 810 432 378 114,3 6,1
1938 2.267 1.146 1.121  102,2 18,5 1999 728 381 347 109,8 5,5
1939 2.184 1.143 1.041 109,8 17,7 2000 815 413 402 102,7 6,2
1940 2.308 1.162 1.146 101,4 18,5 2001 842 434 408 106,4 6,4
1941 2.128 1.115 1.013 110,1 16,8 2002 828 430 398 108,0 6,3
1942 2.062 1.059 1.003 105,6 16,1 2003 858 444 414 107,2 6,6
1943 2.056 1.062 994 106,8 15,8 2004 893 471 422 111,6 6,8
1944 1.806 946 860 110,0 13,9 2005 887 462 425 108,7 6,7
1945 1.797 966 831 116,2 13,8 2006 962 510 452 112,8 7,2
1946 2.675 1.388 1.287 107,8 20,2 2007 936 486 450 108,0 7,0
1947 2.421 1.232 1.189 103,6 18,0 2008 1.027 532 495 107,5 7,7
1948 2.346 1.196 1.150 104,0 17,2 2009 1.033 536 497 107,8 7,7
1949 2.041 1.040 1.001 103,9 14,8 2010 1.021 504 517 97,5 7,6
1950 1.952 1.013 939 107,9 14,1 2011 969 493 476 103,6 7,2
1951 1.814 940 874 107,6 13,3 2012 941 496 445 111,5 7,1
1952 1.891 959 932 102,9 14,1 2013 840 415 425 97,6 6,3
1953 1.956 1.030 926 111,2 14,4 2014 890 459 431 106,5 6,7
1954 1.848 959 889 107,9 13,4 2015 805 417 388 107,5 6,0
1955 1.856 961 895 107,4 13,2 2016 845 397 448 88,6 6,4
1956 2.010 1.010 1.000 101,0 14,1 2017 756 389 367 106,0 5,7
1957 2.020 1.045 975 107,2 14,0 2018 785 379 406 93,3 5,9

1958 1.969 1.026 943 108,8 13,5

1959 1.997 1.048 949 1104 13,5
1960 2.032 1.058 974 108,6 13,6
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Tav. 3.3 - Morti nella popolazione residente per sesso - Rapporto di mascolinita e quoziente
generico di mortalitd. Comune di Ferrara — Serie storica dal 1900

Rapporto Quoziente Rapporto Quoziente
ANNO MORTI di genericodi  ANNO MORTI di generico di
Totale Maschi Femmine mascolinita mortalita Totale Maschi Femmine mascolinita mortalita
1900 1.901 983 918 107,1 47,0 1961 1.437 798 639 124,9 9,5
1901 1.907 980 927 105,7 23,1 1962 1.493 839 654 128,3 9,7
1902 1.776 944 832 113,5 21,4 1963 1.477 780 697 111,9 9,5
1903 1.829 917 912 100,5 21,7 1964 1.512 825 687 120,1 9,6
1904 1.660 827 833 99,3 19,4 1965 1.636 907 729 124,4 10,4
1905 2.061 1.090 971 112,3 23,6 1966 1.528 830 698 118,9 9,7
1906 1.760 898 862 104,2 19,8 1967 1.672 911 761 119,7 10,6
1907 1.842 898 944 95,1 20,4 1968 1.654 897 757 118,5 10,5
1908 1.837 916 921 99,5 20,1 1969 1.642 905 737 122,8 10,5
1909 2.007 957 1.050 91,1 21,5 1970 1.591 852 739 115,3 10,2
1910 1.756 899 857 104,9 18,3 1971 1.475 784 691 113,5 9,5
1911 1.909 989 920 107,5 19,8 1972 1.657 913 744 122,7 10,8
1912 1.940 965 975 99,0 20,2 1973 1.695 891 804 110,8 10,9
1913 1.784 902 882 102,3 18,3 1974 1.781 935 846 110,5 11,5
1914 1.690 861 829 103,9 16,8 1975 1.844 952 892 106,7 11,9
1915 1.958 1.040 918 113,3 19,1 1976 1.792 959 833 115,1 11,5
1916 2.076 1.142 934 122,3 19,9 1977 1.707 895 812 110,2 11,0
1917 2.242 1.322 920 143,7 21,3 1978 1.781 973 808 120,4 11,6
1918 3.384 1.699 1.685 100,8 32,3 1979 1.809 945 864 109,4 11,8
1919 1.795 972 823 118,1 17,2 1980 1.831 949 882 107,6 12,0
1920 1.925 999 926 107,9 18,2 1981 1.701 889 812 109,5 11,3
1921 1.798 942 856 110,0 17,0 1982 1.818 927 891 104,0 12,3
1922 1.688 884 804 110,0 16,0 1983 1.805 921 884 104,2 12,2
1923 1.653 890 763 116,6 15,4 1984 1.712 869 843 103,1 11,7
1924 1.789 929 860 108,0 16,3 1985 1.833 957 876 109,2 12,6
1925 1.776 906 870 104,1 16,0 1986 1.813 953 860 110,8 12,5
1926 1.693 890 803 110,8 15,1 1987 1.716 905 811 111,6 12,0
1927 1.711 910 801 113,6 15,1 1988 1.831 974 857 113,7 12,8
1928 1.543 736 807 91,2 13,5 1989 1.662 857 805 106,5 11,7
1929 1.780 932 848 109,9 15,5 1990 1.754 842 912 92,3 12,4
1930 1.352 689 663 103,9 11,7 1991 1.809 855 954 89,6 13,0
1931 1.411 735 676 108,7 12,3 1992 1.727 853 874 97,6 12,6
1932 1.659 866 793 109,2 14,5 1993 1.902 931 971 95,9 13,8
1933 1.328 648 680 95,3 11,4 1994 1.817 875 942 92,9 13,3
1934 1.236 656 580 113,1 10,5 1995 1.687 847 840 100,8 17,0
1935 1.418 701 717 97,8 11,9 1996 1.799 892 907 98,3 13,4
1936 1.463 741 722 102,6 12,2 1997 1.788 897 891 100,7 13,4
1937 1.312 682 630 108,3 10,8 1998 1.815 883 932 94,7 13,6
1938 1.486 786 700 112,3 12,1 1999 1.805 860 945 91,0 13,6
1939 1.426 704 722 97,5 11,6 2000 1.812 847 965 87,8 13,7
1940 1.411 749 662 113,1 11,3 2001 1.749 816 933 87,5 13,3
1941 1.513 800 713 112,2 11,9 2002 1.770 860 910 94,5 13,6
1942 1.554 854 700 122,0 12,1 2003 1.723 829 894 92,7 13,2
1943 1.509 781 728 107,3 11,6 2004 1.773 827 946 87,4 13,5
1944 1.583 816 767 106,4 12,2 2005 1.778 801 977 82,0 13,5
1945 2.114 1.175 939 125,1 16,2 2006 1.703 785 918 85,5 12,8
1946 1.465 780 685 113,9 11,1 2007 1.744 806 938 85,9 13,1
1947 1.459 793 666 119,1 10,9 2008 1.786 805 981 82,1 13,3
1948 1.259 647 612 105,7 9,2 2009 1.814 802 1.012 79,2 13,5
1949 1.368 733 635 115,4 9,9 2010 1.857 869 988 88,0 13,7
1950 1.319 746 573 130,2 9,5 2011 1.783 800 983 81,4 13,3
1951 1.335 729 606 120,3 9,8 2012 1.888 845 1.043 81,0 14,3
1952 1.431 757 674 112,3 10,6 2013 1.612 717 895 80,1 12,2
1953 1.325 733 592 123,8 9,7 2014 1.826 841 985 85,4 13,7
1954 1.182 647 535 120,9 8,5 2015 1.972 865 1.107 78,1 14,8
1955 1.227 647 580 111,6 8,7 2016 1.781 756 1.025 73,8 13,4
1956 1.325 699 626 111,7 9,3 2017 1.910 852 1.058 80,5 14,5
1957 1.370 745 625 119,2 9,5 2018 1849 890 959 92,8 14,0
1958 1.274 712 562 126,7 8,7
1959 1.256 676 580 116,6 8,5
1960 1.429 797 632 126,1 9,5

I~
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Tav. 3.4 - Immigrati iscritti nella popolazione residente per sesso - Rapporto di
mascolinita e quoziente generico di immigrazione. Comune di Ferrara - Serie storica

dal 1900
Rapporto Quoziente Rapporto Quoziente
ANNO IMMIGRATI di generico di ANNO IMMIGRATI di generico di
Totale Maschi Femmine mascolinitd immigrazione Totale Maschi Femmine mascolinitd immigrazione
1900 2.592 1.304 1.288 101,2 64,0 1961 4.594 2.228 2.366 94,2 30,3
1901 2.963 1.513 1.450 104,3 36,0 1962 5.660 2.766 2.894 95,6 36,8
1902 2.703 1.393 1.310 106,3 32,5 1963 4.928 2.368 2.560 92,5 31,6
1903 3.107 1.628 1.479 110,1 36,8 1964 3.951 1.865 2.086 89,4 25,1
1904 3.047 1.552 1.495 103,8 35,5 1965 3.318 1.540 1.778 86,6 21,0
1905 3.609 1.848 1.761 104,9 41,4 1966 2.933 1.345 1.588 84,7 18,6
1906 3.699 1.854 1.845 100,5 41,7 1967 3.148 1.531 1.617 94,7 20,0
1907 3.651 1.886 1.765 106,9 40,5 1968 3.260 1.550 1.710 90,6 20,8
1908 3.028 1.613 1.415 114,0 33,1 1969 3.146 1.518 1.628 93,2 20,1
1909 4.125 2.152 1.973 109,1 44,1 1970 3.249 1.527 1.722 88,7 20,8
1910 3.870 2.026 1.844 109,9 40,3 1971 2.411 1.125 1.286 87,5 15,6
1911 3.587 1.835 1.752 104,7 37,2 1972 2.979 1.410 1.569 89,9 19,4
1912 3.517 1.771 1.746 101,4 36,7 1973 2.748 1.262 1.486 84,9 17,7
1913 4.665 2.398 2.267 105,8 47,7 1974 2.581 1.232 1.349 91,3 16,6
1914 4.377 2.344 2.033 115,3 43,6 1975 2.276 1.048 1.228 85,3 14,6
1915 3.695 1.911 1.784 107,1 36,0 1976 2.126 996 1.130 88,1 13,7
1916 3.415 1.645 1.770 92,9 32,8 1977 1.925 914 1.011 90,4 12,4
1917 3.471 1.612 1.859 86,7 33,0 1978 1.812 865 947 91,3 11,8
1918 2.012 915 1.097 83,4 19,2 1979 1.918 940 978 96,1 12,5
1919 3.290 1.555 1.735 89,6 31,5 1980 2.015 1.008 1.007 100,1 13,2
1920 3.356 1.558 1.798 86,7 31,7 1981 1.615 838 777 107,9 10,7
1921 2.894 1.370 1.524 89,9 27,3 1982 1.725 848 877 96,7 11,6
1922 1.713 797 916 87,0 16,2 1983 2.754 1.384 1.370 101,0 18,7
1923 3.781 1.862 1.919 97,0 35,2 1984 1.679 858 821 104,5 11,4
1924 3.132 1.578 1.554 101,5 28,6 1985 1.751 880 871 101,0 12,0
1925 4.119 2.033 2.086 97,5 37,1 1986 1.660 837 823 101,7 11,5
1926 3.869 1.932 1.937 99,7 34,4 1987 1.753 912 841 108,4 12,2
1927 5.441 2.762 2.679 103,1 48,0 1988 1.780 891 889 100,2 12,5
1928 3.721 1.803 1.918 94,0 32,5 1989 1.879 963 916 105,1 13,3
1929 4.244 2.027 2.217 91,4 36,9 1990 1.913 989 924 107,0 13,6
1930 4.131 1.978 2.153 91,9 35,7 1991 1.526 784 742 105,7 11,0
1931 3.672 1.777 1.895 93,8 32,0 1992 1.772 922 850 108,5 12,9
1932 6.792 3.271 3.521 92,9 59,3 1993 3.311 1.673 1.638 102,1 24,1
1933 4.673 2.257 2.416 93,4 40,1 1994 1.647 862 785 109,8 12,1
1934 4.895 2.374 2.521 94,2 41,4 1995 1.677 843 834 101,1 16,9
1935 5.001 2.424 2.577 94,1 42,0 1996 1.828 932 896 104,0 13,6
1936 5.019 2.448 2.571 95,2 41,8 1997 1.932 985 947 104,0 14,4
1937 4.845 2.295 2.550 90,0 39,9 1998 2.287 1.161 1.126 103,1 17,2
1938 3.877 1.872 2.005 93,4 31,6 1999 2.378 1.172 1.206 97,2 18,0
1939 3.876 1.841 2.035 90,5 31,5 2000 2.500 1.302 1.198 108,7 19,0
1940 4.616 2.109 2.507 84,1 37,0 2001 2.955 1.533 1.422 107,8 22,5
1941 4.149 1.878 2.271 82,7 32,7 2002 3.381 1.765 1.616 109,2 25,9
1942 3.861 1.635 2.226 73,5 30,1 2003 4.366 2.147 2.219 96,8 33,4
1943 3.136 1.412 1.724 81,9 24,2 2004 4.056 1.921 2.135 90,0 30,8
1944 965 452 513 88,1 7,4 2005 3.797 1.870 1.927 97,0 28,7
1945 3.181 1.491 1.690 88,2 24,4 2006 3.962 1.935 2.027 95,5 29,8
1946 4.936 2.320 2.616 88,7 37,4 2007 4.008 1.909 2.099 90,9 30,0
1947 3.389 1.605 1.784 90,0 25,2 2008 4.409 2.093 2.316 90,4 32,9
1948 2.792 1.457 1.335 109,1 20,5 2009 4.104 1.949 2.155 90,4 30,5
1949 2.865 1.392 1.473 94,5 20,8 2010 4.013 1.836 2.177 84,3 29,7
1950 2.593 1.193 1.400 85,2 18,7 2011 3.839 1.889 1.950 96,9 28,7
1951 2.959 1.410 1.549 91,0 21,6 2012 3.765 1.910 1.855 103,0 28,5
1952 2.921 1.446 1.475 98,0 21,7 2013 5.943 3.006 2.937 102,3 44,8
1953 3.279 1.624 1.655 98,1 24,1 2014 4.362 2.192 2.170 101,0 32,7
1954 3.485 1.749 1.736 100,7 25,2 2015 3.726 1.866 1.860 100,3 27,9
1955 3.699 1.793 1.906 94,1 26,4 2016 3.125 1.622 1.503 107,9 23,6
1956 4.107 1.994 2.113 94,4 28,9 2017 4.526 2.386 2.140 111,5 34,3
1957 4.125 1.990 2.135 93,2 28,7 2018 4.063 2.071 1.992 104,0 30,7
1958 4.475 2.177 2.298 94,7 30,7
1959 4.750 2.334 2.416 96,6 32,1
1960 4.975 2.404 2.571 93,5 33,2

43



POPOLAZIONE E FLUSSI DEMOGRAFICI

Tav. 3.5 - Emigrati cancellati nella popolazione residente per sesso - Rapporto di
mascolinita e quoziente generico di emigrazione. Comune di Ferrara - Periodo Serie
storica dal 1900

Rapporto Quoziente Rapporto Quoziente
ANNO EMIGRATI di generico di ANNO EMIGRATI di generico di
Totale Maschi Femmine mascolinita emigrazione Totale Maschi Femmine mascolinita emigrazione
1900 2.032 1.051 981 107,1 25,1 1961 3.606 1.794 1.812 99,0 23,8
1901 2.314 1.193 1.121 106,4 28,1 1962 3.832 1.862 1.970 94,5 24,9
1902 2.864 1.529 1.335 114,5 34,5 1963 4.177 2.043 2.134 95,7 26,8
1903 2.686 1.410 1.276 110,5 31,8 1964 4.091 2.044 2.047 99,9 26,0
1904 3.084 1.594 1.490 107,0 36,0 1965 3.594 1.780 1.814 98,1 22,8
1905 2.939 1.565 1.374 113,9 33,7 1966 4.087 2.078 2.009 103,4 25,9
1906 3.501 1.903 1.598 119,1 39,4 1967 3.929 1.902 2.027 93,8 25,0
1907 3.407 1.838 1.569 117,1 37,8 1968 4.178 2.060 2.118 97,3 26,6
1908 2.941 1.569 1.372 114,4 32,1 1969 3.967 1.991 1.976 100,8 25,4
1909 2.615 1.336 1.279 104,5 28,0 1970 3.978 1.988 1.990 99,9 25,5
1910 2.838 1.454 1.384 105,1 29,5 1971 2.727 1.294 1.433 90,3 17,7
1911 2.609 1.319 1.290 102,2 27,1 1972 2.517 1.168 1.349 86,6 16,4
1912 3.720 1.937 1.783 108,6 38,8 1973 2.102 1.017 1.085 93,7 13,6
1913 3.289 1.654 1.635 101,2 33,6 1974 2.521 1.180 1.341 88,0 16,2
1914 3.396 1.743 1.653 105,4 33,8 1975 2.067 999 1.068 93,5 13,3
1915 3.163 1.626 1.537 105,8 30,8 1976 1.949 941 1.008 93,4 12,6
1916 2.524 1.280 1.244 102,9 24,3 1977 2.208 1.087 1.121 97,0 14,3
1917 2.507 1.215 1.292 94,0 23,9 1978 1.914 933 981 95,1 12,4
1918 1.829 886 943 94,0 17,5 1979 2.101 1.008 1.093 92,2 13,7
1919 2.997 1.478 1.519 97,3 28,7 1980 2.238 1.080 1.158 93,3 14,7
1920 2.610 1.251 1.359 92,1 24,7 1981 1.885 904 981 92,2 12,5
1921 2.305 1.114 1.191 93,5 21,7 1982 2.073 1.022 1.051 97,2 14,0
1922 1.975 900 1.075 83,7 18,7 1983 2.093 1.025 1.068 96,0 14,2
1923 2.142 1.049 1.093 96,0 19,9 1984 1.831 926 905 102,3 12,5
1924 2.852 1.406 1.446 97,2 26,0 1985 1.782 893 889 1004 12,2
1925 3.580 1.941 1.639 118,4 32,2 1986 1.646 846 800 105,8 11,4
1926 3.620 1.804 1.816 99,3 32,2 1987 1.667 828 839 98,7 11,6
1927 5.175 2.633 2.542 103,6 45,6 1988 1.631 820 811 101,1 11,4
1928 3.543 1.748 1.795 97,4 31,0 1989 1.593 803 790 101,6 11,2
1929 4.581 2.249 2.332 96,4 39,8 1990 1.740 898 842 106,7 12,3
1930 3.902 1.990 1.912 104,1 33,7 1991 1.573 825 748 110,3 11,3
1931 3.762 1.832 1.930 94,9 32,8 1992 1.476 736 740 99,5 10,7
1932 4.855 2.434 2.421 100,5 42,4 1993 1.888 978 910 107,5 13,7
1933 3.856 1.887 1.969 95,8 33,1 1994 1.724 896 828 108,2 12,6
1934 4.254 2.119 2.135 99,3 36,0 1995 1.792 940 852 110,3 18,0
1935 5.374 2.709 2.665 101,7 45,1 1996 1.602 848 754 112,5 11,9
1936 4.082 1.982 2.100 94,4 34,0 1997 1.917 1.010 907 111,4 14,3
1937 4.146 1.986 2.160 91,9 34,1 1998 1.871 987 884 111,7 14,1
1938 4.196 2.057 2.139 96,2 34,2 1999 1.855 924 931 99,2 14,0
1939 3.789 1.822 1.967 92,6 30,8 2000 1.917 1.001 916 109,3 14,5
1940 3.382 1.549 1.833 84,5 27,1 2001 1.983 1.031 952 108,3 15,1
1941 2.836 1.269 1.567 81,0 22,4 2002 3.302 1.639 1.663 98,6 25,3
1942 2.900 1.251 1.649 75,9 22,6 2003 2.535 1.454 1.081 134,5 19,4
1943 2.358 976 1.382 70,6 18,2 2004 2.404 1.266 1.138 111,2 18,3
1944 1.938 877 1.061 82,7 14,9 2005 2.342 1.217 1.125 108,2 17,7
1945 1.689 840 849 98,9 13,0 2006 2.478 1.293 1.185 109,1 18,7
1946 3.678 1.718 1.960 87,7 27,8 2007 2.823 1.447 1.376 105,2 21,2
1947 2.291 1.026 1.265 81,1 17,0 2008 2.777 1.448 1.329 109,0 20,7
1948 2.208 1.004 1.204 83,4 16,2 2009 2.820 1.408 1.412 99,7 20,9
1949 2.458 1.232 1.226 100,5 17,9 2010 2.775 1.376 1.399 98,4 20,5
1950 2.228 1.102 1.126 97,9 16,1 2011 2.950 1.488 1.462 101,8 22,0
1951 2.328 1.172 1.156 101,4 17,0 2012 3.271 1.652 1.619 102,0 24,8
1952 2.886 1.452 1.434 101,3 21,5 2013 3.590 1.840 1.750 105,1 27,1
1953 1.527 775 752 103,1 11,2 2014 3.167 1.593 1.574 101,2 23,7
1954 1.714 810 904 89,6 12,4 2015 3.086 1.556 1.530 101,7 23,1
1955 2.678 1.331 1.347 98,8 19,1 2016 3.335 1.682 1.653 101,8 25,2
1956 2.890 1.418 1.472 96,3 20,3 2017 3.103 1.524 1.579 96,5 23,5
1957 3.063 1.534 1.529 100,3 21,3 2018 3.225 1.647 1.578 104,4 24,4
1958 3.263 1.610 1.653 97,4 22,4
1959 3.338 1.673 1.665 100,5 22,6
1960 3.489 1.763 1.726 102,1 23,3
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Tav. 3.6 - Popolazione iscritta nell’Anagrafe del Comune di Ferrara all’1/1/2019 per
sesso, eta e stato civile (esclusi i non confermati)

Maschi Femmine
Celibe/ Divorziato/a Uniti Celibe/ Divorziato/a Vedovo/a Unite
Eta Nubile  Coniugato/a (1) Vedovo/a (2) civilmente TOT Nubile Coniugato/a (1) () civilimente TOT TOTALE
1] 388 0 0 0 0 388 403 0 0 0 0 403 791
1 391 0 0 0 0 391 371 0 0 0 0 371 762
2 422 0 0 0 0 422 441 0 0 0 0 441 863
3 368 0 0 0 0 368 424 0 0 0 0 424 792
4q 460 0 0 0 0 460 429 0 0 0 0 429 889
5 443 0 0 0 0 443 444 0 0 0 0 444 887
6 474 0 0 0 0 474 454 0 0 0 0 454 928
7 495 0 0 0 0 495 478 0 0 0 0 478 973
8 501 0 0 0 0 501 503 0 0 0 0 503 1004
9 556 0 0 0 0 556 493 0 0 0 0 493 1049
10 511 0 0 0 0 511 494 0 0 0 0 494 1005
11 519 0 0 0 0 519 474 0 0 0 0 474 993
12 552 0 0 0 0 552 471 0 0 0 0 471 1023
13 512 0 0 0 0 512 457 0 0 0 0 457 969
14 513 0 0 0 0 513 455 0 0 0 0 455 968
15 503 0 0 0 0 503 485 0 0 0 0 485 988
16 487 0 0 0 0 487 482 0 0 0 0 482 969
17 521 0 0 0 0 521 465 0 0 0 0 465 986
18 514 0 0 0 0 514 472 1 0 0 0 473 987
19 530 0 0 0 0 530 454 2 0 0 0 456 986
20 650 0 0 0 0 650 481 4 0 0 0 485 1135
21 578 1 0 0 0 579 490 3 0 0 0 493 1072
22 570 0 0 0 0 570 475 15 0 0 0 490 1060
23 554 3 0 0 0 557 531 22 0 0 0 553 1110
24 575 5 0 0 0 580 482 27 1 0 0 510 1090
25 569 12 1 0 0 582 517 35 0 1 0 553 1135
26 590 16 0 0 0 606 515 50 1 1 0 567 1173
27 652 23 0 0 0 675 506 68 2 0 0 576 1251
28 579 38 0 0 0 617 487 94 7 1 0 589 1206
29 559 42 0 1 0 602 419 129 4 0 0 552 1154
30 531 69 1 0 1 602 461 140 8 2 0 611 1213
31 542 88 0 0 2 632 442 189 3 0 1 635 1267
32 532 129 2 0 0 663 431 218 9 0 0 658 1321
33 543 165 3 0 0 711 392 249 7 1 1 650 1361
34 459 170 7 0 1 637 380 273 10 1 1 665 1302
35 472 194 5 1 2 674 386 258 11 1 1 657 1331
36 412 211 4 0 0 627 377 316 18 2 1 714 1341
37 402 212 11 0 2 627 339 326 19 4 0 688 1315
38 437 257 7 0 1 702 352 321 29 3 2 707 1409
39 420 289 24 0 0 733 356 382 30 1 2 771 1504
40 480 313 12 0 2 807 388 404 27 2 1 822 1629
41 463 345 24 0 3 835 400 447 53 8 0 908 1743
42 499 408 32 0 1 940 391 502 48 3 0 944 1884
43 445 416 23 1 0 885 402 549 55 5 0 1011 1896
44 522 508 37 3 0 1070 421 609 72 4 0 1106 2176
45 500 498 43 0 2 1043 452 546 68 6 2 1074 2117
46 497 533 43 2 2 1077 413 607 71 10 4 1105 2182
47 444 522 44 4 3 1017 402 564 75 15 0 1056 2073
48 396 537 54 4 3 994 372 709 85 11 1 1178 2172
49 402 620 63 2 2 1089 383 633 116 18 1 1151 2240
50 385 617 63 2 0 1067 342 723 109 16 1 1191 2258

(1) comprende le persone gia in unione civile per scioglimento dell'unione civile
(2) comprende le persone gia in unione civile per decesso del partner
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Tav. 3.6 — (seguito) Popolazione iscritta nell’Anagrafe del Comune di Ferrara
all’1/1/2019 per sesso, eta e stato civile (esclusi i non confermati)

Maschi Femmine
Celibe/ Divorziato/a Uniti Celibe/ Divorziato/a Vedovo/a Unite
Eta Nubile  Coniugato/a (1) Vedovo/a (2) civilmente TOT Nubile Coniugato/a (1) (2) civilimente TOT TOTALE
51 346 638 74 6 0 1064 328 662 99 25 2 1116 2180
52 362 672 81 8 2 1125 330 697 119 18 0 1164 2289
53 284 665 90 5 3 1047 311 717 119 24 1 1172 2219
54 288 725 105 8 2 1128 307 730 123 31 2 1193 2321
55 251 731 89 9 0 1080 289 746 121 26 0 1182 2262
56 237 673 98 11 1 1020 252 695 120 39 0 1106 2126
57 188 674 98 13 0 973 252 740 136 45 0 1173 2146
58 189 709 77 16 0 991 223 730 114 47 0 1114 2105
59 161 716 82 18 0 977 230 698 104 45 0 1077 2054
60 158 677 82 18 0 935 228 623 111 62 0 1024 1959
61 159 684 77 16 0 936 197 665 109 76 0 1047 1983
62 114 627 71 22 0 834 189 670 109 80 0 1048 1882
63 127 612 83 16 0 838 143 643 95 64 0 945 1783
64 96 611 60 23 1 791 150 602 85 98 1 936 1727
65 90 653 55 27 0 825 132 609 82 82 0 905 1730
66 77 633 44 29 0 783 135 640 73 132 1 981 1764
67 89 599 49 34 0 771 114 586 75 119 0 894 1665
68 71 640 51 38 0 800 111 648 70 150 0 979 1779
69 52 643 41 41 0 777 96 621 87 171 0 975 1752
70 54 701 47 41 0 843 87 671 83 207 0 1048 1891
71 62 745 39 64 0 910 82 685 58 235 0 1060 1970
72 62 728 35 63 0 888 78 701 53 269 0 1101 1989
73 37 477 21 39 0 574 47 400 34 180 0 661 1235
74 45 534 28 55 0 662 56 484 41 260 0 841 1503
75 38 535 22 58 0 653 74 451 35 280 0 840 1493
76 35 487 18 72 0 612 63 430 33 263 0 789 1401
77 35 514 24 58 0 631 54 415 32 302 0 803 1434
78 34 491 12 72 0 609 68 434 41 374 0 917 1526
79 28 501 18 98 0 645 55 363 28 393 0 839 1484
80 25 438 10 92 0 565 65 356 37 409 0 867 1432
81 21 398 9 91 0 519 46 310 19 400 0 775 1294
82 34 356 14 89 0 493 35 249 23 397 0 704 1197
83 24 357 13 98 0 492 55 220 18 432 0 725 1217
84 20 303 6 92 0 421 44 196 14 460 0 714 1135
85 3 252 2 89 0 346 48 136 15 444 0 643 989
86 9 211 4 70 0 294 26 102 11 425 0 564 858
87 8 190 1 87 0 286 25 82 15 417 0 539 825
88 7 160 4 84 0 255 26 71 5 363 0 465 720
89 13 103 0 63 0 179 19 46 3 277 0 345 524
90 8 70 3 64 0 145 32 24 5 292 0 353 498
91 2 55 1 49 0 107 20 17 5 244 0 286 393
92 2 41 0 36 0 79 17 16 5 190 0 228 307
93 1 28 0 44 0 73 13 8 2 184 0 207 280
94 3 21 0 33 0 57 11 3 3 154 0 171 228
95 1 15 0 25 0 41 13 5 2 136 0 156 197
96 0 5 0 17 0 22 5 1 1 89 0 96 118
97 1 9 0 13 0 23 7 1 0 73 0 81 104
98 0 1 1 7 0 9 5 0 0 38 0 43 52
99 1 2 0 5 0 8 2 1 0 21 0 24 32
100 0 2 0 3 0 5 1 0 0 13 0 14 19
101 0 1 0 0 0 1 1 0 0 6 0 7 8
102 0 0 0 1 0 1 1 0 0 3 0 4 5
103 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 4 4
104 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
105 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2
106 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
107 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1
108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOT. 29271 28554 2242 2150 36 62253 27533 29015 3510 9688 26 69772 132025

(1) comprende le persone gia in unione civile per scioglimento dell'unione civile
(2) comprende le persone gia in unione civile per decesso del partner
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Tav. 3.7 - Popolazione iscritta in Anagrafe residente nel territorio delle ex-Circoscrizioni amministrative per particolari classi
di eta e sesso all’1/1/2019 (compresi i non confermati)

Classi scolastiche Minorenni Popolazione in eta attiva e non

0-2 3-5 6-10 11-13 0-17 0-14 15-64 65-105 TOTALE

1. Centro Cittadino - GAD M 361 333 609 369 2.167 1.787 10.481 3.737 16.005
F 331 336 570 302 2.003 1.646 11.223 5.889 18.758

T 692 669 1.179 671 4.170 3.433 21.704 9.626 34.763

2. Via Bologna - Zona Sud M 313 368 744 470 2.450 2.044 11.383 4.615 18.042
F 331 411 711 432 2.473 2.032 11.909 6.416 20.357

T 644 779 1.455 902 4.923 4.076 23.292 11.031 38.399

3. Zona Nord - Nordovest M 217 223 526 321 1.686 1.384 7.579 2.848 11.811
F 235 220 469 278 1.544 1.287 7.349 3.888 12.524

T 452 443 995 599 3.230 2.671 14.928 6.736 24.335

4. Zona Est- Nordest M 310 345 660 423 2.322 1.893 10.348 4.191 16.432
F 319 334 667 388 2.199 1.825 10.954 5.466 18.245

T 629 679 1.327 811 4.521 3.718 21.302 9.657 34.677

Senza fissa dimora M 4 4 5 8 22 22 171 26 219
F 2 3 5 6 21 16 75 8 99

T 6 7 10 14 43 38 246 34 318

TOTALE M 1.205 1.273 2.544 1.591 8.647 7.130 39.962 15.417 62.509
F 1.218 1.304 2.422 1.406 8.240 6.806 41.510 21.667 69.983

T 2.423 2.577 4.966 2.997 16.887 13.936 81.472 37.084 132.492

Per le statistiche per eta e territorio si fa riferimento ai dati degli iscritti in Anagrafe compresi i non confermati, che possono non coincidere
con quelli di fonte Istat.
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Tav. 3.8 - Indici sulla struttura per eta.

2009 2010 2011 2012 2013
Indice di vecchiaia 257,0 251,9 253,5 255,7 261,7
Indice di dipendenza 57,6 57,3 58,6 60,0 61,4
Indice di struttura della popolazione attiva 147,4 152,6 154,8 158,2 163,7
Indice di ricambio della popolazione attiva 211,7 221,1 214,4 205,7 197,5
Eta media 47,6 47,7 47,8 47,9 48,2

2014 2015 2016 2017 2018
Indice di vecchiaia 259,7 259,3 261,2 262,3 266,1
Indice di dipendenza 61,8 62,3 62,6 62,5 62,6
Indice di struttura della popolazione attiva 167,1 170,0 173,0 172,7 172,4
Indice di ricambio della popolazione attiva 191,8 188,8 187,0 186,1 189,1
Eta media 48,2 48,3 48,5 48,5 48,6

Tav. 3.9 - Indici sulla struttura per eta nelle ex-Circoscrizioni amministrative al 31/12/2018

1. Centro 2. Via 3. Zona
Cittadino - Bologna - Nord - 4. Zona Est- TOTALE
GAD Zona Sud Nordovest Nordest COMUNE
Indice di vecchiaia 280,4 270,6 252,2 259,7 266,1
Indice di dipendenza 60,2 64,9 63,0 62,8 62,6
Indice di dipendenza giovanile 15,8 17,5 17,9 17,5 17,1
Indice di dipendenza senile 44,4 47,4 45,1 45,3 45,5
Indice di struttura della popolazione attiva 142,2 179,3 185,2 191,4 172,4
Indice di ricambio della popolazione attiva 195,0 188,4 178,6 190,4 189,1
Eta media 48,3 49,0 48,5 48,7 48,6
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Tav. 3.10 - Movimento naturale e migratorio nelle popolazione residente nel comune di Ferrara

ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018
M F MF M F MF M F MF
1. Popolazione residente a inzio anno 62.379 70.776 133.155 61.960 70.049 132.009 62.359 69.919 132.278
2. Nati vivi 2.1 Nel Comune 351 415 766 360 334 694 344 363 707
2.2 In altro Comune (atti trascritti) 41 29 70 28 30 58 26 39 65
2.3 All'estero da iscritti in anagrafe (atti trascritti) 5 4 9 1 3 4 9 4 13
2.4 Totale nati vivi 397 448 845 389 367 756 379 406 785
3. Morti 3.1 Nel Comune 708 967 1.675 808 1.003 1.811 848 907 1.755
3.2 In altro Comune (atti trascritti) 46 51 97 39 55 94 38 50 88
3.3 All'estero ed iscritti in anagrafe (atti trascritti) 2 7 9 5 0 5 4 2 6
3.4 Totale morti 756 1.025 1.781 852 1.058 1.910 890 959 1.849
4. Differenza tra nati e morti (+-) -359 -577 -936 -463 -691 -1.154 -511 -553 -1.064
5. Iscritti 5.1 Provenienti da altri comuni 995 979 1.974 1.401 1.463 2.864 1.345 1.372 2.717
5.2 Provenienti dall'estero 440 394 834 781 579 1.360 568 509 1.077
5.3 Altri (a) 187 130 317 204 98 302 158 111 269
5.4 Totale iscritti 1.622 1.503 3.125 2.386 2.140 4.526 2.071 1.992 4.063
6. Cancellati 6.1 Per altri comuni 1.114 1.224 2.338 1.058 1.136 2.194 1.200 1.199 2.399
6.2 Per 'estero 190 198 388 138 180 318 134 153 287
6.3 Altri (ba) 378 231 609 328 263 591 313 226 539
6.4 Totale cancellati 1.682 1.653 3.335 1.524 1.579 3.103 1.647 1.578 3.225
7. Differenza tra iscritti e cancellati (+-) -60 -150 -210 862 561 1.423 424 414 838
8. Incremento o decremento (punto 4 +- punto 7) -419  -727 -1.146 399 -130 269 -87 -139 -226

9. Unita da aggiungere o da sottrarre a seguito di variazioni
territoriali

10. Popolazione residente a fine anno (punto 1 +
punti 8 e 9)

61.960 70.049 132.009 62.359 69.919 132.278 62.272 69.780 132.052

a) Altri iscritti ed altri cancellati: iscrizioni per ripristino di atti anagrafici (per rettifiche post_censuarie, per ripristino di persone gia cancellate, per

ricomparsa e altro motivo non altrove classificabile) e cancellazioni d'ufficio per irreperibilita (per rettifiche post_censuarie, per irreperibilita ordinaria, per

violazione art. 7 D.P.R. 223/89 - rinnovo dic. dimora abituale).
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Tav. 3.11 - Tasso di fecondita totale (n. medio di figli per donna) e quozienti specifici
di fecondita per eta (per 1000).

ANNI
2001 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Quoziente di fecondita 29,0 34,2 32,2 31,5 32,9 30,0 31,8 30,3 31,1

Quozienti specifici di
fecondita per eta:

15-19 5,7 3,2 5,1 4,6 4,1 1,3 2,7 2,6 2,6
20-24 17,2 27,3 23,5 20,2 17,4 22,0 17,4 17,3 18,6
25-29 38,1 543 554 558 670 52,6 542 50,5 43,8
30-34 67,5 84,3 81,2 72,3 748 78,0 91,5 82,9 85,0
35-39 43,8 60,1 519 59,8 61,3 541 57,1 56,9 63,1
40-44 89 12,5 16,0 14,8 16,7 154 14,4 16,9 18,4
45-49 0,0 1,5 1,0 1,2 1,4 1,0 1,7 0,9 1,6

Tasso di fecondita

totale TFT 0,89 1,21 1,17 1,14 1,21 1,12 1,20 1,15 1,15

Tav. 3.12 - Nati residenti nel comune di Ferrara per mese di nascita, tipo di parto e
sesso - Anno 2018

TIPO DI PARTO TOTALE
MESE Semplice Plurimo
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Gennaio 41 29 70 3 5 8 44 34 78
Febbraio 24 32 56 0 2 2 24 34 58
Marzo 25 34 59 0 0 0 25 34 59
Aprile 22 20 42 3 0 3 25 20 45
Maggio 28 28 56 2 0 2 30 28 58
Giugno 29 35 64 3 5 8 32 40 72
Luglio 42 36 78 2 4 6 44 40 84
Agosto 35 38 73 1 1 2 36 39 75
Settembre 26 32 58 0 0 0 26 32 58
Ottobre 32 27 59 2 0 2 34 27 61
Novembre 23 36 59 2 0 2 25 36 61
Dicembre 43 35 78 0 4 4 43 39 82
TOTALE 370 382 752 18 21 39 388 403 791

Tav. 3.13 - Nati residenti nel comune di Ferrara per eta dei genitori - Anno 2018

, ETA' PADRE Totale
ETA 15-19 20-24 2529 30-34 35-39 40-44 4549 >=50 n..
MADRE
15-19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20-24 1 9 4 2 1 0 0 0 0 17
25-29 2 14 41 14 4 0 0 0 0 75
30-34 2 13 47 103 30 3 0 1 0 199
35-39 0 5 23 95 89 11 0 0 0 223
40-44 0 2 8 37 72 49 3 0 0 171
45-49 0 0 2 14 22 18 4 0 0 60
>=50 0 1 0 5 9 9 1 3 0 28
n.i. 1 3 1 6 3 1 1 0 2 18
TOTALE 6 47 126 276 230 91 9 4 2 791

Eta media madre = 33 anni e 8 mesi
Eta media padre = 37 anni e 5 mesi
Differenza media di eta = padre maggiore della madre di 3 anni e 8 mesi
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Tav. 3.14 - Nati residenti nel comune di Ferrara per ex-circoscrizione di residenza ed
eta della madre - Anno 2018

ETA' MADRE Totale
15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 >=50
CIRCOSCRIZIONE

Centro Cittadino - GAD 2 18 43 71 49 22 1 3 209
Via Bologna - Zona Sud 4 15 33 91 66 21 4 1 235
Zona Nord, Nord Ovest 0 7 26 43 40 18 1 0 135
Zona Est, Nord Est 0 7 24 71 75 30 3 0 210
TOTALE 6 47 126 276 230 91 9 4 789

Tav. 3.15 - Quozienti di fecondita specifici per eta e totale e TFT per ex-circoscrizione
di residenza - Anno 2018

ETA' MADRE Quoziente Tasso di

di fecondita

CIRCOSCRIZIONE 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 fecondita totale TFT
Centro Cittadino - GAD 3,5 23,7 42,7 656 49,6 17,6 0,7 29,4 1,01
Via Bologna - Zona Sud 56 22,8 43,0 959 62,9 140 2,4 32,2 1,23
Zona Nord, Nord Ovest 0,0 15,7 594 91,6 58,2 20,1 1,0 30,6 1,24
Zona Est, Nord Est 0,0 10,5 36,1 950 81,3 23,1 19 32,3 1,25
TOTALE 1,7 17,0 39,3 83,1 66,4 20,2 2,1 31,1 1,17

Tav. 3.16 - Nati residenti nel comune di Ferrara per eta della madre e filiazione -
Anno 2018

FILIAZIONE Totale
Nato nel matrimonio Nato al di fuori del Nato al di fuori del Non
matrimonio: riconosciuto matrimonio: riconosciuto
ETA’ dalla madre e dal padre  riconosciuto solo dalla

MADRE madre o dal padre

15-19 2 3 1 6
20-24 14 30 3 47
25-29 70 55 1 126
30-34 142 128 6 276
35-39 124 105 1 230
40-44 52 38 1 91
45-49 4 4 1 9
>=50 1 3 0 4
n.i. 2 2
TOTALE 409 366 14 2 791

Tav. 3.17 - Nati residenti nel comune di Ferrara per cittadinanza dei genitori -
Anno 2018

MADRE
PADRE Italiana Straniera N.C. TOTALE
Italiano 516 61 0 577
Straniero 28 170 0 198
N.C. 9 5 2 16
TOTALE 553 236 2 791
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Tav. 3.18 - Nati residenti nel comune di Ferrara: nomi piu frequenti - Anno 2018

Tav. 3.19 - Morti oltre il 1° anno di vita nella popolazione residente nel comune di

Maschi N. Femmine N.

LEONARDO 12 SOFIA 14
ALESSANDRO 11 BIANCA 14
TOMMASO 11 ANNA 11
PIETRO 11 EMMA 9
LORENZO 10 AURORA 9
EDOARDO 10 MATILDE 8
MATTIA 9 GIULIA 8
FEDERICO 9 MARGHERITA 7
GIACOMO 7 GIORGIA 6
GIOVANNI 7 CHIARA 6
ANDREA 6 BEATRICE 5
DAVIDE 6 ALICE 5
FILIPPO 6 MIA 5
DIEGO 6 VIOLA 5
FRANCESCO 6 VITTORIA 5
NICOLO' 5 MARTA 4
NICCOLO' 5 RACHELE 4
MATTEO 5 OLIVIA 4
LUCA 5 MARTINA 4
GABRIELE 4 ELEONORA 4
ACHILLE 4 ELENA 4
RICCARDO 4 FRANCESCA 4
ENRICO 4 ENEA 4
MICHELE 4 EMILY 4
GABRIEL 4 CECILIA 4

Ferrara per mese e genere - Anno 2018

Tav. 3.20 - Morti oltre il 1° anno di vita per genere e ex-circoscrizione di residenza -

Anno 2018

Mese di morte Maschi Femmine TOTALE

Gennaio 84 82 166
Febbraio 73 78 151
Marzo 96 92 188
Aprile 67 78 145
Maggio 68 72 140
Giugno 64 74 138
Luglio 76 75 151
Agosto 83 80 163
Settembre 65 78 143
Ottobre 65 88 153
Novembre 69 82 151
Dicembre 77 95 172
TOTALE 887 974 1.861

Circoscrizione Maschi Femmine TOTALE

1. CENTRO CITTADINO-GAD 246 308 554
2. VIA BOLOGNA-ZONA SUD 282 280 562
3. ZONA NORD-NORDOVEST 177 191 368
4. ZONA EST-NORDEST 182 195 377
TOTALE 887 974 1.861
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Tav. 3.21 - Morti oltre il 1° anno di vita per causa (class. ICD-10) e ex-circoscrizione di residenza - Anno 2018

CIRCOSCRIZIONE

1. CENTRO 2. VIA 3. ZONA NORD- 4. ZONA EST-  TOTALE

CITTADINO- BOLOGNA- NORDOVEST NORDEST
Alcune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) 24 26 14 10 74
Tumori (C00-D48) 156 168 112 123 559
Malattie del sistema nervoso (G00-G99) 29 22 13 23 87
Malattie del sistema circolatorio (I00-199) 188 174 109 124 595
Malattie del sistema respiratorio (J00-J99) 51 55 33 32 171
Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) 17 22 16 10 65
Malattie dell'apparato genitourinario (NO0-N99) 12 19 13 3 47
Traumatismi, avvelenamenti e altre cause esterne (S00-T98) 19 20 13 12 64
Altre cause o causa n.i. 58 56 45 40 199
TOTALE 554 562 368 377 1.861

Tav. 3.22 - Morti oltre il primo anno di vita: quozienti di mortalita specifici (x 1.000) per causa (class. ICD-10) e circosrizione

di residenza - anno 2018

CIRCOSCRIZIONE

1. CENTRO 2. VIA 3. ZONA NORD- 4. ZONA EST- TOTALE

CITTADINO- BOLOGNA- NORDOVEST NORDEST
Alcune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) .7 , 0,6 0,3 0,6
Tumori (C00-D48) 4,5 4,4 4,6 3,6 4,2
Malattie del sistema nervoso (G00-G99) 0,8 0,6 0,5 0,7 0,7
Malattie del sistema circolatorio (I00-199) 5,4 4,5 4,5 3,6 4,5
Malattie del sistema respiratorio (J00-J99) 1,5 1,4 1,4 0,9 1,3
Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) 0,5 0,6 0,7 0,3 0,5
Malattie dell'apparato genitourinario (NO0-N99) 0,3 0,5 0,5 0,1 0,4
Traumatismi, avvelenamenti e altre cause esterne (S00-T98) 0,5 0,5 0,5 0,3 0,5
Altre cause o causa n.i. 1,7 1,5 1,9 1,2 1,5
TOTALE 15,9 14,7 15,2 10,9 14,1

~

~

<

<
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Tav. 3.23 - Morti oltre il primo anno di vita per classi di eta e genere

anno 2015 anno 2016 anno 2017 anno 2018

Classi di eta Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE

1-39 8 2 10 5 5 10 9 3 12 14 6 20
40-44 10 5 15 6 4 10 8 2 10 3 2 5
45-49 7 9 16 10 9 19 12 7 19 8 5 13
50-54 14 15 29 19 11 30 16 15 31 19 15 34
55-59 17 20 37 22 16 38 25 17 42 19 19 38
60-64 38 21 59 35 25 60 27 33 60 26 31 57
65-69 57 57 114 56 38 94 51 31 82 63 35 98
70-74 103 43 146 76 56 132 66 74 140 93 51 144
75-79 133 120 253 100 90 190 144 111 255 137 82 219
80-84 172 191 363 137 168 305 158 155 313 173 171 344
85-89 162 254 416 150 245 395 182 242 424 190 228 418
90-94 102 249 351 108 241 349 119 253 372 103 204 307
95 e oltre 31 115 146 36 108 144 49 129 178 39 125 164
TOTALE 854 1.101 1.955 760 1.016 1.776 866 1.072 1.938 887 974 1.861

Tav. 3.24 - Morti oltre il primo anno di vita: quozienti specifici di mortalita (x1.000) per classi di eta e genere
anno 2015 anno 2016 anno 2017 anno 2018

Classi di eta Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE

1-39 0,4 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4 0,1 0,3 0,6 0,3 0,5
40-44 1,9 0,9 1,4 1,2 0,8 1,0 1,6 0,4 1,0 0,6 4 0,5
45-49 1,3 1,6 1,4 1,9 1,6 1,7 2,3 1,2 1,7 1,5 0,9 1,2
50-54 2,6 2,6 2,6 3,5 1,9 2,7 2,9 2,6 2,7 3,5 2,6 3,0
55-59 3,6 3,8 3,7 4,6 3,0 3,7 5,1 3,1 4,0 3,8 3,4 3,6
60-64 9,2 4,4 6,6 8,4 5,2 6,7 6,4 6,7 6,6 6,0 6,2 6,1
65-69 13,2 11,0 12,0 13,0 7,3 9,9 12,3 6,2 9,0 15,7 7,3 11,1
70-74 29,5 10,0 18,7 21,8 13,2 17,1 18,0 16,6 17,2 24,3 11,0 17,0
75-79 40,8 27,0 32,9 30,7 20,2 24,7 44,5 25,3 33,5 43,1 19,3 29,5
80-84 73,5 50,6 59,4 57,6 44,9 49,8 65,2 41,6 50,9 70,1 45,4 55,2
85-89 134,6 104,0 114,1 117,7 99,5 105,7 137,0 97,1 111,0 140,4 90,2 107,7
90-94 207,1 187,0 192,4 222,2 182,9 193,5 256,2 198,0 213,5 225,4 163,0 179,7
95 e oltre 410,6 366,8 375,3 365,5 314,0 325,4 462,3 346,3 372,0 369,7 307,1 320,0
TOTALE 13,7 15,6 14,7 12,2 14,4 13,4 13,9 15,3 14,7 14,3 14,0 14,1
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Tav. 3.25 - Morti oltre il primo anno di vita nella popolazione residente nel comune di
Ferrara per genere e causa di morte (class. ICD-10) - Anno 2018

CAUSA DI MORTE Maschi Femmine TOTALE
Alcune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) 30 44 74
Tumori (C00-D48) 310 249 559
Malattie del sistema nervoso (G00-G99) 36 51 87
Malattie del sistema circolatorio (I00-199) 262 333 595
Malattie del sistema respiratorio (J00-]99) 89 82 171
Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) 33 32 65
Malattie dell'apparato genitourinario (NO0-N99) 24 23 47
Altre cause o causa n.i. 73 126 199
Traumatismi, avvelenamenti e altre cause esterne (S00-T98) 30 34 64
di cui:
- Accidenti da trasporto su strada (V01-V89) 8 2 10
- Altre cause esterne di traumatismo accidentale (W00-X59) 11 23 34
- Autolesione intenzionale (X60-X84) 7 2 9
- Altre cause violente (Y10-Y98) o causa mancante 4 7 11
TOTALE 887 974 1.861

Tav. 3.26 - Morti oltre il primo anno di vita: quozienti di mortalita specifici (x 1.000)

per causa (class. ICD-10) e genere - Anno 2018

Maschi Femmine TOTALE
CAUSA DI MORTE
Alcune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) 0,5 0,6 0,6
Tumori (C00-D48) 5,0 3,6 4,2
Malattie del sistema nervoso (G00-G99) 0,6 0,7 0,7
Malattie del sistema circolatorio (100-199) 4,2 4,8 4,5
Malattie del sistema respiratorio (J00-]99) 1,4 1,2 1,3
Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) 0,5 0,5 0,5
Malattie dell'apparato genitourinario (NO0O-N99) 0,4 0,3 0,4
Altre causa naturale o causa naturale n.i. 1,2 1,8 1,5
Traumatismi, avvelenamenti e altre cause esterne (S00-T98) 0,5 0,5 0,5
di cui: 0,0 0,0 0,0
-Accidenti da trasporto su strada (V01-V89) 0,1 0,0 0,1
-Altre cause esterne di traumatismo accidentale (W00-X59) 0,2 0,3 0,3
-Autolesione intenzionale (X60-X84) 0,1 0,0 0,1
-Altre cause violente (Y10-Y98) o causa violenta mancante 0,1 0,1 0,1
TOTALE 14,3 14,0 14,1

~

~

Tav. 3.27 - Morti oltre il primo anno di vita nella popolazione residente nel comune di
Ferrara per classi di eta e causa di morte (class. ICD-10) - Anno 2018

Classi di eta

CAUSA DI MORTE 1-64 65-84 85 e oltre TOTALE
Alcune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) 6 30 38 74
Tumori (C00-D48) 97 320 142 559
Malattie del sistema nervoso (G00-G99) 2 39 46 87
Malattie del sistema circolatorio (100-199) 24 226 345 595
Malattie del sistema respiratorio (J00-J99) 3 56 112 171
Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) 4 29 32 65
Malattie dell'apparato genitourinario (NO0-N99) 2 11 34 47
Altre causa naturale o causa naturale n.i. 13 72 114 199
Traumatismi, avvelenamenti e altre cause esterne (S00-T98) 16 22 26 64

di cui:

-Accidenti da trasporto su strada (V01-V89) 7 3 0 10

-Altre cause esterne di traumatismo accidentale (W00-X59) 1 13 20 34

-Autolesione intenzionale (X60-X84) 7 2 0 9

-Altre cause violente (Y10-Y98) o causa violenta mancante 1 4 6 11
TOTALE 167 805 889 1.861
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Tav. 3.28 - Morti oltre il primo anno di vita: quozienti di mortalita specifici (x 1.000)
per causa (class. ICD-10) e classi di eta - Anno 2018

Classi di eta
65-84 85 eoltre TOTALE

CAUSA DI MORTE

._.
1
o))
.;;

Alcune malattie infettive e parassitarie (A00-B99) 0,1 1,0 6,2 0,6
Tumori (C00-D48) 1,0 10,3 23,3 4,2
Malattie del sistema nervoso (G00-G99) 0,0 1,3 7,5 0,7
Malattie del sistema circolatorio (I00-199) 0,3 7,3 56,5 4,5
Malattie del sistema respiratorio (J00-J99) 0,0 1,8 18,4 1,3
Malattie dell'apparato digerente (K00-K93) 0,0 0,9 5,2 0,5
Malattie dell'apparato genitourinario (N0O0-N99) 0,0 0,4 5,6 0,4
Altre causa naturale o causa naturale n.i. 0,1 2,3 18,7 1,5
Traumatismi, avvelenamenti e altre cause esterne (S00-T98) 0,2 0,7 4,3 0,5
di cui: 0,0 0,0 0,0 0,0
-Accidenti da trasporto su strada (V01-V89) 0,1 0,1 0,0 0,1
-Altre cause esterne di traumatismo accidentale (W00-X59) 0,0 0,4 3,3 0,3
-Autolesione intenzionale (X60-X84) 0,1 0,1 0,0 0,1
-Altre cause violente (Y10-Y98) o causa violenta mancante 0,0 0,1 1,0 0,1
TOTALE 1,8 26,0 145,7 14,1

~
~
~
~

Tav. 3.29 - Morti nel 1° anno di vita nella popolazione residente nel comune di
Ferrara per anno e sesso.

Anno Maschi Femmine Totale
1997 0 1 1
1998 0 0 0
1999 1 1 2
2000 1 2 3
2001 5 0 5
2002 0 1 1
2003 0 4 4
2004 0 0 0
2005 1 0 1
2006 1 1 2
2007 0 2 2
2008 0 4 4
2009 0 1 1
2010 1 2 3
2011 0 0 0
2012 1 0 1
2013 2 0 2
2014 0 2 2
2015 1 1 2
2016 1 1 2
2017 2 0 2
2018 1 2 3
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Tav. 3.30 - Iscritti nell'Anagrafe del Comune di Ferrara per mese di definizione
(conferma) - Anno di definizione delle pratiche 2018.

Tipo di pratica

Mese di Iscrizioni.da Iscrizioni Altri iscritti
definizione comuni dall'estero TOTALE
Gennaio 459 129 44 632
Febbraio 167 52 14 233
Marzo 144 196 27 367
Aprile 103 69 23 195
Maggio 138 116 22 276
Giugno 137 54 16 207
Luglio 101 110 23 234
Agosto 311 77 24 412
Settembre 341 103 22 466
Ottobre 366 69 17 452
Novembre 322 60 26 408
Dicembre 128 42 11 181
TOTALE 2.717 1.077 269 4.063
Tav. 3.31 - Iscritti nell'’Anagrafe del Comune di Ferrara per sesso - Anno di

definizione delle pratiche 2018.

Tipo di pratica

Iscrizioni .da Iscrizioni Altri iscritti
Sesso comuni dall'estero TOTALE
Maschi 1.345 568 158 2.071
Femmine 1.372 509 111 1.992
TOTALE 2.717 1.077 269 4.063
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Tav. 3.32 - Iscritti nell'’Anagrafe del Comune di Ferrara per provenienza e condizione professionale/non professionale - Anno
di definizione delle pratiche 2018

Condizione non professionale Occupati
Disoccupato Pensionato/ Altra - . . . Non
Casalinghe  Studenti /Incercadi Ritirato dal cond.non Totale nz;n I.Ibmpr'% P'rlgentltf Lav.in Operaie o diuv. TOtalet. indicato 1O TALE
I occup. lavoro prof. occupati ib.prof.  impiegati  proprio ass. occupati

Argenta 1 1 2 1 4 9 1 14 2 13 2 32 25 66
Berra 1 1 1 1 4 6 7 14
Bondeno 6 2 8 1 4 2 8 1 16 11 35
Cento 1 4 1 2 8 3 1 1 5 10 11 29
Codigoro 5 1 3 9 4 4 3 8 19 14 42
Comacchio 2 3 2 4 11 2 6 7 7 22 32 65
Copparo 10 3 4 14 31 9 11 3 24 3 50 40 121
Formignana 1 3 4 2 6 1 9 5 18
Jolanda di Savoia 2 4 6 1 2 3 6 8 20
Lagosanto 1 1 1 9 10
Masi Torello 3 2 5 2 3 4 8 17 21 43
Mesola 1 1 1 4 5 7 13
Ostellato 2 10 6 18 3 3 2 7 1 16 31 65
Poggio Renatico 4 2 2 5 13 6 6 2 10 24 30 67
Portomaggiore 1 8 1 1 11 1 5 10 1 17 30 58
Ro 1 1 1 6 7 10 18
Vigarano Mainarda 9 3 12 5 12 22 1 47 51 110
Voghiera 1 8 4 13 1 6 1 11 19 36 68
Tresigallo 3 1 4 4 1 6 13 13 30
Goro 0 2 2 0 2
Fiscaglia 1 3 1 2 7 8 1 8 17 16 40
Terre del Reno 1 2 1 2 2 2 3 1 8 17 31
TOT.PROV.FE 10 83 12 12 62 179 43 97 38 174 11 363 423 965
Bologna 6 27 6 4 9 52 9 29 12 40 1 91 104 247
Forli 3 2 5 2 2 5 9 19
Modena 2 1 1 2 6 3 5 7 20 28 54
Parma 1 1 2 1 1 2 4 8
Piacenza 2 2 4 4 10
Ravenna 7 1 8 2 1 9 1 15 18 41
Reggio nell'Emilia 0 2 1 1 3 7 9 16
Rimini 1 2 1 1 5 1 2 3 8 16
TOTALE EMILIA R. 17 127 21 18 76 259 60 134 61 242 13 510 607 1.376
Rovigo 5 31 6 3 9 54 12 28 8 64 2 114 121 289
ITALIA SETT. 34 209 40 23 103 409 20 202 81 341 21 735 874 2.018
ITALIA CENTR. 10 27 5 1 12 55 7 21 6 34 2 70 92 217
ITALIA MERID. 10 57 10 18 95 12 40 18 40 5 115 135 345
ITALIA INS. 11 22 2 6 41 4 16 3 20 43 53 137
TOTALE ITALIA 65 315 57 24 139 600 113 279 108 435 28 963 1.154 2.717
ESTERO 40 57 14 1 14 126 13 11 36 119 49 228 723 1.077
ALTRI ISCRITTI 7 6 4 1 3 21 8 4 16 48 11 87 161 269
TOTALE 112 378 75 26 156 747 134 294 160 602 88 1.278 2.038 4.063
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Tav. 3.33 - Iscritti nell'Anagrafe del Comune di Ferrara per sesso, titolo di studio e

stato civile - Anno di definizione delle pratiche 2018

SESSO
Maschi Femmine TOTALE

Titolo di studio

Nessun titolo/ licenza elementare o non indit 830 745 1.575
Licenza media 416 353 769
Diploma 493 474 967
Laurea triennale 40 64 104
Laurea 280 349 629
Dottorato 12 7 19
Stato civile

Celibe o nubile 856 796 1.652
Coniugato/a 454 493 947
Vedovo/a 31 80 111
Divorziato/a 48 60 108
Unito/a civilmente 1 - 1
Gia in unione civile (per scioglimento unione 1 - 1
Non indicato 680 563 1243
TOTALE 2.071 1.992 4.063

Tav. 3.34 - Iscritti nell'Anagrafe del Comune di

quinquennali di eta - Anno di definizione delle pratiche 2018

Ferrara per sesso e classi

Classi di Sesso TOTALE
eta M F
0-4 95 79 174
5-9 72 69 141
10-14 55 54 109
15-19 136 91 227
20-24 241 228 469
25-29 316 311 627
30-34 290 265 555
35-39 207 168 375
40-44 162 143 305
45-49 145 131 276
50-54 105 103 208
55-59 68 87 155
60-64 51 79 130
65-69 36 64 100
70-74 37 32 69
75-79 17 24 41
80-84 18 25 43
85-89 14 24 38
90-94 5 11 16
95- 1 4 5
TOTALE 2.071 1.992 4.063
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Tav. 3.35 - Cancellati dall'Anagrafe del Comune di Ferrara per mese di definizione
della pratica - Anno di definizione delle pratiche 2018

Tipo di pratica

Mese di Cancellazioni per Cancellazioni Altri

definizione altri comuni per |'estero cancellati TOTALE
Gennaio 226 13 33 272
Febbraio 179 21 23 223
Marzo 171 21 17 209
Aprile 183 20 1 204
Maggio 221 39 10 270
Giugno 188 34 57 279
Luglio 220 14 85 319
Agosto 182 32 91 305
Settembre 259 26 123 408
Ottobre 221 14 76 311
Novembre 237 26 16 279
Dicembre 112 27 7 146
TOTALE 2.399 287 539 3.225

Tav. 3.36 - Cancellati dall'Anagrafe del Comune di Ferrara per sesso - Anno di
definizione delle pratiche 2018

Tipo di pratica

Cancellazioni per Cancellazioni Altri
Sesso altri comuni per |'estero cancellati TOTALE
Maschi 1.200 134 313 1.647
Femmine 1.199 153 226 1.578
TOTALE 2.399 287 539 3.225

Tav. 3.37 - XV Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni 2011.
Popolazione legale

Popolazione
residente - maschi

Popolazione
residente - femmine

Popolazione
residente - totale

61.664

70.881

132.545

di cui: Popolazione
residente straniera -
maschi

di cui: Popolazione
residente straniera -
femmine

di cui: Popolazione
residente straniera
- totale

3.959

5.674

9.633
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4. MATRIMONI

GLOSSARIO:

Matrimoni: Sono riportati matrimoni celebrati nel Comune di Ferrara e registrati alla Stato
Civile, pertanto i dati sono riferiti alla popolazione presente nel comune.

Quoziente di Nuzialita: Il rapporto tra il numero di matrimoni celebrati nell'anno e
I'ammontare medio della popolazione residente (per mille).

Con il decreto legge 12 settembre 2014, n. 132 recante "Misure wurgenti di
degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell'arretrato in materia di
processo civile", convertito con modificazioni dalla legge 10 novembre 2014, n. 162, sono state
introdotte significative novita in materia di separazione personale e divorzio aventi finalita di
semplificazione dei relativi procedimenti, prevedendo due nuove fattispecie procedimentali che
coinvolgono direttamente gli Ufficiali di Stato Civile nello svolgimento delle loro attivita. Sono
di competenza degli uffici di Stato Civile dei Comuni:
e Accordo di separazione o di divorzio consensuale davanti all'ufficiale di stato
civile
L'articolo 12 della legge 162/2014 introduce il nuovo istituto dell'accordo di
separazione o di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio davanti
all'ufficiale di stato civile a partire dall' 11 dicembre 2014.
In particolare i coniugi possono chiedere congiuntamente all'ufficiale di stato civile di
registrare un atto in cui, con il consenso reciproco, dichiarano di volersi separare o di
voler sciogliere o fare cessare gli effetti civili del loro matrimonio. Tale atto ha la stessa
efficacia della sentenza di separazione e di divorzio dei giudici.
¢ Convenzione di negoziazione assistita da uno o piu avvocati per le soluzioni
consensuali di separazione personale, di cessazione degli effetti civili o di
scioglimento del matrimonio (art 6 legge 162/2014)
L'articolo 6 della legge 162/2014 prevede anche l'istituto della convenzione di
negoziazione assistita davanti ad avvocati nominati dai coniugi per le soluzioni
consensuali di separazione personale, di cessazione degli effetti civili o di scioglimento
del matrimonio o di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio.
Tali convenzioni possono essere stipulate in presenza di figli minori o maggiorenni
incapaci, o con un grave handicap riconosciuto ai sensi della legge 104/92 o
economicamente non autosufficienti.
L'accordo pud contenere patti di natura patrimoniale (economici e finanziari) tra i
coniugi.
Per redigere queste convenzioni i coniugi devono rivolgersi ad avvocati di loro fiducia .

Con la legge 20 maggio 2016 n. 73 "Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello
stesso sesso e disciplina delle convivenze" & stata introdotta nell'ordinamento dello Stato Civile
una nuova formazione sociale riguardante I'unione civile tra persone dello stesso sesso.

La legge n. 76 del 20 maggio 2016 "Regolamento delle unioni civili tra persone dello stesso
sesso e disciplina delle convivenze" ha definito "Conviventi di fatto" due persone
maggiorenni unite stabilmente da legami affettivi di coppia e di reciproca assistenza morale e
materiale, non vincolate da rapporti di parentela, affinita o adozione, da matrimonio o da
un’unione civile.
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Tav. 4.1 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per rito di celebrazione -
Quoziente generico di nuzialita.— Serie storica dal 1900

MATRIMONI Quoziente MATRIMONI Quoziente di
ANNO Totale  Religiosi __ Civili_ di nuzialita ANNO Totale  Religiosi Civili nuzialita

1900 712 712 0 17,6 1961 1.135 1.105 30 7,5
1901 661 661 0 8,0 1962 1.174 1.144 30 7,6
1902 636 636 0 7,7 1963 1.108 1.087 21 7,1
1903 621 621 0 7,4 1964 1.089 1.066 23 6,9
1904 572 572 0 6,7 1965 984 970 14 6,2
1905 577 577 0 6,6 1966 958 929 29 6,1
1906 576 576 0 6,5 1967 983 958 25 6,2
1907 605 605 0 6,7 1968 1.029 1.007 22 6,6
1908 610 610 0 6,7 1969 1.079 1.048 31 6,9
1909 577 577 0 6,2 1970 1.014 978 36 6,5
1910 612 612 0 6,4 1971 1.027 942 85 6,6
1911 649 649 0 6,7 1972 1.058 853 205 6,9
1912 547 547 0 5,7 1973 993 820 173 6,4
1913 571 571 0 5,8 1974 941 783 158 6,1
1914 649 649 0 6,5 1975 818 676 142 5,3
1915 1.037 1.037 0 10,1 1976 768 589 179 4,9
1916 576 576 0 5,5 1977 775 612 163 5,0
1917 360 360 0 3,4 1978 690 513 177 4,5
1918 315 315 0 3,0 1979 706 528 178 4,6
1919 598 598 0 5,7 1980 663 503 160 4,4
1920 1.041 1.041 0 9,8 1981 579 425 154 3,9
1921 962 962 0 9,1 1982 599 457 142 4,0
1922 795 795 0 7,5 1983 510 347 163 3,5
1923 724 724 0 6,7 1984 576 406 170 3,9
1924 677 677 0 6,2 1985 541 402 139 3,7
1925 733 733 0 6,6 1986 545 378 167 3,8
1926 618 618 0 5,5 1987 525 370 155 3,7
1927 1.044 1.044 0 9,2 1988 538 368 170 3,8
1928 839 839 0 7,3 1989 581 398 183 4,1
1929 857 857 0 7,5 1990 608 418 190 4,3
1930 850 850 0 7,3 1991 574 387 187 4,1
1931 803 803 0 7,0 1992 631 430 201 4,6
1932 826 826 0 7,2 1993 562 372 190 4,1
1933 919 919 0 7,9 1994 549 355 194 4,0
1934 1.007 1.007 0 8,5 1995 525 332 193 3,9
1935 1.021 1.021 0 8,6 1996 516 342 174 3,8
1936 954 954 0 7,9 1997 539 356 183 4,0
1937 1.129 1.129 0 9,3 1998 493 306 187 3,7
1938 831 831 0 6,8 1999 527 300 227 4,0
1939 1.042 1.042 0 8,5 2000 473 270 203 3,6
1940 1.146 1.125 21 9,2 2001 483 269 214 3,7
1941 1.033 1.020 13 8,2 2002 481 249 232 3,7
1942 896 894 2 7,0 2003 425 216 209 3,3
1943 752 749 3 5,8 2004 476 236 240 3,6
1944 485 485 0 3,7 2005 481 223 258 3,6
1945 758 751 7 5,8 2006 484 210 274 3,6
1946 1.169 1.160 9 8,8 2007 488 208 280 3,7
1947 1.255 1.247 8 9,3 2008 454 180 274 3,4
1948 1.083 1.068 15 7,9 2009 461 176 285 3,4
1949 942 933 9 6,8 2010 444 147 297 3,3
1950 1.063 1.038 25 7,7 2011 420 148 272 3,1
1951 973 940 33 7,1 2012 446 172 274 3,4
1952 1.007 977 30 7,5 2013 424 155 269 3,2
1953 946 909 37 7,0 2014 402 121 281 3,0
1954 1.006 979 27 7,3 2015 407 145 262 3,1
1955 1.040 1.009 31 7,4 2016 380 108 272 2,9
1956 1.041 1.002 39 7,3 2017 361 98 263 2,7
1957 1.048 1.018 30 7,3 2018 391 117 274 2,9
1958 1.038 1.013 25 7,1

1959 1.115 1.078 37 7,5

1960 1.100 1.076 24 7,3
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Tav. 4.2 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per rito e mese di celebrazione -

Anno 2018

Tav. 4.3 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per luogo di residenza degli

RITO
MESE Religioso Civile TOTALE
Gennaio 12 12
Febbraio 4 8 12
Marzo 1 20 21
Aprile 4 17 21
Maggio 17 28 45
Giugnho 34 42 76
Luglio 10 26 36
Agosto 4 18 22
Settembre 34 40 74
Ottobre 7 28 35
Novembre 8 8
Dicembre 2 27 29
TOTALE 117 274 391

sposi - Anno 2018

LUOGO DI RESIDENZA DELLA SPOSA

LUOGO DI

RESIDENZA comune

Stesso

di

DELLO SPOSO celebrazione Altro comune

Stato estero  TOTALE

Stesso comune

di celebrazione 270 21
Altro comune 27 46
Stato estero 9 -
TOTALE 304 67

15 306
- 73
5 12

20 391

Tav. 4.4 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per luogo di nascita degli sposi -

Anno 2018

Tav. 4.5 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per stato civile dello sposo e

LUOGO DI NASCITA DELLA SPOSA

LUOGO DI Stessa

NASCITA provincia di
DELLo SPOSO celebrazione Altra provincia Stato estero TOTALE
Stessa
provincia di
celebrazione 110 60 23 193
Altra provincia 74 56 24 154
Stato estero 5 9 30 44
TOTALE 189 125 77 391

della sposa - Anno 2018

STATO CIVILE DELLA SPOSA

Divorziata o
STATO CIVILE DELLO gia
SPOSO Nubile Vedova coniugata TOTALE
Celibe 253 3 43 299
Vedovo 2 1 5 8
Divorziato o gia coniugato 48 1 35 84
TOTALE 303 5 83 391

63



MATRIMONI

Tav. 4.6 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per eta degli sposi - Anno 2018

ETA' SPOSA

ETA' SPOSO 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 TOTALE

15-19 -
20-24 1 4 1 6
25-29 7 16 10 1 34
30-34 2 23 37 7 1 70
35-39 7 20 19 6 1 53
40-44 1 2 9 19 19 6 56
45-49 5 10 15 21 5 1 57
50-54 1 2 4 6 10 6 2 31
55-59 1 9 7 10 3 30
>=60 3 4 12 9 26 54
TOTALE 1 14 48 84 61 50 50 30 22 30 391

Tav. 4.7 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per differenza di eta tra sposi -
Anno 2018

Matrimoni

Differenza di eta val. ass. %
0 10 anni e oltre 3 0,8 =

(0]
§ O tra6e9anni 11 2,8 3
o9 ©
o 9 5 anni 6 1,5 5 ¢
© % . Q c
£ p 4 anni 9 2,3 E o
H % 3 anni 14 3,6 GE) ™
8T  2ami 9 2,3 @
“ 1 anno 25 6,4 ©

Sposi della stessa eta 27 6,9
© 1 anno 40 10,2 =€
] 2 anni 45 11,5 S
e S
] 3 anni 32 8,2 &
19 4+
S 4 anni 30 7,7 2
= "] kS
gi g_ 5 anni 18 4,6 8
gw tra 6 e 9 anni 68 17,4 ¢
8 tra 10 e 14 anni 35 9,0 E
g_ tra 15 e 19 anni 13 3,3 E
0 20 anni e oltre 6 1,5 S
TOTALE 391 100,0
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Tav. 4.8 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per grado di istruzione degli
sposi - Anno 2018

GRADO DI ISTRUZIONE DELLA SPOSA

Diploma di Licenza
Titolo post laurea Diploma di .
- . - . Licenza elementar
laurea o (vecchio Laurea di istruzione media co Non indicato TOTALE

dottorato di ord.)/laurea primo livello secondaria . feri

GRADO DI ISTRUZIONE DELLO ricerca specialistica superiore  'M'eriore . nessun
SPOSO 5 liy titolo

Titolo post laurea o dottorato di
ricerca 5 5 1 0 0 0 0 11
Diploma di laurea (vecchio
ord.)/laurea specialistica 2 liv. 6 57 33 8 9 1 1 115
Laurea di primo livello 0 14 91 17 26 1 1 150
Diploma di istruzione secondaria
superiore 0 2 9 4 3 1 0 19
Licenza media inferiore 0 3 17 7 46 3 0 76
Licenza elementare o nessun titolo 0 1 2 0 4 5 0 12
Non indicato 0 0 1 0 0 0 7 8
TOTALE 11 82 154 36 88 11 9 391

Tav. 4.9 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per residenza dopo il
matrimonio dello sposo e della sposa - Anhno 2018

SPOSA
Comune di Provincia di Altra
Ferrara Ferrara provincia Estero TOTALE
Comune di Ferrara 284 7 8 10 309
Provincia di Ferrara 9 24 2 0 35
Altra provincia 15 0 20 0 35
Estero 5 0 0 7 12
TOTALE 313 31 30 17 391

Tav. 4.10 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per regime patrimoniale scelto
e grado di istruzione degli sposi - Ahno 2018

SPOSO SPOSA
GRADO DI REGIME PATRIMONIALE REGIME PATRIMONIALE

ISTRUZIONE Comunione Separazione TOTALE Comunione Separazione TOTALE
Titolo post laurea o
dottorato di ricerca 5 6 11 7 4 11
Diploma di laurea (
vecchio ord.) / laurea
specialistica 2 liv. 40 75 115 32 50 82
Laurea di primo livello 48 102 150 46 108 154
Diploma di istruzione
secondaria superiore 6 13 19 10 26 36
Licenza media inferiore 17 59 76 20 68 88
Licenza elementare o
nessun titolo 2 10 12 4 7 11
Non indicato 1 7 8 0 9 9
TOTALE 119 272 391 119 272 391
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Tav. 4.11 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per condizione professionale o non professionale degli sposi - Anno

2018

SPOSA
S
© ~
35 v 2 S
< B8g 5 & 2 g7 5
+ 8 N [=)] ) ©T o c o
i 3 © £ S w© ) o &
= O mQa = [} oS0 o)
= 8 == s S 0 w5 oL
3 9 £ =9 o 29 S5 > F=lS|
SPOSO o Doad O = dEm < £ TOTALE
Occupato 279 28 12 3 0 3 325
Disoccupato/a o in cerca di prima occupazione 7 7 1 0 2 0 17
Studente/Studentessa 1 0 1 1 0 0 3
Pensionato/a, ritirato/a dal lavoro 15 1 0 16 1 35
Altro o non indicato 2 0 0 0 1 8 11
TOTALE 304 36 16 4 19 12 391

Tav. 4.12 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per posizione nella professione degli sposi - Anno 2018

SPOSA

Imprenditore o

Coadiuvante

Collaborazione coord-
continuativa/

Quadro/Impie  Operaio o libero Lavoratore in  familiare/ Prestazione opera In condizione non  TOTALE
SPOSO Dirigente gato assimilato professionista proprio socio coop. occasionale professionale o n.i.

Dirigente 3 7 3 2 2 0 0 2 19
Quadro/Impiegato 5 87 18 8 3 1 0 11 133
Operaio o assimilato 1 29 42 2 4 3 0 27 108
Imprenditore o libero professionista 1 19 5 9 1 0 0 3 38
Lavoratore in proprio 1 5 3 4 5 0 0 4 22
Coadiuvante familiare/ socio coop. 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Collaborazione coord-continuativa/

Prestazione opera occasionale 0 0 0 0 0 0 0 1 1
In condizione non professionale o n.i. 1 10 13 0 1 2 0 42 69
TOTALE 12 158 84 25 16 6 o 290 391
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Tav. 4.13 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per ramo di attivita economica degli sposi - Anhno 2018

SPOSA
Commercio, Pubblica In condizione
pubblici amministra- non
Agricoltura, esercizi, zione e servizi  Altri servizi professionale
SPOSO caccia e pesca Industria alberghi pubblici privati 0 n.i. TOTALE

Agricoltura, caccia e pesca 2 2 0 1 1 2 8
Industria 1 22 6 14 11 63
Commercio, pubblici esercizi, alberghi 2 11 26 8 11 12 70
Pubblica amministrazione e servizi pubblici 0 4 7 17 13 3 44
Altri servizi privati 2 3 17 15 85 16 138
In condizione non professionale o n.i. 2 5 4 10 46 68
TOTALE 9 30 77 51 124 90 391
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Tav. 4.14 - Divorziati residenti nel comune di Ferrara per genere.

% di divorziati sul

. Totale_ di cui: Tota!e di cui: Totale tot. residenti per

Anni maschi . ... femmine . . . .-
residenti divorziati residenti divorziate divorziati sesso
M % F %

1997 62.233 927 71.037 1539 2466 1,49% 2,17%
1998 61.956 977 70.725 1592 2569 1,58% 2,25%
1999 61.725 1029 70.402 1640 2669 1,67% 2,33%
2000 61.592 1080 70.121 1730 2810 1,75% 2,47%
2001 61.291 1195 69.741 1848 3043 1,95% 2,65%
2002 60.987 1259 69.182 1960 3219 2,06% 2,83%
2003 61.295 1330 69.840 2067 3397 2,17% 2,96%
2004 61.594 1367 70.313 2113 3480 2,22% 3,01%
2005 61.908 1436 70.563 2204 3640 2,32% 3,12%
2006 62.275 1556 70.939 2419 3975 2,50% 3,41%
2007 62.417 1636 71.174 2534 4170 2,62% 3,56%
2008 62.789 1702 71.675 2709 4411 2,71% 3,78%
2009 63.071 1775 71.891 2819 4594 2,81% 3,92%
2010 63.159 1819 72.210 2902 4721 2,88% 4,02%
2011 63.253 1892 72.191 3021 4913 2,99% 4,18%
2012 63.141 1921 71.842 2944 4865 3,04% 4,10%
2013 62.315 1923 71.069 3023 4946 3,09% 4,25%
2014 62.542 1921 71.127 3059 4980 3,07% 4,30%
2015 62.378 2006 70.774 3184 5190 3,22% 4,50%
2016 61.938 2076 70.052 3289 5365 3,35% 4,70%
2017 62.332 2218 69.926 3455 5673 3,56% 4,94%
2018 62.508 2250 69.982 3515 5765 3,60% 5,02%

Tav. 4.15 - Separazioni e divorzi consensuali: accordi stipulati allo Stato Civile del
Comune di Ferrara

Accordi extragiudiziali

2016 Accordi extragiudiziali confermati
exart.6d.1.n. 132/2014 exart. 12d.1.n. 132/2014 TOTALE
Separazioni 11 28 39
Divorzi 7 52 59
Variazione delle condizioni 0 0
Totale 18 80 98
Accordi extragiudiziali
2017 Accordi extragiudiziali confermati
exart.6d.l.n. 132/2014 exart.12d.1l.n. 132/2014 TOTALE
Separazioni 9 21 30
Divorzi 11 48 59
Variazione delle condizioni 1 1
Totale 21 70 91
Accordi extragiudiziali
2018 Accordi extragiudiziali confermati ex art. 12d.1.
exart.6d.1.n. 132/2014 n. 132/2014 TOTALE
Separazioni 5 40 45
Divorzi 10 55 65
Variazione delle condizioni 1 1
Totale 16 96 112
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Tav. 4.16 - Unioni civili tra persone dello stesso sesso e convivenze di fatto registrate
presso lo Stato civile del Comune di Ferrara (ai sensi della legge n. 76/2016)

Unioni civili tra persone

dello stesso sesso 2016 2017 2018
Registrate 10 17 11
di cui entrambi maschi 7 12 4

di cui entrambi femmine 3 5 7
Scioglimenti - - 1
Convivenze di fatto 2016 2017 2018
Istituite 2 3 8
Estinte - 1 1
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5. FAMIGLIE

FONTE DEI DATI:

La tipologia delle famiglie residenti nel comune deriva da elaborazioni degli archivi
anagrafici, effettuate dall’Ufficio Statistica.

Per le statistiche sulle famiglie si fa riferimento ai dati degli iscritti in Anagrafe, compresi gli
iscritti non confermati.

GLOSSARIO:

Famiglia anagrafica

Secondo I'Art.4 del Regolamento Anagrafico D.P.R. 223/89, agli effetti anagrafici per famiglia
s'intende un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinita, adozione,
tutela o da vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune.

Una famiglia anagrafica puo essere costituita da una sola persona.

Il concetto di famiglia ai soli fini anagrafici non deve essere confuso con quello di famiglia
naturale né, tantomeno, con quello di nucleo familiare. Le due fattispecie possono coincidere in
taluni casi, ma cio non costituisce la regola.
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Tav. 5.1 - Famiglie residenti nel comune di Ferrara e numero medio di residenti per

famiglia — Serie storica dal 1960

FAMIGLIE Numero FAMIGLIE Numero
ANNO medio di ANNO medio di
componenti componenti

1960 43.325 3,5 1991 56.288 2,4
1961 43.676 3,5 1992 56.466 2,4
1962 44.693 3,5 1993 56.217 2,4
1963 46.419 3,4 1994 55.900 2,4
1964 47.470 3,3 1995 56.029 2,4
1965 48.306 3,3 1996 56.076 2,4
1966 48.726 3,2 1997 56.122 2,4
1967 48.756 3,2 1998 56.372 2,4
1968 48.999 3,2 1999 56.667 2,3
1969 49.428 3,2 2000 57.446 2,3
1970 49.847 3,1 2001 58.013 2,2
1971 48.946 3,1 2002 58.447 2,2
1972 49.383 3,1 2003 59.064 2,2
1973 50.095 3,1 2004 60.072 2,2
1974 50.693 3,1 2005 61.147 2,2
1975 51.370 3,0 2006 62.234 2,1
1976 51.748 3,0 2007 63.091 2,1
1977 51.994 3,0 2008 63.946 2,1
1978 54.150 2,8 2009 64.532 2,1
1979 54.277 2,8 2010 64.940 2,1
1980 54.509 2,8 2011 65.200 2,1
1981 54.705 2,7 2012 65.318 2,0
1982 54.146 2,7 2013 65.222 2,0
1983 54.828 2,7 2014 65.170 2,0
1984 54.979 2,7 2015 65.020 2,0
1985 55.286 2,6 2016 65.015 2,0
1986 55.575 2,6 2017 65.042 2,0
1987 55.846 2,6 2018 65.076 2,0
1988 56.061 2,5

1989 56.323 2,5

1990 56.450 2,5

Tav. 5.2 - Famiglie residenti

nel comune di

Ferrara al 31/12 per numero di

componenti.
COMPO-
NENTI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 24.250 24.876 25.236 25.662 25.735 25.971 26.111 26.306 26.605 26.966
2 20.598 20.434 20.543 20.473 20.459 20.300 20.075 20.148 20.037 19.982
3 12.416 12.279 12.059 11.820 11.705 11.587 11.508 11.285 11.173 10.916
4 5.848 5.863 5.828 5.806 5.756 5.728 5.749 5.661 5.611 5.606
5 1.072 1.108 1.129 1.161 1.158  1.165 1.164  1.189  1.188  1.195
6 o pil 348 380 405 396 409 419 413 426 428 411
TOTALE 64.532 64.940 65.200 65.318 65.222 65.170 65.020 65.015 65.042 65.076
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Tav. 5.3 - Famiglie residenti nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per tipologia
familiare e numero di componenti

COMPONENTI TOTALE
TIPOLOGIA FAMILIARE 1 2 3 4 5 6 o piu
Persone sole 26.966 0 0 0 0 0 26.966
Coppie coniugate/unite civilmente 0 11.269 0 0 0 0 11.269
Coppie coniugate/u.c.+figli 0 0 6.714 3.869 617 113 11.313
Coppie coniugate/u.c.+figli+altri 0 0 0 341 247 188 776
Coppie coniugate/u.c.+altri 0 0 377 59 13 5 454
Un genitore+figli 0 4.836 1.214 168 23 4 6.245
Un genitore+figli+altri 0 0 515 289 108 28 940
Coppie conviventi/unite di fatto 0 2.469 0 0 0 0 2.469
Coppie conviventi/udf+figli (*) 0 0 1.654 687 109 24 2.474
Coppie conviventi/udf+figli+altri (*) 0 0 0 85 51 36 172
Coppie conviventi/udf+altri 0 0 147 44 9 9 209
Intestatario+genitori/suoceri ¢/s altri 0 326 115 20 3 0 464
Altra tipologia 0 1.082 180 44 15 4 1.325
TOTALE 26.966 19.982 10.916 5.606 1.195 411 65.076

(*) I figli possono essere anche solo di un componente della coppia

Tav. 5.4 - Famiglie residenti nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per tipologia
familiare e ex-circoscrizione di residenza

ex-CIRCOSCRIZIONE TOTALE
1.Centro 2. Via 3. Zona 4. Zona senza
Cittadino - Bologna - Nord - Est - Nord fissa
GAD Zona Sud Nord Est dimora
TIPOLOGIA FAMILIARE Ovest
Persone sole 9.686 7.230 4,193 5.617 240 26.966
Coppie coniugate 2.486 3.342 2.177 3.263 1 11.269
Coppie coniugate+figli 2.500 3.234 2.098 3.479 2 11.313
Coppie coniugate+figli+altri 137 288 169 182 0 776
Coppie coniugate+altri 106 150 86 112 0 454
Un genitore+figli 1.755 1.730 1.141 1.606 13 6.245
Un genitore+figli+altri 180 294 225 241 0 940
Coppie conviventi 668 738 436 627 0 2.469
Coppie conviventi+figli (anche del conv.) 508 803 454 707 2 2.474
Coppie conviventi+figli+altri 42 67 37 24 2 172
Coppie conviventi+altri 78 73 33 24 1 209
Intestatario + genitori (anche con altri) 130 136 89 109 0 464
Altra tipologia 465 399 260 197 4 1.325
TOTALE 18.741 18.484 11.398 16.188 265 65.076

72



FAMIGLIE

Tav. 5.5 - Famiglie residenti nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per numero di
componenti, sesso ed eta dell'intestatario

COMPONENTI TOTALE
SESSO ED ETA' 1 2 3 4 5 6 o piu
Maschi
15-24 353 44 24 7 1 1 430
25-34 1.712 519 314 155 37 16 2.753
35-44 1.903 788 1.016 854 194 83 4.838
45-54 2.304 1.246 1.731 1.521 326 100 7.228
55-64 1.895 2.169 2.166 922 156 54 7.362
65-74 1.383 3.889 1.263 290 66 30 6.921
75 e piu 1.595 4.304 859 181 45 27 7.011
TOTALE 11.145 12.959 7.373 3.930 825 311 36.543
Femmine
15-24 283 63 33 4 2 0 385
25-34 1.240 575 316 169 38 13 2.351
35-44 1.343 1.022 903 582 138 37 4.025
45-54 2.119 1.576 1.182 563 93 27  5.560
55-64 2.537 1.396 572 162 36 10 4.713
65-74 2.598 1.043 210 69 19 7 3.946
75 e piu 5.701 1.348 327 127 44 6 7.553
TOTALE 15.821 7.023 3.543 1.676 370 100 28.533
Totale
15-24 636 107 57 11 3 1 815
25-34 2.952 1.094 630 324 75 29 5.104
35-44 3.246 1.810 1.919 1.436 332 120 8.863
45-54 4.423 2.822 2.913 2.084 419 127 12.788
55-64 4.432 3.565 2.738 1.084 192 64 12.075
65-74 3.981 4.932 1.473 359 85 37 10.867
75 e pit 7.296 5.652 1.186 308 89 33 14.564
TOTALE 26.966 19.982 10.916 5.606 1.195 411 65.076
Tav. 5.6 - Alcune particolari tipologie familiari.
2014 2015 2016 2017 2018
N. % sul tot. N. % sul tot. N. % sul tot. N. % sul tot. N. % sul tot.
Particolari tipologie nuclei  dei nuclei nuclei  dei nuclei nuclei  dei nuclei nuclei  dei nuclei nuclei  dei nuclei
familiari familiari _familiari __familiari _familiari __familiari _familiari __ familiari _familiari __familiari _familiari
Con almeno un
bambino (0-5 anni) 4.729 7,3 4.592 7,1 4.460 6,9 4.316 6,6 4.175 6,4
Con almeno un
adolescente (6-17 anni) 8.627 13,2 8.740 13,4 8.769 13,5 8.833 13,6 8.837 13,6
Con almeno un
anziano (65 anni o +) 26.408 40,5 26.461 40,7 26.495 40,8 26.491 40,7 26.630 40,9
Solo 10.941 16,8 11.049 17,0 11.019 16,9 11.108 17,1 11.277 17,3
Anziano convivente con
altro/i anziano  7.207 11,1 7.222 11,1 7.487 11,5 7.504 11,5 7.499 11,5
Anziano convivente con
un "non anziano” 8.108 12,4 8.044 12,4 7.989 12,3 7.879 12,1 7.854 12,1
Con almeno un
componente di
cittadinanza straniera 6.499 10,0 6.641 10,2 6.845 10,5 7.120 10,9 7.264 11,2
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Tav. 5.7 - Persone residenti in convivenze.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Totale persone residenti in
Convivenza 1.342 1.341 1.312 1.336 1.290 1.209 1.329 1.609 1.777
di cui: Anziani in convivenza 797 803 767 754 739 700 674 648 633
di cui: 65-79 anni “terza eta” 251 237 229 210 192 180 168 176 159
di cui: ultra 80 anni "quarta eta” 546 566 538 544 547 520 506 472 474
% anziani in convivenza sul totale
della popolazione anziana 2,3 2,2 2,2 2,0 2,0 1,9 1,8 1,7 1,7
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6. STRANIERI

GLOSSARIO:

Cittadinanza: Vincolo di appartenenza a uno stato, richiesto e documentato per il godimento
di diritti e I'assoggettamento a particolari oneri.

Cittadino straniero residente (in Italia): Persona con cittadinanza straniera o apolide
iscritta all’anagrafe di un comune italiano. Non tutti gli stranieri iscritti in anagrafe sono
immigrati: sono sempre piu numerosi, infatti, coloro che sono iscritti in anagrafe per nascita,
essendo nati in Italia da genitori stranieri. Non tutti gli immigrati, ovviamente, sono stranieri:
per I'anagrafe di un comune vengono considerati “immigrati” anche gli italiani che provengono
da altri comuni o dall’estero.

Principali raggruppamenti di cittadinanze degli stranieri residenti a

ferrara:

Unione Europea: Austria, Belgio, Bulgaria, Cipro, Croazia, Danimarca, Estonia, Finlandia,
Francia, Germania, Grecia, Irlanda, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi,
Polonia, Portogallo, Regno Unito, Repubblica Ceca, Repubblica Slovacca, Romania, Slovenia,
Spagna, Svezia, Ungheria.

Paesi candidati UE: Albania, Macedonia, Montenegro, Serbia, Turchia.

Altri Paesi d’Europa: Bielorussia, Bosnia-Erzegovina, Moldova, Russia, San Marino, Svizzera,
Ucraina.

Vicino e medio oriente: Giordania, Iran, Iraq, Israele, Libano, Palestina, Siria, Yemen.
Altri paesi d’Asia: Cina, Corea, Filippine, Georgia Giappone, India, Indonesia, Pakistan, Sri
Lanka, Tailandia, Taiwan, Uzbekistan.

Africa Settentrionale: Algeria, Egitto, Marocco, Sudan, Tunisia.

Africa Occidentale: Benin, Costa d’Avorio, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Liberia, Nigeria,
Rep. del Capo Verde, Senegal, Sierra Leone, Togo.

Africa Centrale, Orientale e Meridionale: Angola, Burundi, Camerun, Congo, Eritrea,
Etiopia, Kenya, Madagascar, Maurizio, Rep. Centro Africana, Rep. del Sud Africa, Rep. dem. del
Congo, Ruanda, Seicelle, Somalia, Tanzania, Uganda, Zaire.

America Settentrionale: Canada, Stati Uniti.

America Centrale: Costa Rica, Cuba, Dominicana, El Salvador, Guatemala, Haiti, Honduras,
Messico, Nicaragua, Rep. Dominicana.

America Meridionale: Argentina, Brasile, Cile, Colombia, Ecuador, Peru, Uruguay, Venezuela.

Oceania: Australia, Nuova Zelanda, Polinesia.

NOTA: L'ammontare della popolazione straniera residente nel Comune di Ferrara, a seguito
delle risultanze del Censimento & stata ricalcolata dall'Istat a partire dalla Popolazione straniera
censita al 9/10/2011, pari a 9.633 stranieri residenti censiti.

Per le statistiche per eta e cittadinanza si fa riferimento ai dati degli stranieri iscritti
in Anagrafe che possono non coincidere con quelli a calcolo di fonte Istat.
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Tav. 6.1 - Movimento naturale e migratorio nella popolazione residente straniera nel comune di Ferrara (Mod.Istat P3).

ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018
M F MF M F MF M F MF

1. Popolazione residente a inzio anno 5.351 7.281 12.632 5376 7.280 12.656 5.984 7.632 13.616
2. Nati vivi 82 97 179 86 88 174 88 83 171
3. Morti 10 14 24 10 5 15 9 2 11
4. Differenza tra nati e morti (+-) +72 +83 +155 +76 +83 +159 +79 +81 +160
5. Iscritti

5.1 Provenienti da altri comuni 153 201 354 266 337 603 229 264 493

5.2 Provenienti dall'estero 400 364 764 729 528 1.257 504 467 971

5.3 Verifiche post-censuarie 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5.4 Altri 99 81 180 133 68 201 101 76 177

Totale iscritti 652 646 1.298 1.128 933 2.061 834 807 1.641
6. Cancellati

6.1 Per altri comuni 203 285 488 210 276 486 245 283 528

6.2 Per l'estero 44 71 115 34 70 104 29 53 82

Cancellati per acquisizione cittadinanza italiana 173 195 368 116 125 241 92 159 251

Cancellati per irreperibilita 279 178 457 236 193 429 204 179 383

Cancellati per verifiche post-censuarie 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6.3 Altri 0 1 1 0 0 0 4 5 9

Totale cancellati 699 730 1.429 596 664 1.260 574 679 1.253
7. Differenza tra iscritti e cancellati (+-) -47 -84 -131 +532 +269 +801 +260 +128 +388
8. Incremento o decremento (punto 4 +- punto 7) +25 -1 +24 +608 +352 +960 +339 +209 +548
9. Popolazione residente straniera al 31/12 5.376 7.280 12.656 5.984 7.632 13.616 6.323 7.841 14.164

Per gli anni successivi al censimento in cui si svolge la revisione anagrafica post-censuaria, per le statistiche per eta e per cittadinanza si fa
riferimento ai dati degli stranieri iscritti in Anagrafe che possono non coincidere con quelli di fonte Istat.
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Tav. 6.2 - Popolazione residente straniera iscritta in Anagrafe per cittadinanza e

sesso al 31/12/2018

EUROPA TOTALE 1237 2021
STATI COD MASCHI FEMMINE STATI COoD MASCHI FEMMINE STATI COD MASCHI FEMMINE
Austria 203 2 8 Belgio 206 5 5 Bulgaria 209 22 49
Ceca, Rep 257 4 9 Cipro 315 0 1 Croazia 250 3 6
Danimarca 212 1 1 Estonia 247 - - Finlandia 214 0 2
Francia 215 24 37 Germania 216 18 32 Grecia 220 41 52
Irlanda 221 3 3 Lettonia 248 5 9 Lituania 249 3 11
Lussemburgo 226 - - Malta 227 0 2 Paesi Bassi 232 6 11
Polonia 233 45 209 Portogallo 234 11 12 Regno Unito 219 28 47
Romania 235 984 1427 Slovacchia 255 2 12 Slovenia 251 2 5
Spagna 239 20 54 Svezia 240 3 3 Ungheria 244 5 14
ALTRI PAESI EUROPEI TOTALE 1486 3073
STATI COoD MASCHI FEMMINE STATI CcoD MASCHI FEMMINE STATI COoD MASCHI FEMMINE
Albania 201 500 490 Andorra 202 - - Bielorussia 256 5 17
Bosnia-Erzegovina 252 3 8 Islanda 223 - - Kosovo 272 4 1
Macedonia,
Liechtenstein 225 - - Rep.di 253 24 20 Moldova 254 438 787
Monaco 229 - - Montenegro 270 1 0 Norvegia 231 1 3
Russa,
Federazione 245 33 104 San Marino 236 1 1 Serbia 271 20 29
Stato della Citta
del Vaticano 246 - - Svizzera 241 3 4 Turchia 351 15 14
Ucraina 243 438 1595
AFRICA TOTALE 2115 1511
STATI COoD MASCHI FEMMINE STATI COD MASCHI FEMMINE STATI COD MASCHI FEMMINE
Benm
Algeria 401 35 27 Angola 402 1 0 (Dahomey) 406 5 0
Burkina Faso
Botswana 408 - - (Alto Volta) 409 12 1 Burundi 410 - -
Centrafricana,
Camerun 411 218 244 Capo Verde 413 2 1 Rep 414 1 0
Ciad 415 - - Comore 417 - - Congo 418 14 10
Congo, Rep. Dem.
(zaire) 463 2 2 Costa d'Avorio 404 45 22 Egitto 419 55 13
Eritrea 466 3 4 Etiopia 420 1 1 Gabon 421 0 1
Gambia 422 73 0 Ghana 423 78 8 Gibuti 424 - -
Guinea
Guinea 425 41 2 Guinea Bissau 426 7 0 Equatoriale 427 - -
Kenya 428 3 2 Lesotho 429 - - Liberia 430 4 0
Libia 431 1 2 Madagascar 432 - - Malawi 434 - -
Mali 435 42 2 Marocco 436 424 461 Mauritania 437 1 0
Mauritius 438 0 1 Mozambico 440 Namibia 441 - -
Niger 442 7 5 Nigeria 443 576 501 Ruanda 446 - -
Sao Tome' e
Principe 448 - - Senegal 450 71 12 Seychelles 449 1 1
sud Sudan, Rep.
Sierra Leone 451 13 3 Somalia 453 6 6 del 467 1 0
Sudafrica 454 2 Sudan 455 9 4 Swaziland 456 - -
Tanzania 457 3 Togo 458 39 14 Tunisia 460 320 155
Zimbabwe
Uganda 461 0 1 Zambia 464 - - (Rhodesia) 465 1 -
AMERICA TOTALE 125 207
STATI COD MASCHI FEMMINE STATI COD MASCHI FEMMINE STATI COD MASCHI FEMMINE
Antigua e Barbuda 503 - - Argentina 602 10 11 Bahamas 505 - -
Barbados 506 - - Belize 507 - - Bolivia 604 - -
Brasile 605 33 63 Canada 509 3 0 Cile 606 2 4
Colombia 608 8 8 Costarica 513 2 0 Cuba 514 13 41
Dominicana,
Dominica 515 2 3 Rep. 516 10 20 Ecuador 609 1 5
El Salvador 517 - - Giamaica 518 - - Grenada 519
Guatemala 523 2 0 Guyana 612 - - Haiti 524 3 1
Honduras 525 0 1 Messico 527 6 7 Nicaragua 529 3 1
Panama 530 0 1 Paraguay 614 - - Peru’ 615 10 18
Saint Vincent e
Saint Kitts e Nevis 534 - - Saint Lucia 532 - - Grenadine 533 - -
Stati Uniti Trinidad e
d'America 536 11 11 Suriname 616 - - Tobago 617 - -
Uruguay 618 2 6 Venezuela 619 4 6
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Tav. 6.2 - (seguito) Popolazione residente straniera iscritta in Anagrafe per
cittadinanza e sesso al 31/12/2018
ASIA TOTALE 1359 1027
STATI cob MASCHI FEMMINE STATI cob MASCHI FEMMINE STATI cob MASCHI FEMMINE
Afghanistan 301 43 9 Arabia Saudita 302 - - Armenia 358 2 2
Azerbaigian 359 1 0 Bahrein 304 - - Bangladesh 305 117 34
Bhutan 306 - - Brunei 309 - - Cambogia 310 0 1
Cinese, Rep. Corea, Rep. Rep.Pop.Dem
Popolare 314 403 413 (Corea del Sud) 320 0 1 (Corea Nord) 319 - -
Emirati Arabi Uniti 322 - - Filippine 323 140 159 Georgia 360 0 2
Giappone 326 3 10 Giordania 327 9 12 India 330 53 29
Indonesia 331 0 3 Iran 332 61 68 Iraq 333 9
Israele 334 15 5 Kazakhstan 356 1 1 Kirghizistan 361 0 1
Kuwait 335 - - Laos 336 - - Libano 337 98 26
Malaysia 340 0 2 Maldive 339 - - Mongolia 341 0 2
Myanmar
(Birmania) 307 - - Nepal 342 - - Oman 343 - -
Pakistan 344 377 208 Qatar 345 - - Singapore 346 - -
Sr Lanka
Siria 348 11 9 (Ceylon) 311 9 8 Tagikistan 362 - -
Aﬁtonromia
Taiwan (Formosa) 363 - - Palestinese 324 3 1 Thailandia 349 1 13
Timor Orientale 338 - - Turkmenistan 364 - - Uzbekistan 357 1 4
Vietnam 353 1 1 Yemen 354 1 -
OCEANIA TOTALE 1 2
STATI cob MASCHI FEMMINE STATI cop MASCHI  FEMMINE STATI cob MASCHI FEMMINE
Australia 701 1 2 Figi 703 - - Kiribati 708 - -
Micronesia,Sta
Marshall, isole 712 - - ti federati 713 - - Nauru 715 - -
Papua Nuova
Nuova Zelanda 719 - - Palau 720 - - Guinea 721 - -
Salomone, Isole 725 - - Samoa 727 - - Tonga 730 - -
Tuvalu 731 - - Vanuatu 732 - -
APOLIDE cob MASCHI FEMMINE TOTALE  MASCHI FEMMINE
999 - - 6323 7841

Tav. 6.3 - Popolazione residente nel comune di Ferrara ed incidenza di cittadini
stranieri

TOTALE % di incidenza
Popolazione Stranieri popolazione
Anno residente residenti straniera
1997 133.270 1.137 0,9
1998 132.681 1.268 1,0
1999 132.127 1.468 1,1
2000 131.713 1.741 1,3
2001 131.032 2.128 1,6
2002 130.169 2.428 1,9
2003 131.135 3.018 2,3
2004 131.907 4.120 3,1
2005 132.471 5.014 3,8
2006 133.214 5.875 4,4
2007 133.591 6.938 5,2
2008 134.464 8.121 6,0
2009 134.967 9.303 6,9
2010 135.369 10.593 7,8
2011 132.295 9.777 7,4
2012 131.842 10.509 8,0
2013 133.423 12.155 9,1
2014 133.682 12.586 9,4
2015 133.155 12.632 9,5
2016 132.009 12.656 9,6
2017 132.278 13.616 10,3
2018 132.052 14.164 10,7
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Tav. 6.4 - Popolazione straniera residente iscritta nell'’Anagrafe del comune di

Ferrara sesso e anno di nascita all’'1/1/2019

Anno di Anno di Anno di Anno di

nascita M F nascita M F nascita M F nascita M F
2018 91 87 1990 142 153 1962 57 98 1934 3 2
2017 91 90 1989 145 151 1961 25 134 1933 1 8
2016 98 98 1988 163 152 1960 42 132 1932 1 -
2015 88 100 1987 181 189 1959 35 120 1931 - 1
2014 80 97 1986 180 163 1958 39 124 1930 - 2
2013 82 90 1985 186 168 1957 23 102 1929 2 2
2012 104 90 1984 169 214 1956 25 109 1928 - 1
2011 84 88 1983 150 148 1955 26 74 1927 - 1
2010 76 78 1982 173 185 1954 18 71 1926 - 1
2009 86 79 1981 133 176 1953 15 68 1925 1 -
2008 66 83 1980 167 145 1952 10 86 1924 1 1
2007 79 60 1979 128 168 1951 15 62 1923 - -
2006 65 66 1978 139 142 1950 4 61 1922 - 1
2005 68 50 1977 124 162 1949 9 45 1921 -
2004 52 42 1976 107 149 1948 12 40 1920 - -

2003 52 66 1975 92 141 1947 5 31 1919 -
2002 60 50 1974 115 139 1946 10 27 1918 - -
2001 60 47 1973 96 120 1945 8 12 1917 - -
2000 64 57 1972 108 117 1944 4 16 1916 - -
1999 100 54 1971 78 111 1943 3 16 1915 - -
1998 149 68 1970 62 113 1942 5 10 1914 - -
1997 127 88 1969 94 120 1941 1 6 1913 - -
1996 125 94 1968 78 147 1940 9 10 1912 - -
1995 129 125 1967 76 112 1939 4 7 1911 - -
1994 135 107 1966 63 104 1938 1 8 1910 - -
1993 129 107 1965 41 132 1937 5 7 1909 - -
1992 142 120 1964 48 103 1936 5 4 1908 - -
1991 150 124 1963 40 112 1935 1 7 1907 - -
Totale stranieri maschi 6.335 Totale stranieri femmine 7.848

Tav. 6.5 - Matrimoni celebrati nel comune di Ferrara per cittadinanza degli sposi -

Anno 2018
CITTADINANZA SPOSA
Italiana per Italiana
CITTADINANZA SPOSO nascita acquisita Straniera TOTALE

Italiana per nascita 300 7 40 347
Italiana acquisita 8 0 0 8
Straniera 6 4 26 36
TOTALE 314 11 66 391
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Tav. 6.6 - Famiglie residenti con stranieri nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per
numero di componenti

Famiglie con componenti sia stranieri che Famiglie Totale di cui: con
italiani composte di famiglie con almeno un
TOTALE soli almeno un minore
NUMERO DI  FAMIGLIE n. di stranieri Totale Stranierl ., ponente
COMPONENTI . straniero
1 2 3 4 o piu
1 26.966 - - - - 0 3.249 3.249 13
2 19.982 544 - - - 544 795 1.339 206
3 10.916 331 104 - - 435 674 1.109 698
4 5.606 215 50 41 - 306 599 905 733
5 1.195 92 31 18 16 157 256 413 370
6 0 piu 411 31 37 21 27 116 133 249 233
TOTALE 65.076 1.213 222 80 43 1.558 5.706 7.264 2.253

Tav. 6.7 - Famiglie con almeno un componente con cittadinanza straniera residenti
nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per ex-circoscrizione e numero di componenti

COMPONENTI TOTALE STRANIERI
1 2 3 4 5 6 o pitt FAMIGLIE in in convi-

CIRCOSCRIZIONE famiglia venza

Centro Cittadino - GAD 1.666 530 352 293 122 63 3.026 5.223 317
Via Bologna - Zona Sud 809 370 376 313 133 90 2.091 4.112 74
Zona Nord - Nord Ovest 350 252 227 203 110 71 1.213 2.638 272
Zona Est - Nord Est 386 178 152 95 48 25 884 1.465 115
senza fissa dimora 38 9 2 1 0 0 50 62 6
TOTALE 3.249 1.339 1.109 905 413 249 7.264 13.500 784

Tav. 6.8 - Famiglie con almeno un componente con cittadinanza straniera residenti
nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per tipologia familiare e numero di componenti

COMPONENTI TOTALE

TIPOLOGIA FAMILIARE 1 2 3 4 5 6 o piu

Persone sole 3.249 0 0 0 0 0 3.249
Coppie (coniugate o conviventi) 0 743 0 0 0 0 743
Coppie +figli 0 0 624 579 204 62 1.469
Coppie +figli+altri 0 0 0 156 146 159 461
Coppie +altri 0 0 180 73 14 12 279
Un genitore-+figli 0 294 123 26 8 1 452
Un genitore-+figli+altri 0 0 89 50 30 13 182
Altra tipologia 0 302 93 21 11 2 429
TOTALE 3.249 1.339 1.109 905 413 249 7.264

Nota: le Coppie sono state considerate globalmente (coniugate o conviventi) in quanto per gli stranieri spesso non sono
indicati i dati di matrimonio e quindi la condizione di coniugato/a; inoltre le le tipologie "Coppie +figli" e "Un genitore +figli"
sono sottostimate a favore rispettivamente delle tipologie "Coppie +altri" e "Altra tipologia" in quanto per gli stranieri

pud mancare l'indicazione del nome dei genitori e quindi la condizione di figlio/a.
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Tav. 6.9 - Famiglie con almeno un componente con cittadinanza straniera residenti
nel comune di Ferrara al 31/12/2018 per numero di componenti, sesso ed eta
dell'intestatario

COMPONENTI TOTALE
SESSO ED ETA' 1 2 3 4 5 6 o piu
Maschi
15-24 183 20 11 3 0 1 218
25-34 531 140 127 89 34 15 936
35-44 288 163 204 262 106 66 1.089
45-54 181 138 129 153 95 66 762
55-64 64 118 80 51 24 28 365
65-74 13 76 25 25 8 13 160
75 e piu 2 25 17 9 2 5 60
TOTALE 1.262 680 593 592 269 194 3.590
Femmine
15-24 104 24 18 3 2 0 151
25-34 296 134 112 91 30 10 673
35-44 233 213 182 132 72 26 858
45-54 443 150 135 60 26 13 827
55-64 644 100 50 17 9 4 824
65-74 255 25 8 7 3 1 299
75 e pil 12 13 11 3 2 1 42
TOTALE 1.987 659 516 313 144 55 3.674
Totale
15-24 287 44 29 6 2 1 369
25-34 827 274 239 180 64 25 1.609
35-44 521 376 386 394 178 92 1.947
45-54 624 288 264 213 121 79 1.589
55-64 708 218 130 68 33 32 1.189
65-74 268 101 33 32 11 14 459
75 e piu 14 38 28 12 4 6 102

TOTALE 3.249 1.339 1.109 905 413 249 7.264
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7. SCUOLA

GLOSSARIO:

Grado di copertura: Il grado di copertura del servizio scuole d‘infanzia indica il grado di
soddisfacimento della domanda potenziale, data dai posti disponibili sulla popolazione
residente minorile (in fascia d’eta 0-2 anni per i nidi e 3-5 anni per le scuole materne) al 30
Settembre dell’anno di riferimento.

Grado di accoglimento delle domande: Il grado di accoglimento della domanda reale
indica la percentuale di domande accolte rispetto alle domande presentate (1° graduatoria).

FONTE DEI DATI:

Iscritti alle scuole d’infanzia comunali (nidi e scuole materne): Servizio Istruzione,
Formazione e Politiche Familiari Via C. Calcagnini, 5 - 44100 Ferrara

Alunni delle scuole elementari, secondarie di primo e di secondo grado: Ministero della
Pubblica Istruzione - Ufficio Scolastico Provinciale USP Via Madama, 35 - 44100 Ferrara

Studenti iscritti all’Universita degli studi di Ferrara e laureati: Studenti che in un dato
Anno Accademico risultano iscritti all’Ateneo di Ferrara, indipendentemente dall'anno di corso.
Dal momento che la raccolta dei dati nell'Anagrafe Nazionale Studenti si limita alle carriere
avviate nel 2003/2004 per Lauree Triennali e Cicli Unici ed alle carriere avviate nel 2004/2005
per Lauree Specialistiche, nei totali degli iscritti sono conteggiati solo gli studenti, che hanno
intrapreso una carriera a partire dagli anni indicati per le varie tipologie di corso.

Ministero dell’Universita e della Ricerca — www.miur.it

Rilevazione nazionale degli apprendimenti: i dati derivano dai risultati delle prove Invalsi
nella classe seconda della scuola secondaria di secondo grado, forniti su richiesta dall’Istituto
di ricerca Invalsi. Sono pubblicati per italiano e matematica i valori medi della percentuale di
risposte esatte e delle stime di abilita; quest’ultimo indicatore € espresso su una scala Rash
analoga a quella utilizzata nelle indagini internazionali sugli apprendimenti il cui vantaggio
principale & quello di esprimere con la stessa metrica il risultato conseguito da ciascun allievo e
il livello di difficolta di ogni quesito. In questo modo € possibile effettuare analisi e
comparazioni piu solide e maggiormente informative, per quanto riguarda sia il confronto tra le
diverse aree geografiche del Paese sia il confronto tra le diverse parti delle prove. L'indicatore
di stima delle abilita & posto uguale a 200 per il valore medio italiano.
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Tav. 7.1 - Domanda potenziale per i nidi comunali: residenti 0-2 anni al 30/9.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
0-2 anni 2.982 2.998 3.286 2.936 2.492 2.672 2.609 2.552 2.449 2.432
Tav. 7.2 - Andamento domanda/offerta potenziale e reale per i nidi comunali.
Indicatori 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Domanda
reale/potenziale 38,83 42,19 38,89 38,49 48,92 40,57 43,69 37,73 38,67 39,1
Grado di accoglimento ;3,4 ;5 658> 75,58 70,06 83,39 77,19 89,00 8522 83,60
domanda reale
Grado copertura 28,5 28,48 26,08 29,02 34,19 33,83 33,73 33,58 33,00 32,69
domanda potenziale
Tav. 7.3 - Livello di offerta per i nidi comunali.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
N° strutture:
nidi comunali in gestione diretta 14 14 14 12 12 12 12 11 11 11
nidi comunali in gestione indiretta 2 2 3 3 4 4 4
nidi privati convenzionati 6 6 7 7 7 7 7 7 1 1
spazi-bambino 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Sezioni 50 55 50 50 50 53 52 52 52 52
Posti disponibili 851 854 857 854 854 904 880 857 807 795
Tav. 7.4 - Domanda e copertura del servizio per i nidi comunali.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Domande presentate 1.158 1.265 1.278 1.130 1.219 1.084 1.140 963 947 951
Domande accolte (iscritti) 851 854 857 854 854 904 880 857 807 795
-di cui iscritti con handicap 8 3 0 3 9 8 3 7 9 1
Domande in lista d‘attesa 308 411 421 278 307 180 260 109 156 156
Grado di copertura del
servizio rispetto alla fascia
0-2 anni 28,50% 28,48% 26,08% 29,02% 34,19% 33,83% 33,73% 33,58% 33,00% 32,69%
Grado di accoglimento
della domanda reale 73,40% 67,50% 66,82% 75,58% 70,06% 83,39% 77,19% 89,00% 85,22% 83,60%
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Tav. 7.5 - Domanda potenziale per le materne comunali: residenti 3-5 anni al 30/9.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
3-5 anni 2.781 2.849 3.497 3.088 2955 2,949 2.883 2.768 2.731 2.602

Tav. 7.6 - Andamento domanda/offerta potenziale e reale per le materne comunali.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Indicatori

Domanda
reale/potenziale 41,78 39,14 32,03 38,5 36,582 39,43 38,09 36,63 35,29 35,17
Grado di
accoglimento 77,45 75,15 74,82 70,48 77,52 72,05 71,04 75,44 79,35 83,61

domanda reale

Grado copertura
domanda 32,36 29,41 23,96 27,14 28,36 28,42 27,06 27,64 28,00 29,40

potenziale

Tav. 7.7 - Livello di offerta per le materne comunali.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

N° strutture a

gestione diretta 12 11 11 9 9 9 9 8 6 8
N° strutture a

gestione 2 2 2 2 3 4 3
indiretta

Sezioni 36 33 33 33 33 33 31 30 30 30
zgz:zodr:zp;:zit'; 900 838 838 760 760 760 702 661 560 612
R O
P9Stl o 900 838 838 838 838 838 780 765 765 765
disponibili

Tav. 7.8 - Domanda e copertura del servizio per le materne comunali.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Domande
presentate 1.162 1.115 1.120 1.189 1.081 1.163 1.098 1.014 964 915
Domande accolte
(iscritti) 900 838 838 838 838 838 780 765 765 765
-di cui iscritti con

handicap 36 21 22 14 25 20 5 12 12 12
Domande in lista
d’attesa 262 255 251 291 243 325 318 189 156 150

Grado di copertura

del servizio rispetto

alla fascia 3-5 anni 32,36% 29,41% 23,96% 27,14% 28,36% 28,42% 27,06% 27,64% 28,00% 29,40%
Grado di

accoglimento della

domanda reale 77,45% 75,15% 74,82% 70,48% 77,52% 72,05% 71,04% 75,44% 79,35% 83,61%
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Tav. 7.9 - Indagine campionaria sull'Occupazione e la Disoccupazione nel comune di
Ferrara. Residenti di 15 anni e oltre per titolo di studio. Dati percentuali.

Titolo di studio
conseguito 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Laurea 19,2 19,5 20,3 21,3 21,0 22,9 23,8

Diploma che permette

; o s 29,8 30,0 30,2 31,2 32,5 31,6 34,3
I'accesso all’Universita

Diploma che non permette 5,0 4,9 4,5 6,0 6,6 6,3 5,5
I'accesso all’Universita

Licenza media inferiore 25,1 26,9 26,9 24,8 24,4 24,4 21,9

Lllcenza elementare o nessun 20,9 18,7 18,1 16,7 15,4 14,8 14,5
titolo
TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Ufficio Statistica - Indagine "Occupazione e Disoccupazione” sulla popolazione residente del
comune di Ferrara (vedi Glossario del capitolo "10. Lavoro e redditi” )
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8. PREZZI

FONTE DEI DATI:

L'inflazione € un processo di aumento del livello generale dei prezzi dell'insieme dei beni e
servizi destinati al consumo delle famiglie e si misura attraverso la costruzione di un indice dei
prezzi al consumo. In Italia, come nella maggior parte dei paesi, il calcolo dell'indice & affidato
all'lstituto nazionale di statistica.

Un indice dei prezzi al consumo, infatti, & uno strumento statistico che misura le variazioni nel
tempo dei prezzi di un insieme di beni e servizi, chiamato paniere, rappresentativo degli
effettivi consumi delle famiglie in uno specifico anno.

In particolare, I'Istat produce tre diversi indici dei prezzi al consumo: per l'intera collettivita
nazionale (NIC), per le famiglie di operai e impiegati (FOI) e l'indice armonizzato europeo
(IPCA).

I tre indici si basano su un'unica rilevazione e sulla stessa metodologia di calcolo, condivisa a
livello internazionale. NIC e FOI si basano sullo stesso paniere, ma il peso attribuito a ogni
bene o servizio € diverso, a seconda dell'importanza che questi rivestono nei consumi della
popolazione di riferimento. Per il NIC la popolazione di riferimento € l'intera popolazione
italiana, ovvero la grande famiglia di oltre 57 milioni di persone; per il FOI & l'insieme di
famiglie che fanno capo a un operaio o un impiegato.

L'IPCA ha in comune con il NIC la popolazione di riferimento, ma si differenzia dagli altri due
indici perché il paniere esclude, sulla base di un accordo comunitario, le lotterie, il lotto, i
concorsi pronostici e i servizi relativi alle assicurazioni sulla vita.

Inoltre, il NIC e il FOI considerano sempre il prezzo pieno di vendita, mentre I'IPCA si riferisce
al prezzo effettivamente pagato dal consumatore (ad esempio nel caso dei medicinali) e tiene
conto anche delle riduzioni temporanee di prezzo (saldi e promozioni).

GLOSSARIO:

NIC: misura l'inflazione a livello dell'intero sistema economico; in altre parole considera I'Italia
come se fosse un'unica grande famiglia di consumatori, all'interno della quale le abitudini di
spesa sono ovviamente molto differenziate. Per gli organi di governo il NIC rappresenta il
parametro di riferimento per la realizzazione delle politiche economiche;

FOI: si riferisce ai consumi dell'insieme delle famiglie che fanno capo a un lavoratore
dipendente (extragricolo). E' lI'indice usato per adeguare periodicamente i valori monetari, ad
esempio gli affitti o gli assegni dovuti al coniuge separato;

IPCA: & stato sviluppato per assicurare una misura dell'inflazione comparabile a livello
europeo. Infatti viene assunto come indicatore per verificare la convergenza delle economie dei
paesi membri dell'Unione Europea, ai fini dell'accesso e della permanenza nell'Unione
monetaria.
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Tav. 8.1 - Indice dei prezzi al consumo per l'intera collettivita (NIC) per divisioni e
gruppi: pesi e variazione annua dic2018/dic2017. Ferrara e Italia.

DIVISIONI E GRUPPI Ferrara Italia
peso variazione peso variazione
Prodotti alimentari, bevande analcoliche 137397 -0,1 165103 +0,8
Prodotti alimentari 127072 +0,0 152406 +0,9
Bevande analcoliche 10325 -0,2 12697 -0,4
Bevande alcoliche e tabacchi 28386 +2,2 30965 +2,6
Bevande alcoliche 10615 +0,9 10130 +2,3
Tabacchi 17771 +2,9 20835 +2,9
Abbigliamento e calzature 69085 +0,6 72048 +0,2
Abbigliamento 56249 +0,9 58340 +0,3
Calzature 12836 -0,7 13708 -0,6
Abitazione, acqua, energia e combustibili 109374 +4,4 107989 +4,8
Affitti reali per abitazione 24402 +0,4 24563 +0,4
Riparazione e manutenzione della casa 9462 +1,2 8510 +1,1
Fornitura acqua e servizi vari connessi all'abitazione 25944 -2,2 26939 +0,8
Energia elettrica, gas e altri combustibili 49566 +10,6 47977 +9,8
Mobili, articoli e servizi per la casa 68002 +0,5 71390 +0,2
Mobili e arredi, tappeti e altri rivestimenti per pavimenti 25434 +2,0 25185 +0,7
Articoli tessili per la casa 2949 +1,0 3066 +0,2
Elettrodomestici e apparecchi per la casa 7467 -1,7 6873 -2,2
Cristalleria, stoviglie e utensili domestici 2891 -0,4 4308 +0,2
Utensili e attrezzature per la casa e il giardino 33424 -2,0 2802 -0,5
Beni e servizi per la manutenzione ordinaria della casa 25937 +0,2 29156 +0,4
Servizi sanitari e spese per la salute 92818 +0,3 86870 +0,0
Medicinali, prodotti farmaceutici, attrezzature 21942 -1,4 23488 -1,6
Servizi ambulatoriali 43729 +1,4 45427 +0,8
Servizi ospedalieri 27147 +0,0 15991 +0,4
Trasporti 160873 +1,0 139331 +1,2
Acquisto mezzi di trasporto 42303 +0,8 34427 +0,8
Spese di esercizio mezzi di trasporto 88481 +1,9 87624 +2,0
Servizi di trasporto 30089 -1,7 24662 -0,7
Comunicazioni 23668 -6,5 25318 -5,6
Servizi postali 374 +5,2 642 -5,2
Apparecchi telefonici e telefax 6973 -18,8 6096 -19,2
Servizi di telefonia e telefax 16321 -1,6 18580 -1,6
Ricreazione, spettacoli e cultura 86200 -0,3 77042 -0,2
Apparecchi audiovisivi, fotografici e informatici 10677 -7,7 8855 -7,4
Altri beni durevoli per ricreazione e cultura 3155 +0,8 2438 +1,6
Altri articoli e attrezzature per attivita ricreative 17637 +0,1 14540 +0,3
Servizi ricreativi e culturali 32298 +0,3 32507 +0,3
Giornali, libri e articoli di cartoleria 12010 +0,2 11072 +0,3
Pacchetti vacanza 10423 +4,2 7630 +4,2
Istruzione 10580 -0,2 9793 +0,1
Scuola dell'infanzia ed istruzione primaria 4022 +0,0 3249 +1,3
Istruzione secondaria 1350 -0,5 1482 +0,8
Istruzione universitaria 2428 -3,2 2650 -3,2
Corsi d'istruzione e di formazione 2780 +2,2 2412 +1,5
Servizi ricettivi e di ristorazione 117979 +0,5 117391 +1,1
Servizi di ristorazione 88839 +0,4 90672 +0,4
Servizi di alloggio 29140 +0,9 26719 +0,9
Altri beni e servizi 95638 +0,7 91342 +0,7
Beni e servizi per la cura della persona 29055 +0,0 28141 +0,0
Effetti personali n.a.c. 10233 +1,3 12009 +1,3
Assistenza sociale 12687 -2,8 7764 -2,8
Assicurazioni 13942 +1,5 12869 +1,5
Servizi finanziari n.a.c. 8556 +9,4 11885 +9,4
Altri servizi n.a.c. 21165 -0,6 18674 +0,6
INDICE NIC COMPLESSIVO 1000000 +0,6 1000000 +0,9
INDICE NIC COMPLESSIVO senza tabacchi 981229 +0,6 978286 +0,9
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Tav. 8.2 - Osservatorio Nazionale dei prezzi al consumo di Ferrara: dic.2017 e 2018

Quantita  Quotazioni dicembre 2017 Quotazioni dicembre 2018
Prodotti Minima Massima Media Minima Massima Media
Pane fresco gr 1000 3,9 8,5 6,12 3,9 8,5 5,35
Alici fresche di pescata gr 1000 4,5 9,45 6,34 4,7 9,05 6,02
Salmone fresco gr 1000 9,9 28 16,98 13,5 28 19,68
Mitili o cozze fresche gr 1000 1,4 3,5 2,61 1,7 4 2,75
Vongole fresche gr 1000 10,5 14 12,24 6,8 14,5 12,16
Arance navel gr 1000 1,35 2,65 1,89 1,40 2,55 1,85
Clementine gr 1000 1,19 3,65 2,04 1,01 2,99 1,80
Limoni gialli gr 1000 2,28 5,29 3,15 1,70 4,41 2,78
Banane gr 1000 1,59 2,80 2,08 1,02 2,65 1,69
Mele delicious rosse gr 1000 1,85 3,90 2,37 1,20 2,65 1,93
Mele golden delicious gr 1000 1,45 3,40 2,06 1,20 2,52 1,65
Mele fuji gr 1000 . . . 1,48 2,80 1,91
Mele granny smith gr 1000 1,50 2,85 1,94 1,40 2,65 2,01
Pere decana gr 1000 . . . 2,00 3,90 3,00
Pere Kaiser gr 1000 . . . 2,00 2,94 2,17
Pere abate fetel gr 1000 1,96 3,80 2,58 2,00 3,20 2,35
Uva italia 0 moscato gr 1000 2,73 6,90 3,99 2,50 4,99 3,37
Ananas gr 1000 0,89 3,80 1,92 0,80 3,74 1,55
Kiwi nazionali gr 1000 2,50 5,50 3,67 1,95 4,00 3,01
Insalata invidia riccia gr 1000 . . . 1,60 5,90 3,06
Insalata invidia scarola gr 1000 . . . 1,60 5,90 2,95
Insalata lattuga capuccia gr 1000 . . . 1,45 4,00 2,33
Insalata brasiliana o iceberg gr 1000 1,30 3,90 2,45 1,60 3,95 2,42
Cicoria catalogna gr 1000 1,15 3,90 1,75 1,00 2,99 1,56
Radicchio rosso di Treviso gr 1000 1,90 8,90 5,37 1,70 8,41 3,91
Pomodori da insalata lisci tondi gr 1000 . . . 1,70 3,50 2,68
Pomodori da insalata costoluto gr 1000 . . . 2,25 4,95 3,00
Pomodori da insalata tipo S. Marzano verde gr 1000 1,98 4,90 3,01 2,15 5,90 3,01
Pomodori da insalata ciliegini rossi a grappol gr 1000 3,18 5,90 4,15 2,83 4,99 3,73
Pomodori da sugo piccadilly gr 1000 3,50 5,40 4,06 2,66 4,90 3,52
Cetrioli gr 1000 1,42 3,90 2,13 1,60 3,90 2,34
Melanzane violette ovali e tonde gr 1000 2,25 3,50 2,79 2,25 3,50 2,80
Zucchine chiare o scure gr 1000 1,82 3,99 2,75 2,00 4,90 2,98
Peperoni quadrati gr 1000 1,85 4,95 2,87 1,60 4,94 2,50
Finocchi tondi gr 1000 1,36 3,80 2,25 1,20 3,95 2,04
Carote gr 1000 1,39 3,00 1,76 1,00 2,30 1,58
Cavolfiori bianchi gr 1000 . . . 1,50 3,99 2,13
Cipolle bianche gr 1000 0,95 2,65 1,45 1 2,00 1,41
Cipolle rosse gr 1000 0,99 3,36 1,43 1 3,73 1,64
Cipollottop fresco gambo gr 1000 . . . 1,80 5,92 3,46
Cipolle dorate di Parma e gialle gr 1000 0,89 2,8 1,36 1,00 1,50 1,21
Agli bianchi secchi gr 1000 5,5 9,9 7,56 4,96 9,90 7,02
Carciofi senza spine pz 1 0,58 1,40 0,90 0,66 1,43 0,85
Patate comuni lunghe gr 1000 0,79 1,70 1,10 0,84 1,71 1,10
Carne fresca bovino adulto, primo taglio gr 1000 14,20 28,80 19,91 15,20 28,50 20,63
Carne fresca suina con 0sso gr 1000 4,95 10,00 7,47 4,40 10,00 7,13
Petto di pollo gr 1000 9,50 16,80 11,29 9,50 17,80 11,80
Prosciutto cotto gr 1000 14,90 29,90 24,84 5,27 30,50 20,57
Prosciutto crudo gr 1000 26,90 30,90 28,35 14,50 32,80 26,45
Parmigiano Reggiano gr 1000 14,99 31,93 21,48 13,30 27,97 21,20
Spinaci a foglia liscia o riccia gr 1000 . . . 2,49 4,99 2,96

88



PREZZ1

Tav. 8.2 — (continua) Osservatorio Nazionale dei prezzi al consumo di Ferrara:

dic.2017 e 2018

Quantita  Quotazioni dicembre 2017 Quotazioni dicembre 2018
Prodotti Minima Massima Media Minima Massima Media
Gasolio per auto con servizio alla pompa cl 1000 1,35 1,86 1,50 1,41 1,89 1,59
Gasolio per auto senza servizio alla pompa ¢ 1000 1,33 1,63 1,40 1,37 1,63 1,46
Benzina verde senza servizio alla pompa c 1000 1,44 1,86 1,53 1,41 1,73 1,52
Benzina verde con servizio alla pompa c 1000 1,46 1,94 1,63 1,44 1,83 1,62
Lavaggio piumone letto pz 1 13,50 20,00 16,19 13,50 20,00 16,34
Apparecchio aerosol pz 1 34,50 116,00 60,07 34,50 119,00 58,65
Lavatura e stiratura gonna pz 1 2,5 6 4,06 2,00 6,50 4,03
Lavatura e stiratura abito uomo pz 1 5,7 12 9,05 5,90 13,00 9,22
Riparazione pantalone pz 1 4,00 8,00 6,01 4,00 8,00 6,01
Risolatura scarpe uomo pz 1 14,00 30,00 21,12 14,00 25,00 20,73
Soprattacco scarpe donna pz 1 5,00 10,00 6,92 5,00 10,00 6,55
Rifiuti solidi - tariffa m 100 269,57 269,57 269,57 242,57 242,57 242,57
Oculista (libero professionista) pz 1 80,00 145,00 102,02 80,00 145,00 102,02
Cardiologo (libero professionista) pz 1 70,00 150,00 100,13 80,00 150,00 106,27
Ginecologo (libero professionista) pz 1 110,00 180,00 127,68 110,00 180,00 129,21
Ortopedico (attivita intramuraria) pz 1 90,00 110,00 97,98 90,00 110,00 97,98
Dentista otturazione (libero professionista) pz 1 90,00 150,00 124,49 90,00 150,00 124,49
Equilibratura/convergenza gomme auto pz 1 35,00 78,00 54,94 45,00 78,00 57,28
Trasporti urbani su bus - biglietto pz 1 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
Cinema - biglietto pz 1 6,00 8,80 8,18 6,00 9,00 8,41
Pasto in pizzeria pz 1 8,00 13,50 9,58 8,00 13,50 9,64
Caffe espresso al bar pz 1 1,00 1,10 1,07 1,00 1,10 1,08
Cappuccino al bar pz 1 1,30 1,40 1,38 1,30 1,50 1,40
Panino al bar pz 1 1,40 3,80 2,00 1,40 4,00 2,11
Pasto al fast-food pz 1 4,80 11,20 7,49 4,80 11,40 7,18
Bed and breakfast pz 1 59,00 103,00 77,63 59,00 103,00 82,21
Taglio capelli uomo pz 1 14,80 21,00 17,92 15,00 25,00 20,00
Taglio capelli donna pz 1 14,00 23,00 18,04 14,00 23,00 18,77
Messa in piega pz 1 15,00 25,00 20,19 14,80 22,00 18,52
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9. TURISMO E
CULTURA

FONTE DEI DATI:

Arrivi e presenze negli esercizi alberghieri ed extra alberghieri: Assessorato al Turismo
del Comune di Ferrara e Amministrazione provinciale di Ferrara.

Visitatori dei musei: Ministero per i Beni e le Attivita Culturali, Ferrara Arte S.p.A., Comune
di Ferrara Settore Attivita Culturali, MEIS.

Attivita e spettatori al Teatro Comunale: Istituzione Teatro Comunale, Associazione
Ferrara Musica.

Patrimonio librario e utenza delle Biblioteche e dell'Archivio Storico: Servizio
Biblioteche e Archivio Storico del Comune di Ferrara.

MUSEI, GALLERIE D'ARTE E MONUMENTI STORICI:
A gestione Statale:
- Museo Archeologico Nazionale, a Palazzo Costabili detto di Ludovico il Moro, Via XX
Settembre 122.
- Pinacoteca Nazionale, a Palazzo dei Diamanti, Corso Ercole I° d’Este 21.
- Casa Romei, Via Savonarola 30.

A gestione Comunale:

- Castello Estense, Piazza Castello 1.

Musei:

- Museo Boldini e dell'Ottocento Ferrarese, a Palazzo Massari, Corso Porta Mare 9.

- Museo d'Arte Moderna e Contemporanea Filippo De Pisis, a Palazzo Massari,
Corso Porta Mare 9.

- Palazzo Schifanoia, Via Scandiana 23.

- Museo Lapidario, Via Camposabbionario 1 (ex chiesa di Santa Libera)

- Palazzina Marfisa d’Este, Corso Giovecca 170.

- Museo Civico di Storia Naturale, Via De Pisis 24.

- Museo del Risorgimento e Resistenza, Corso Ercole I° d’Este 17.

- Centro di Documentazione del Mondo Agricolo Ferrarese, Via Imperiale 265,
S.Bartolomeo in Bosco.

- Centro di Documentazione Storica/Centro Etnografico Ferrarese, Via Gobetti 5.

- Museo della Cattedrale, Via San Romano (ex chiesa di San Romano).

- Casa dell'Ariosto, Via Ariosto 67.

Gallerie d’Arte e spazi espositivi:

- Galleria Civica d'Arte Moderna, a Palazzo dei Diamanti, Corso Ercole I° d’Este 21.

- Padiglione d'Arte Contemporanea, Corso Porta Mare 5

- Palazzo Bonacossi, Via Cisterna del Follo 5.

- Porta degli Angeli, Rampari di Belfiore 1.

Della Comunita Ebraica:

- Museo Ebraico, Via Mazzini 95.
Museo Nazionale dell’Ebraismo italiano e della Shoah (MEIS), Via Piangipane, 81:
inaugurato Il 20 dicembre 2011, viene aperto in occasione di mostre temporanee. La gestione
del Museo ¢ affidata ad una Fondazione costituita tra il Ministero per i Beni e le attivita
culturali, il Comune di Ferrara, il CDEC (Centro di Documentazione Ebraica Contemporanea) e
I'UCEI (Unione delle Comunita Ebraiche Italiane).

90



TURISMO E CULTURA

TEATRO COMUNALE

Indirizzo: Corso Martiri della Liberta 5

Superficie delle zone aperte al pubblico: mqg 2.130 di cui: atrio e platea mqg 610, palchi mq
1.040; Ridotto mq 480.

Capienza: 990 posti.

Accesso ai disabili: si.
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Tav. 9.1 - Arrivi, presenze e permanenza media in giorni di italiani e stranieri nel
Comune di Ferrara.

ITALIANI STRANIERI TOTALE

Anni Arrivi Presenze Perman. Arrivi Presenze Perman. Arrivi Presenze Perman.

media media media
1971 82.090 197.136 2,40 10.512 22.081 2,10 92.602 219.217 2,37
1972 87.299 198.502 2,27 10.056 18.700 1,86 97.355 217.202 2,23
1973 86.572 210.456 2,43 9.168 15.728 1,72 95.740 226.184 2,36
1974 89.021 220.109 2,47 8.318 14.801 1,78 97.339 234.910 2,41
1975 90.185 227.017 2,52 9.152 17.300 1,89 99.337 244.317 2,46
1976 89.542 235.765 2,63 10.807 20.595 1,91 100.349 256.360 2,55
1977 83.918 200.365 2,39 11.033 21.017 1,90 94.951 221.382 2,33
1978 81.341 215.938 2,65 10.501 17.437 1,66 91.842 233.375 2,54
1979 79.785 216.045 2,71 13.687 22.989 1,68 93.472 239.034 2,56
1980 81.224 217.629 2,68 13.384 24.288 1,81 94.608 241.917 2,56
1981 82.405 238.975 2,90 16.920 30.456 1,80 99.325 269.431 2,71
1982 73.099 219.297 3,00 15.447 26.260 1,70 88.546 245.557 2,77
1983 70.740 205.146 2,90 17.155 30.879 1,80 87.895 236.025 2,69
1984 72.943 204.240 2,80 18.423 33.161 1,80 91.366 237.402 2,60
1985 72.624 188.822 2,60 18.701 41.142 2,20 91.325 229.965 2,52
1986 70.010 196.028 2,80 18.288 36.576 2,00 88.298 232.604 2,63
1987 69.447 167.000 2,40 19.120 45.758 2,39 88.567 212.758 2,40
1988 74.565 204.757 2,75 22.992 48.073 2,09 97.557 252.830 2,59
1989 68.884 207.969 3,02 23.851 50.035 2,10 92.735 258.024 2,78
1990 70.899 233.506 3,29 22.880 53.594 2,34 93.779 287.100 3,06
1991 61.173 156.283 2,55 17.442 39.425 2,26 78.615 195.708 2,49
1992 68.556 171.925 2,51 17.484 41.132 2,35 86.040 213.057 2,48
1993 54.039 118.584 2,19 15.785 35.391 2,24 69.824 153.975 2,21
1994 57.248 133.217 2,33 19.759 46.032 2,33 77.007 179.249 2,33
1995 65.667 150.069 2,29 24.223 55.299 2,28 89.890 205.368 2,28
1996 63.613 130.266 2,05 27.019 60.159 2,23 90.632 190.425 2,10
1997 68.760 138.370 2,01 31.274 65.893 2,11 100.034 204.263 2,04
1998 82.277 166.984 2,03 33.987 71.010 2,09 116.264 237.994 2,05
1999 84.893 184.103 2,17 36.265 81.083 2,24 121.158 265.186 2,19
2000 89.246 178.317 2,00 38.765 82.456 2,13 128.011 260.773 2,04
2001 103.322 206.046 1,99 48.197 110.032 2,28 151.519 316.078 2,09
2002 112.556 225.344 2,00 48.474 112.368 2,32 161.030 337.712 2,10
2003 113.629 230.156 2,03 45,995 111.571 2,43 159.624 341.727 2,14
2004 121.020 263.992 2,18 48.403 112.389 2,32 169.423 376.381 2,22
2005 114.798 235.970 2,06 46.911 110.838 2,36 161.709 346.808 2,14
2006 120.870 252.809 2,09 48.160 113.601 2,36 169.030 366.410 2,17
2007 143.699 316.946 2,21 53.890 127.169 2,36 197.589 444.115 2,25
2008 143.803 306.965 2,13 56.861 135.708 2,39 200.664 442.673 2,21
2009 135.226 280.065 2,07 44.230 109.068 2,47 179.456 389.133 2,17
2010 134.369 258.632 1,92 45.437 106.501 2,34 179.806 365.133 2,03
2011 138.610 277.603 2,00 50.804 171.919 3,38 189.414 449.522 2,37
2012 126.404 251.128 1,99 49.145 105.009 2,14 175.549 356.137 2,03
2013 127.982 243.222 1,90 55.813 119.461 2,10 183.795 362.683 2,00
2014 136.696 256.824 1,88 60.054 135.424 2,26 196.750 392.248 1,99
2015 137.968 254.130 1,80 61.781 143.785 2,30 199.749 397.915 2,00
2016 157.862 291.308 1,85 76.667 148.819 1,94 234.529 440.127 1,88
2017 167.296 324.027 1,94 84.733 153.857 1,82 252.029 477.884 1,90
2018 166.526 303.539 1,82 81.620 146.897 1,80 248.146 450.436 1,82

Nota: dal 2006 sono conteggiati anche gli arrivi e le presenze in camere, case e appartamenti non iscritti al R.E.C.

(*) dal 2015 al 2017 comprensivi dei dati relativi ai movimenti negli alloggi ad uso turistico gestiti in forma privata

Fonte dei dati fino al 2017: Assessorato al Turismo del Comune di Ferrara e Amm. Provinciale di Ferrara e Regione Emilia Romagna
(**) dal 2018 NON comprensivi dei dati relativi ai movimenti negli alloggi ad uso turistico gestiti in forma privata

Fonte dei dati dal 2018: Regione Emilia Romagna
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Tav. 9.2 - Consistenza e capacita ricettiva degli esercizi alberghieri e complementari
nel Comune di Ferrara al 31/12/2018

Categoria N® d.' . N® di N° di letti N® d'.

esercizi camere bagni
5 stelle lusso e 5 stelle 2 53 107 53
4 stelle 11 478 923 483
ESERCIZI 3 stelle 18 569 1.084 601
ALBERGHIERI 2 stelle 2 42 71 43
1 stella 3 36 47 17
Residenze turistico alberghiere 3 33 80 33
TOTALE 39 1.211 2.312 1.230
Agriturismi 13 117 248 127

Alloggi in affitti gestiti in forma
imprenditoriale 151 427 989 418
ESERCIZI Bed and breakfast 54 97 198 90
COMPLEMENTARI campeggi ed aree attrezzate per

camper e roulotte 1 50 200 9
Ostelli per la gioventl 2 33 120 25
TOTALE 221 724 1.755 669
TOTALE 260 1.935 4.067 1.899

Fonte dei dati: Regione Emilia Romagna

Tav. 9.3 - Arrivi e presenze di cittadini italiani nel Comune di Ferrara nel 2017 e nel
2018 per Regione di residenza

2017 2018 (*) Incremento/decremento %
Regione di residenza Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze

Piemonte 13.452 27.740 12.832 24.425 -4,6% -12,0%
Valle d'Aosta 709 1.069 231 394 -67,4% -63,1%
Lombardia 33.207 58.462 34.437 57.860 3,7% -1,0%
Bolzano 1.147 2.512 1.171 2.592 2,1% 3,2%
Trento 1.892 3.076 1.662 3.144 -12,2% 2,2%
Veneto 13.209 23.173 13508 22460 2,3% -3,1%
Friuli-Venezia Giulia 5.590 8.799 5.452 8.591 -2,5% -2,4%
Liguria 4.878 10.017 4.773 9.493 -2,2% -5,2%
Emilia Romagna 19.091 35.342 17.093 29.348 -10,5% -17,0%
Toscana 12.356 20.196 12870 20449 4,2% 1,3%
Umbria 3.441 6.376 3.405 6.200 -1,0% -2,8%
Marche 6.015 9.354 5.802 10.183 -3,5% 8,9%
Lazio 20.094 36.458 20.204 35.342 0,5% -3,1%
Abruzzo 3.741 6.748 3837 6570 2,6% -2,6%
Molise 832 1.582 932 1.851 12,0% 17,0%
Campania 9.077 23.626 8.874 19.919 -2,2% -15,7%
Puglia 8.246 20.416 8.643 18.741 4,8% -8,2%
Basilicata 1.152 2.528 1282 2682 11,3% 6,1%
Calabria 2.265 5.819 2.514 5.987 11,0% 2,9%
Sicilia 5.014 15.087 5.271 13.549 5,1% -10,2%
Sardegna 1.888 5.647 1.733 3.759 -8,2% -33,4%
TOTALE ITALIA 167.296 324.027 166.526 303.539 -0,5% -6,3%

Fonte dei dati del 2017: Amministrazione Provinciale di Ferrara e Regione Emilia Romagna
Fonte dei dati del 2018: Regione Emilia Romagna
(*) dal 2018 NON comprensivi dei dati relativi agli alloggi ad uso turistico gestiti in forma privata
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Tav. 9.4 - Arrivi e presenze di cittadini stranieri nel Comune di Ferrara nel 2017 e nel
2018 per Paese di residenza

2017 2018 Incremento/decremento %

Paese estero di residenza Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Austria 3.186 4.679 4.472 6.228 40,4% 33,1%
Belgio 1.828 4.156 1.816 4.256 -0,7% 2,4%
Bulgaria 391 988 456 967 16,6% -2,1%
Cipro 24 106 22 49 -8,3% -53,8%
Croazia 666 1.063 1.134 1.704 70,3% 60,3%
Danimarca 468 1.255 451 1.323 -3,6% 5,4%
Estonia 53 105 40 117 -24,5% 11,4%
Finlandia 233 513 266 829 14,2% 61,6%
Francia 5.718 11.165 5.091 9.551 -11,0% -14,5%
Germania 7.326 15.464 7.279 15.043 -0,6% -2,7%
Grecia 1.526 2.618 1.816 2.980 19,0% 13,8%
Irlanda 373 964 361 951 -3,2% -1,3%
Islanda 16 40 31 59 93,8% 47,5%
Lettonia 76 104 117 185 53,9% 77,9%
Lituania 140 292 130 331 -7,1% 13,4%
Lussemburgo 50 108 84 227 68,0% 110,2%
Malta 56 122 65 180 16,1% 47,5%
Norvegia 231 517 423 1171 83,1% 126,5%
Paesi Bassi 2.267 5.323 2.096 4.501 -7,5% -15,4%
Polonia 4.050 5.897 4.389 6.445 8,4% 9,3%
Portogallo 462 1.328 518 1.214 12,1% -8,6%
Regno Unito 3.387 7.798 2.824 6.826 -16,6% -12,5%
Repubblica Ceca 740 1.220 884 1.509 19,5% 23,7%
Romania 1.360 2.981 1.307 3.679 -3,9% 23,4%
Russia 1.779 3.073 1.398 2.850 -21,4% -7,3%
Slovacchia 248 353 336 608 35,5% 72,2%
Slovenia 683 949 941 1.379 37,8% 45,3%
Spagna 3.085 8.903 2.947 6.553 -4,5% -26,4%
Svezia 362 991 367 920 1,4% -7,2%
Svizzera e Liechtenstein 2.582 5.018 2.616 5.142 1,3% 2,5%
Turchia 3.594 4.076 731 1.482 -79,7% -63,6%
Ucraina 538 904 360 1.058 -33,1% 17,0%
Ungheria 1.168 1.943 1.647 2.566 41,0% 32,1%
Altri Paesi Europei 1.615 2.990 1.969 3.437 21,9% 14,9%
Canada 691 1.717 604 1.735 -12,6% 1,0%
Stati Uniti d'America 3.518 12.159 3.023 9.614 -14,1% -20,9%

Altri Paesi Nord-americani 0 0 0 0 / /

Messico 184 378 142 312 -22,8% -17,5%
Venezuela 37 82 67 239 81,1% 191,5%
Brasile 849 2.410 881 2.393 3,8% -0,7%
Argentina 341 582 313 612 -8,2% 5,2%
Altri Paesi del Centro e Sud America 473 1320 378 1.071 -20,1% -18,9%
Cina 22.672 23.866 20.591 22.317 -9,2% -6,5%
Giappone 452 994 417 736 -7,7% -26,0%
Corea del Sud 270 629 209 659 -22,6% 4,8%
India 2.204 2.966 2.496 3.118 13,2% 5,1%
Israele 420 837 391 777 -6,9% -7,2%
Altri Paesi dell'Asia 847 2.150 479 1.285 -43,4% -40,2%
Egitto 92 841 82 901 -10,9% 7,1%
Paesi dell'Africa Mediterranea 296 971 271 661 -8,4% -31,9%
Sud Africa 105 285 65 165 -38,1% -42,1%
Altri Paesi dell'Africa 231 1.495 275 1.090 19,0% -27,1%
Australia 640 1.925 533 1.191 -16,7% -38,1%
Nuova Zelanda 112 202 94 216 -16,1% 6,9%
Altri Paesi dell'Oceania 8 16 4 4 -50,0% -75,0%
non specificato 10 26 6 6 -40,0% -76,9%
TOTALE PAESI ESTERI 84.733 153.857 80.705 145.422 -4,8% -5,5%

Fonte dei dati del 2017: Amministrazione Provinciale di Ferrara e Regione Emilia Romagna
Fonte dei dati del 2018: Regione Emilia Romagna
(*) dal 2018 NON comprensivi dei dati relativi ai movimenti negli alloggi ad uso turistico gestiti in forma privata
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Tav. 9.5 - Visitatori ai musei e agli spazi espositivi ferraresi.

GALLERIE D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA - FERRARA ARTE

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Giorni di Giorni di Giorni di Giorni di Giorni di Giorni di

Visitatori _apertura Visitatori apertura  Visitatori apertura  Visitatori apertura  Visitatori apertura  Visitatori apertura
Palazzo dei Diamanti (a) 80.576 214 135.023 119 92.377 163 194.114 158 55.071 108 113.247 208
Fonte dei dati: Fondazione Ferrara Arte.
(a) Chiuso dal 20 al 25 maggio e dal 29 maggio al 13 ottobre 2012 in seguito agli eventi sismici.
MUSEI E SPAZI ESPOSITIVI A GESTIONE COMUNALE

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Giorni di Giorni di Giorni di Giorni di Giorni di Giorni di

Visitatori apertura Visitatori apertura Visitatori apertura Visitatori apertura Visitatori apertura Visitatori apertura
Musei a pagamento
*Castello Estense (MUSEO) (1) 103.751 nd. 126.992 339  150.342 340 168.090 337 179.629 345  201.746 348
Museo Giovanni Boldini e Museo dell'Ottocento (6) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Museo d'Arte Moderna e Contemporanea "F. de Pisis" (6) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
*Palazzo Schifanoia e Civico Lapidario (2) 44.007 240 50.857 312 55.970 309 79.502 313 69.352 313 3.811 7
*Palazzina di Marfisa d'Este 17.755 310 16.366 312 18.155 310 23.156 314 21.352 314 18.462 312
*Museo della Cattedrale (3) 13.188 310 13.819 313 14.800 304 22.175 314 19.585 311 19.550 304
Museo di Storia Naturale (4) 12.215 309 12.020 215 15.442 309 17.862 313 17.490 310 19.577 312
*Museo del Risorgimento e della Resistenza 5.388 309 6.230 312 6.445 310 9.203 313 9.498 305 9.551 311
Totale musei a pagamento 196.304 1.478 226.284 1.803 261.154 1.882  319.988 1.904 316.906 1.898  272.697 1.594
Spazi espositivi a pagamento
Padiglione d'Arte Contemporanea (PAC) (6)(7) 0 0 0 0 0 0 1.730 56 0 0 1.789 55
Musei ad ingresso gratuito
Casa di Ludovico Ariosto 9.271 308 9.370 312 8.677 310 18.096 313 14,182 311 11.515 310
Mondo Agricolo Ferrarese 7.690 261 7.020 262 6.970 262 8.110 261 8.220 265 8.720 265
Palazzo Bonacossi 12.041 321 10.638 310 12.190 307 12.099 300 11.199 270 9.113 308
Tempio San Cristoforo alla Certosa (5) 4.519 79 5.333 108 4.783 107 3.965 91 0 0 300 1
Totale musei ad ingresso gratuito 33.521 969 32.361 992 32.620 986 42.270 965 33.601 846 29.648 884
Spazi espositivi ad ingresso gratuito
Mostre Museo del Risorgimento e Resistenza 4.659 309 5.400 312 6.103 310 6.190 313 6.708 305 9.657 311
Totale spazi espositivi ad ingresso gratuito 4.659 309 5.400 312 6.103 310 6.190 313 6.708 305 9.657 311
TOTALE GESTIONE COMUNALE 234.484 2.756 _ 264.045 3.107  299.877 3.178 370.178 3.238  357.215 3.049  313.791 2.844

Fonte dei dati: Settore Attivita Culturali - Comune di Ferrara

* Nel 2015 sono stati rettificati, rispetto alle precedenti pubblicazioni, i dati relativi ai visitatori negli anni 2013 e 2014, perché & stato possibile adottare un

(1) Dal 1 luglio 2015 il percorso museale del Castello Estense & gestito dal Comune di Ferrara sulla base di apposita convenzione tra Provincia e Comune di
Giovanni Boldini e Filippo de Pisis selezionati dalle collezioni delle Gallerie d'Arte Moderna e Contemporanea di Palazzo Massari. Dal 15 ottobre 2016 & stata riaperta al pubblico la Torre dei Leoni che ¢ stata visitata da 12.297 persone nel 2016, da
76.335 nel 2017 e da 79.326 nel 2018, comprese nel dato complessivo dei visitatori al castello. I numero dei visitatori del 2018 & comprensivo della Mostra Cavallini-Sgarbi.

sistema di conteggio diretto per ogni singola struttura.

Ferrara. Dal 31/01/2015 il Castello ospita la galleria "L'Arte per I'arte", con i capolavori di

(2) Museo chiuso dal 20/05/12 per danni causati dal sisma. E' stato riaperto parzialmente al pubblico, con un percorso di visita limitato al Salone dei Mesi e alla Sala delle Virtl, dal 27 marzo 2013. Da tale data sino al 1/05/13 compreso l'ingresso per
i visitatori & stato gratuito. Dal 2/05/2013 & stato ripristinato il biglietto a pagamento, ma ad una tariffa ridotta. Chiuso al pubblico per lavori post sisma dal 8 Gennaio 2018.

(3) Museo chiuso per lavori di manutenzione post terremoto dal 9 al 17 aprile 2015.
(4) Museo chiuso dal 3/06 al 25/09/2014 per lavori di manutenzione.

(5) Tempio chiuso dal 20/05/12 per danni causati dal sisma. E' stato riaperto al pubblico, nelle sole giornate di sabato e domenica, dal 6 aprile 2013. Dal 30-10-2016 e stato di nuovo chiuso per lavori di manutenzione. Si € tenuta un'apertura
straordinaria il 22/12/2018 in occasione della conclusione dei lavori di restauro post sisma, in attesa della riapertura prevista per il 2019.

(6) Chiuso dal 20/05/2012 per danni causati dal sisma. Dal 31/01/2015 i capolavori di Giovanni Boldini e Filippo de Pisis selezionati dalle collezioni delle Gallerie d'Arte Moderna e Contemporanea di Palazzo Massari sono ospitati nella Galleria "L'Arte

per I'arte" presso il Castello Estense.

(7) Riaperto il 17-04-16, per la prima volta dopo il sisma del 2012, in occasione della mostra della Biennale donna "Silencio Vivo. Artiste dall'America Latina" che si € svolta sino al 12-06-16. Riaperto il 15/04/2018 in occasione della mostra della
Biennale donna "KETTY LA ROCCA 80", allestita fino al 3/06/2018. Dal 22/12/2018 € in corso la mostra "De Pisis. La poesia dell'attimo", che si protrarra fino al 2/06/2019.

A GESTIONE EXTRACOMUNALE

2013 2014 2015 2016 2017 2018
** Museo Archeologico Nazionale 19.867  22.702 19.794 23.756 23.655 27.379
** Pinacoteca Nazionale 17.752  21.391 30.022 45.174 40.408 37.442
** Casa Romei 13.236  12.292 13.399 16.312 19.965 19.350
Museo Ebraico (1) - - - - - -
Museo nazionale dell’Ebraismo italiano e della Shoah MEIS (inaugurato il 20/12/2011) 4.256 5.548 3.318 17.862 7.961 18.790

(1) Chiuso dal 20/05/2012 per danni causati dal sisma.
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Tav. 9.6 - Visitatori e Mostre alla Galleria Civica d'Arte Moderna Palazzo dei Diamanti

Titolo e periodo di esposizione

2006

2007

2008 2009 2010 2011

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

"Corot. Natura, emozione, ricordo" dal 9/10/05 all'
8/1/06

17.371

"De Pisis a Ferrara" dal 12/3/06 al 4/6/06

26.086

"André Derain" dal 24/9/06 al 7/1/07

42.587

6.196

"Il Simbolismo. Da Moreau a Gauguin a Klimt" dal
18/2/2007 al 20/5/2007

160.529

"Cosmeé Tura e Francesco del Cossa. L'arte a Ferrara
nell'eta di Borso d'Este" dal 23/9/07 al 6/1/08 (2 sedi
espositive: P. dei Diamanti e P.Schifanoia)

65.935

5.877

"Miro: la terra" dal 17/2/08 al 25/5/08

123.618

"Turner e I'Italia" dal 16/11/08 al 22/2/09"

33.792 60.157

"Morandi: I'arte dell'incisione" dal 5/4/09 al 2/6/09

5.901

"Boldini nella Parigi degli Impressionisti" dal 20/09/09
al 10/01/10

77.100 18.705

"Da Braque a Kandinsky a Chagall. Aimé Maeght e i
suoi artisti" dal 28/02/10 al 2/06/10

71.867

"Chardin. 1l pittore del silenzio" dal 17/10/2010 al
30/01/11

47.277  31.190

"Meis - architetture per un museo" dall' 8/05/2011 al
12/06/2011

1.901

"Gli anni folli. La Parigi di Modigliani, Picasso, Dali 1918-
1933" dall'11/09/2011 all'8/01/2012

127.267

23.510

"SOROLLA. Giardini di luce" dal 17 marzo al 17 giugno
2012 (1)

35.000

"Boldini, Previati e De Pisis. Due secoli di grande arte a
Ferrara"” dal 13 ottobre 2012 al 13 gennaio 2013

29.363 8.902

"Lo sguardo di Michelangelo. Antonioni e le arti" dal 10
marzo al 9 giugno 2013

15.779

"Zurbardn (1598 - 1664)" dal 14 settembre 2013 al 6
gennaio 2014

55.895 9.379

"Matisse, la figura. La forza della linea, I'emozione del
colore" dal 22 febbraio al 15 giugno 2014

125.644

"La rosa di fuoco. La Barcellona di Picasso e Gaudi" dal
19 aprile al 19 luglio 2015

50075

"Videoarte a Palazzo dei Diamanti 1973-1979.
Reenactment” dal 26 settembre al 18 ottobre 2015

1150

"De Chirico a Ferrara. Metafisica e avanguardie" dal 14
novembre 2015 al 28 febbraio 2016

41152  87.035

"Orlando furioso - 500 anni - Cosa vedeva Ariosto
quando chiudeva gli occhi" dal 26 settembre 2016 al 29
gennaio 2017

107.079

39.488

"Carlo Bononi - L'ultimo sognatore dell'Officina
ferrarese" dal 14 ottobre 2017 al 7 gennaio 2018

15.583

3.718

"Stati d'animo - Amore e psiche tra Previati e Boccioni"
dal 3 Marzo 2018 al 10 Giugno 2018

44.164

"Courbet e la natura" e "Offside" dal 22 Settembre
2018 al 6 Gennaio 2019 (2)(3)

65.365

Totale visitatori

86.044 232.660

163.287 143.158 137.849 160.358

87.873  80.576 135.023 92.377 194.114

55.071 113.247

Fonte dei dati: Ferrara Arte S.p.A.

(1) Chiusa dal 20 al 25 maggio e definitivamente il 29 maggio 2012 in seguito agli eventi sismici.
(2) 1l dato si riferisce al solo periodo rientrante nell'anno 2018; nell'intero periodo di esposizione questa mostra ha avuto 76.053 visitatori.
(3) Offside, composta da monografiche di due artisti visivi: Flavio de Marco (22 Settembre 2018- 11 Novembre 2018) e Eva Jospin ( 17 Novembre 2018 - 6 Gennaio 2019), ha affiancato la

mostra "Courbet e la natura", con gli stessi visitatori.
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Tav. 9.7 - Attivita e spettatori al Teatro Comunale

Stagione Stagione Stagione Stagione
2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
Concertistica Ferrara Muisca
n° concerti in abbonamento 16 18 21 16
n° concerti fuori abbonamento 2 3 5 1
presenze 9.775 10.229 11.909 10.877
Lirica
n° di spettacoli 4 4 5 6
n° di recite 9 9 10 10
presenze 4.465 4.745 5.127 5.332
- in abbonamento 1.470 1.380 1.167 1.262
- con biglietto 2.995 3.365 3.960 4.070
Prosa
n° di spettacoli 10 10 11 10
n° di recite 31 33 34 33
presenze 20.396 20.478 21.014 19.246
- in abbonamento 13.521 12.770 13.922 13.629
- con biglietto 6.875 7.708 7.092 5.617
Danza
n° di spettacoli 11 13 12 14
n° di recite 14 16 18 22
presenze 6.371 4.777 6.748 5.382
- in abbonamento 2.297 1.588 2.261 2.125
- con biglietto 4.074 3.189 4.487 3.257
Agenda Ridotto
n° di spettacoli 75 91 79 -
n° di recite 75 91 79 -
presenze 8.910 10.511 6.725 -
- in abbonamento - - - -
- con biglietto 500 1.191 1.899 -
- entrata gratuita 8.410 9.320 4.826 -
Teatro Ragazzi
n° di spettacoli 18 18 18 17
n° di recite 41 42 43 40
presenze 8.712 9.087 9.774 7.872
- in abbonamento - - - -
- con biglietto 8.712 9.087 9.774 7.872
Musica e Scuola
n° di spettacoli 4 4 4 4
n° di recite 9 7 8 4
presenze 794 543 697 585
- in abbonamento - - - -
- con biglietto 794 543 697 585

- entrata gratuita

Fonte dei dati: Fondazione Teatro Comunale, Associazione Ferrara Musica
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Tav. 9.8 - Patrimonio librario e utenza delle Biblioteche e dell'Archivio Storico del
Comune di Ferrara.

Patrimonio - Prestiti . . -

Biblioteca Anno (libri, periodici, Prestlt! interbi-  Letture Ute.nt.| Giorni di
cd, dvd, video) esterni bliotecari attivi apertura

2011 434,910 41.036 2.073 14.261 5.840 303

2012 437.766 39.873 1.890 11.454 5.606 302

2013 442.064 40.536 2.147 11.406 5.514 304

"Ariostea" 2014 445,518 38.941 2.248 10.408 5.515 301
2015 448.922 36.406 1.606 10.537 5.212 303

2016 453,981 31.991 1.838 9.922 4.989 305

2017 459,828 31.063 1.742 10.413 4.672 301

2018 465.531 31.389 1.865 11.047 4.784 301

2011 48.753 44.850 960 104 3.127 252

2012 60.220 46.517 1.144 140 3.123 249

2013 57.961 47.519 1.299 99 3.245 253

"Bassani" 2014 65.074 46.678 1.429 1.975 3.224 251
2015 68.113 42.831 1.167 2.595 3.460 248

2016 70.654 39.618 1.232 2.209 3.146 254

2017 73.118 31.800 1.363 2.388 2.863 250

2018 76.118 30.452 1.641 2.493 2.785 250

2011 14.828 10.621 223 277 767 224

2012 15.141 8.306 211 232 758 196

2013 15.628 7.376 272 23 611 209

"Porotto” 2014 16.426 6.599 348 1.180 678 237
2015 16.911 7.724 269 767 622 235

2016 17.477 7.687 238 663 678 212

2017 18.129 7.000 205 468 595 237

2018 19.019 6.552 284 611 618 232

2011 31.765 34.544 525 4 2.399 253

2012 30.641 33.469 679 9 2.224 249

2013 31.925 34.584 637 5 2.371 251

"Rodari" 2014 33.247 33.878 663 764 2.444 251
2015 34.155 29.594 500 913 2.172 244

2016 34.676 23.343 613 880 1.912 249

2017 35.683 17.751 561 679 1.581 250

2018 36.624 10.286 387 400 1.173 153

2011 10.375 11.750 121 34 823 162

2012 10.580 11.842 111 32 735 156

2013 10.895 11.958 151 18 677 166

"San Giorgio" 2014 11.226 12.029 165 30 634 174
2015 11.498 12.038 111 33 683 171

2016 11.711  12.011 112 31 631 175

2017 11.994 11.130 132 23 569 178

2018 416 10.432 129 53 672 178

2011 10.790 157 0 219 117 250

2012 12.314 295 1 509 462 249

2013 13.297 308 3 247 163 252

Archivio Storico 2014 14.358 307 5 255 121 248
2015 14.811 246 5 561 140 245

2016 15.416 250 10 197 150 246

2017 15.821 272 6 704 139 247

2018 16.545 231 9 381 137 246

Fonte: Servizio Biblioteche e Archivio Storico
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10. LAVORO

FONTE DEI DATI:

In campo nazionale l'indagine Istat sulle forze di lavoro, condotta a cadenza trimestrale a
partire dal 1959 e a carattere continuativo a partire dal 2004, costituisce la principale fonte
statistica di rilevazione del mercato del lavoro italiano. L'indagine & strutturata in modo da
fornire stime attendibili fino al dettaglio provinciale e sub-provinciale a livello di aggregazioni di
comuni, a cadenza annuale.

L'esigenza di possedere informazioni sul mercato del lavoro a livello comunale, ha fatto si che
I’Amministrazione del Comune di Ferrara abbia provveduto, fin dal 1991, a finanziare
I'indagine "“Occupazione e disoccupazione” sulla popolazione residente comunale,
realizzata con gli stessi criteri classificatori e le stesse definizioni dell'indagine Istat.

Nel corso degli anni la rilevazione ha subito diversi cambiamenti, mantenendosi tuttavia
sempre allineata ai criteri metodologici dell'indagine nazionale. L'innovazione piu radicale e
stata effettuata dall’Istat nel 2004, con l'introduzione dell'indagine “continua”. Dopo alcune
sperimentazioni e valutato I'onere eccessivo che avrebbe comportato I'adozione di un’‘indagine
continua a livello comunale, a partire dal 2006 si € stabilito di effettuare due indagini annuali,
con campioni casuali distinti, mantenendo le stesse definizioni, gli stessi criteri classificatori e
lo stesso questionario (semplificato) dell’indagine Istat.

L"universo di riferimento della rilevazione comunale “Occupazione e disoccupazione”, &
costituito da tutti i componenti delle famiglie residenti (con I'esclusione dei membri permanenti
delle convivenze), I'unita di rilevazione & la famiglia “di fatto” e I'unita di classificazione sono le
persone di 15 anni e oltre. La numerosita campionaria € di 800 famiglie per ogni rilevazione,
con campionamento casuale. L'errore massimo di stima & del 2,5% al 95% di probabilita. Le
famiglie vengono intervistate telefonicamente ove sia reperibile il numero telefonico e vi sia la
disponibilita della famiglia stessa, in caso contrario a domicilio.
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GLOSSARIO

Forze di lavoro: comprendono le persone occupate e quelle in cerca di occupazione.
Occupati: comprendono le persone di 15 anni e piu che nella settimana di riferimento:

- hanno svolto almeno un’ora di lavoro in una qualsiasi attivita che preveda un
corrispettivo monetario o in natura;

- hanno svolto almeno un‘ora di lavoro non retribuito nella ditta di un familiare nella
quale collaborano abitualmente;

- sono assenti dal lavoro per un periodo limitato (ad esempio, per ferie o malattia). I
dipendenti assenti dal lavoro sono considerati occupati se l'assenza non supera tre
mesi, oppure se durante l'assenza continuano a percepire almeno il 50% della
retribuzione. Gli indipendenti assenti dal lavoro sono considerati occupati se, durante il
periodo di assenza, mantengono |'attivita.

Persone in cerca di occupazione: comprendono le persone non occupate tra 15 e 74 anni
che:

- hanno effettuato almeno un’azione attiva di ricerca di lavoro nei trenta giorni che
precedono l'intervista e sono disponibili a lavorare (o ad avviare un‘attivita autonoma)
entro le due settimane successive all’‘intervista;

- oppure, inizieranno un lavoro entro tre mesi dalla data dell’intervista e sono disponibili
a lavorare (o ad avviare un’‘attivita autonoma) entro le due settimane successive
all'intervista, qualora fosse possibile anticipare l'inizio del lavoro.

Tasso di attivita 15 - 64: rapporto percentuale tra le persone appartenenti alle forze di
lavoro in eta compresa tra i 15 e i 64 anni e la popolazione di pari eta.

Tasso di occupazione 15 - 64: rapporto percentuale tra gli occupati in eta compresa tra i 15
e i 64 anni e la popolazione di pari eta.

Tasso di disoccupazione: rapporto percentuale tra le persone in cerca di occupazione e le
forze di lavoro.

Tasso di disoccupazione giovanile: rapporto percentuale tra le persone in cerca di
occupazione in eta compresa tra i 15 e i 24 anni e le forze di lavoro di pari eta.
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Tav. 10.1 - Indicatori dell'occupazione per genere

Tasso di attivita 15 - 64

Tasso di occupazione 15 - 64

Tasso di disoccupazione

anno maschi femmine totale maschi femmine totale maschi femmine totale
2008 77,7 65,7 71,5 73,5 61,1 67,1 5,2 6,9 6,0
2009 75,8 68,5 72,0 70,8 63,4 67,0 6,6 7,5 7.0
2010 75,7 67,3 71,3 70,2 61,6 65,8 7,1 8,4 7,7
2011 77,2 70,3 73,6 71,2 63,8 67,4 7,4 9,0 8,2
2012 77,8 69,2 73,4 69,4 62,1 65,6 10,5 10,2 10,4
2013 78,5 72,0 75,1 70,3 63,8 66,9 10,4 11,3 10,8
2014 79,1 73,0 76,0 68,1 64,3 66,1 13,6 12,0 12,8
2015 80,6 73,4 76,9 72,2 65,1 68,5 10,4 11,4 10,8
2016 81,5 73,6 77,4 73,2 65,4 69,2 10,1 11,1 10,6
2017 84,8 76,0 80,3 77,3 66,3 71,6 9,0 12,7 10,8
2018 82,8 77,5 80,0 75,9 69,5 72,6 8,1 10,2 9,2

Tasso di attivita 15 - 64: rapporto % tra forze di lavoro in eta 15-64 e popolazione in eta 15-64
Tasso di occupazione 15 - 64: rapporto % tra occupati in eta 15-64 e popolazione in eta 15-64
Tasso di disoccupazione: rapporto % tra persone in cerca di occupazione e forze di lavoro

Tav. 10.2 - Occupati per carattere dell'occupazione e genere (valori medi annuali in migliaia)

Occupati fuori

) occupati_ . occupati_ Occupati . comune
TOTALE dipendenti a dipendenti a ; occupati L .
OCCUPATI tempo tempo autonomi (s..enz.a parasubordinati (esclu5|.| senza Occupati in CIG

. ) ;i parasubordinati) luogo di lavoro

indeterminato determinato fiss0)
anno M F T M F T M F T M F T M F T M F T M F T
2008 31,3 27,0 58,3 189 17,7 36,6 2,2 3,7 59 9,7 48 145 05 09 1,4 80 43 123 03 01 0,3
2009 29,8 28,0 57,8 19,0 20,2 39,2 1,7 36 53 89 36 125 0,2 05 0,8 83 49 132 1,2 02 1,4
2010 29,9 27,5 575 17,8 19,2 370 24 39 63 93 38 13,1 o5 06 1,1 80 53 133 06 00 06
2011 30,2 28,3 58,5 19,3 200 392 24 35 59 83 42 125 03 0,7 1,0 85 41 126 04 01 05
2012 29,3 27,4 56,8 17,4 204 378 2,1 32 53 93 36 129 05 0,2 0,7 89 45 134 07 02 09
2013 29,4 27,8 57,2 17,1 19,0 36,1 2,7 35 62 91 48 139 05 05 1,0 82 49 131 03 01 05
2014 28,2 27,6 558 16,8 19,6 36,3 26 4,1 6,7 86 35 12,1 0,2 04 0,7 81 53 134 10 07 1,7
2015 294 279 57,3 17,8 20,1 38,0 22 40 62 93 34 128 00 03 0,3 81 44 125 03 03 06
2016 29,7 27,9 576 18,5 195 380 29 45 74 83 37 120 0,0 0,2 0,2 91 48 140 06 05 11
2017 31,5 28,0 59,5 18,8 19,1 379 40 40 80 82 48 129 105 0,1 0,6 94 53 147 01 02 03
2018 30,6 29,4 60,1 19,1 204 395 36 39 76 71 39 110 05 06 1,1 101 61 162 01 01 0.2
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Tav. 10.3 - Popolazione di 15 anni e oltre al netto delle Convivenze per condizione e
genere (valori medi annuali in migliaia)

Forze di lavoro Non forze di lavoro
in eta 15-64
. che non Totale
. In cerca di Forze di hanno Totale ineta 65 e popolazione
Anno Occupati occupazione Totale f.I. lavoro interessea  n.f.l. 15-64 oltre Totale n.fl. di 15 anni e

otenziali (*
P ™) lavorare oltre

MASCHI E FEMMINE

2008 58,3 3,8 62,1 4,8 19,5 24,2 33,4 57,6 119,6
2009 57,8 4,3 62,1 4,4 19,4 23,8 34,0 57,7 119,9
2010 57,5 4,8 62,3 4,7 19,7 24,4 33,1 57,5 119,8
2011 58,5 5,2 63,7 4,8 17,7 22,5 33,8 56,2 120,0
2012 56,8 6,6 63,3 4,8 17,7 22,5 34,0 56,5 119,9
2013 57,2 6,9 64,1 2,6 18,2 20,7 34,5 55,3 119,3
2014 55,8 8,2 64,0 2,9 16,9 19,8 35,0 54,8 118,8
2015 57,3 7,0 64,2 2,7 16,2 19,0 34,9 53,9 118,1
2016 57,6 6,8 64,4 3,3 15,1 18,4 35,0 53,4 117,8
2017 59,5 7,2 66,7 2,3 13,6 16,0 34,6 50,6 117,3
2018 60,1 6,1 66,1 2,8 13,2 16,1 34,8 50,8 117,0
MASCHI
2008 31,3 1,7 33,0 1,8 7,6 9,2 13,0 22,2 55,2
2009 29,8 2,1 31,9 1,6 8,3 10,0 13,4 23,4 55,3
2010 29,9 2,3 32,2 1,9 8,1 10,0 12,9 22,9 55,1
2011 30,2 2,4 32,6 2,1 7,3 9,4 13,3 22,7 55,3
2012 29,3 3,4 32,8 1,7 7,4 9,1 13,5 22,6 55,3
2013 29,4 3,4 32,8 1,2 7,5 8,7 13,7 22,4 55,1
2014 28,2 4,4 32,7 0,5 7,8 8,3 13,9 22,2 54,9
2015 29,4 3,4 32,8 1,4 6,3 7,7 14,2 21,9 54,7
2016 29,7 3,4 33,1 1,3 6,0 7,3 14,2 21,5 54,6
2017 31,5 3,1 34,6 0,6 5,4 6,0 14,0 20,0 54,6
2018 30,6 2,7 33,4 1,0 5,7 6,8 14,3 21,1 54,4
FEMMINE
2008 27,1 2,1 29,1 3,0 11,9 15,0 20,4 35,4 64,4
2009 28,0 2,3 30,2 2,7 11,1 13,8 20,6 34,4 64,6
2010 27,5 2,5 30,0 2,8 11,6 14,5 20,2 34,6 64,7
2011 28,3 2,8 31,1 2,7 10,4 13,1 20,4 33,5 64,6
2012 27,4 3,1 30,6 3,1 10,3 13,4 20,6 34,0 64,5
2013 27,8 3,5 31,3 1,4 10,6 12,1 20,8 32,9 64,2
2014 27,6 3,8 31,3 2,3 9,2 11,5 21,1 32,6 63,9
2015 27,9 3,6 31,5 1,3 9,9 11,2 20,7 32,0 63,4
2016 27,9 3,5 31,3 2,1 9,0 11,1 20,7 31,8 63,1
2017 28,0 4,1 32,1 1,7 8,2 10,0 20,7 30,7 62,7
2018 29,4 3,3 32,8 1,8 7,5 9,3 20,4 29,8 62,5
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Tav. 10.4 - Occupati per settore, posizione nella professione e genere (valori medi annuali in migliaia)

MASCHI FEMMINE TOTALE
Anno POSIZIO?e nella Agricoltura Industria  Altre attivita Totale Agricoltura Industria  Altre attivita Totale Agricoltura Industria  Altre attivita Totale
professione (*)

dipendenti 0,3 8,4 12,5 21,1 0,2 2,8 18,4 21,4 0,4 11,2 30,9 42,5
2008 in proprio 1,4 2,1 6,7 10,2 0,6 0,65 4,45 5,7 2,0 2,7 11,2 15,9
totale occupati 1,6 10,4 19,2 31,3 0,8 3,5 22,9 27,1 2,4 13,9 42,1 58,3
dipendenti 0,4 8,0 12,4 20,8 0,1 2,0 21,7 23,8 0,6 10,1 34,0 44,6
2009 in proprio 0,9 1,7 6,6 9,1 0,4 0,3 3,6 4,2 1,2 2,0 10,2 13,3
totale occupati 1,25 9,7 18,9 29,8 0,5 2,3 25,2 28,0 1,7 12,0 44,1 57,8
dipendenti 0,4 8,1 11,7 20,2 0,5 2,7 19,9 23,1 1,0 10,8 31,6 43,3
2010 in proprio 1,2 2,0 6,6 9,8 0,6 0,3 3,5 4,4 1,7 2,3 10,1 14,2
totale occupati 1,6 10,1 18,3 29,9 1,1 3,0 23,5 27,5 2,7 13,1 41,7 57,5
dipendenti 0,5 8,3 12,8 21,6 0,4 2,4 20,7 23,5 0,9 10,8 33,5 45,1
2011 in proprio 1,0 1,6 5,9 8,5 0,3 0,3 4,2 4,8 1,4 1,9 10,1 13,4
totale occupati 1,6 9,9 18,7 30,2 0,7 2,7 24,9 28,3 2,3 12,7 43,6 58,5
dipendenti 0,3 7,6 11,6 19,5 0,3 2,6 20,6 23,6 0,7 10,2 32,2 43,1
2012 in proprio 1,2 2,0 6,6 9,8 0,3 0,3 3,2 3,8 1,5 2,3 9,8 13,7
totale occupati 1,6 9,6 18,2 29,3 0,7 3,0 23,8 27,4 2,2 12,6 42,0 56,8
dipendenti 0,4 7,7 11,8 19,8 0,2 1,8 20,4 22,5 0,6 9,5 32,2 42,3
2013 in proprio 0,9 1,8 6,8 9,5 0,6 0,3 4,5 5,4 1,5 2,1 11,3 14,9
totale occupati 1,3 9,5 18,6 29,4 0,8 2,1 24,9 27,8 2,1 11,6 43,5 57,2
dipendenti 0,3 6,5 12,6 19,4 0,4 2,8 20,5 23,7 0,7 9,2 33,1 43,0
2014 in proprio 0,9 2,1 5,9 8,9 0,3 0,1 3,5 3,9 1,1 2,3 9,3 12,7
totale occupati 1,2 8,6 18,4 28,2 0,7 2,9 24,0 27,6 1,8 11,5 42,4 55,8
dipendenti 0,8 7,4 11,8 20,0 0,2 2,9 21,1 24,2 1,0 10,3 32,9 44,2
2015 in proprio 1,1 1,5 6,7 9,3 0,4 0,1 3,3 3,7 1,4 1,6 10,0 13,1
totale occupati 1,9 8,9 18,6 29,4 0,5 3,0 24,4 27,9 2,4 11,9 43,0 57,3
dipendenti 0,6 7,6 13,3 21,4 0,2 2,8 20,9 23,9 0,7 10,4 34,2 45,3
2016 in proprio 1,1 1,3 5,9 8,3 0,5 0,1 3,4 3,9 1,6 1,4 9,3 12,2
totale occupati 1,7 8,9 19,2 29,7 0,6 3,0 24,3 27,9 2,3 11,8 43,5 57,6
dipendenti 0,7 8,1 14 22,8 0,2 3,0 19,6 22,8 0,9 11,2 33,6 45,6
2017 in proprio 0,9 1,7 6,1 8,7 0,3 0,3 4,5 5,2 1,3 2,0 10,6 13,9
totale occupati 1,6 9,8 20,1 31,5 0,5 3,3 24,1 28,0 2,1 13,2 44,2 59,5
dipendenti 0,4 9,2 13,1 22,7 0,4 2,5 21,5 24,4 0,8 11,7 34,5 47,1
2018 in proprio 0,6 1,4 6,0 8,0 0,1 0,3 4,6 5,0 0,7 1,7 10,6 13,0
totale occupati 1,0 10,6 19,0 30,6 0,5 2,8 26,1 29,4 1,5 13,4 45,1 60,1

(*) "In proprio" comprende i parasubordinati
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Tav. 10.5 - Persone in cerca di occupazione per genere e relazione con l'intestatario
della famiglia di appartenenza - Anno 2018

Relazione con l'intestatario Maschi Femmine Totale
migliaia % migliaia % migliaia %
Intestatario 1,0 16,4% 1,0 16,0% 2,0 32,3%
Coniuge o convivente coniugalmente 0,4 6,6% 1,5 24,0% 1,8 30,5%
Figlio 1,2 19,6% 0,8 14,0% 2,0 33,6%
Altro parente o affine del capofamiglia 0,1 2,4% 0,1 1,2% 0,2 3,6%
Totale 2,7 44,9% 3,3 55,1% 6,1 100,0%
Tav. 10.6 - Tassi specifici di occupazione e disoccupazione per eta - Anno 2018
Maschi Femmine Totale
Eta Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di Tasso di
occupazione disoccupazione occupazione disoccupazione occupazione disoccupazione
15-29 42,0 20,5 36,2 23,7 39,2 22,0
30-44 91,6 6,2 79,2 11,9 85,2 9,0
45-54 87,8 7,8 84,7 7,0 86,1 7,4
55-64 73,8 4,8 65,3 6,4 69,5 5,6
65-74 11,5 0,0 7,2 0,1 9,1 0,0

Tav. 10.7 - Occupati per luogo di lavoro abituale e settore di attivita economica (in
migliaia e distribuzione %) — Anno 2018

Settore di attivita

Luogo di lavoro Agricoltura Industria Altre attivita TOTALE
migliaia % migliaia % migliaia % migliaia %
Nel comune di Ferrara 1,2 80,8% 7,4 54,7% 33,6 74,5% 42,2 70,3%

In altro comune della

S 0,3 16,9% 2,1 15,7% 3,3 7,4% 5,7 9,5%
provincia di Ferrara
In altra prov.in Emilia R. 0,0 2,4% 2,2 16,7% 4,4 9,8% 6,7 11,2%
In Veneto 0,0 0,0% 0,7 5,5% 1,2 2,7% 1,9 3,2%
In altra regione italiana 0,0 0,0% 0,4 3,3% 1,1 2,4% 1,5 2,6%
All'estero 0,0 0,0% 0,0 0,3% 0,2 0,5% 0,3 0,4%
Luogo non fisso 0,0 0,0% 0,5 3,8% 1,2 2,6% 1,7 2,8%
TOTALE 1,5 100,0% 13,4 100,0% 45,1 100,0% 60,1 100,0%
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11. IMPRESE E
CREDITO

FONTE DEI DATI:

Imprese iscritte al Registro delle Imprese: Ufficio Studi della Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura di Ferrara. A partire dal 1 gennaio 2009 la banca dati Stock
View da cui si traggono questi dati utilizza la codifica Ateco 2007.

Protesti: Ufficio Studi della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Ferrara.

Fallimenti: Ufficio Studi della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di
Ferrara.

Impieghi e depositi per localizzazione degli sportelli: Elaborazioni su dati estratti dalla
Base Informativa Pubblica on line della Banca d'Italia.

GLOSSARIO

Impresa attiva: Impresa iscritta al Registro delle Imprese che esercita I'Attivita; & una

Impresa il cui Stato dell'Attivita indica che & attiva. Lo stato di attivita si deriva dalle seguenti

condizioni logiche: un'impresa per essere considerata attiva non deve risultare cessata, non

deve avere Procedure concorsuali aperte, non deve essere sospesa e non deve essere inattiva.

Impresa cessata: Impresa iscritta al Registro delle Imprese che ha cessato I'attivita nel

periodo in esame. Sono quindi comprese imprese fallite, in liquidazione, sospese, inattive.

Impresa inattiva: Societa iscritta al Registro delle Imprese che non ha ancora iniziato

I'attivita o pur avendola iniziata non ha denunciato la data di inizio attivita.

Impresa iscritta: Impresa che si € iscritta al Registro delle Imprese nel periodo in esame.

Sono comprese le inattive.

Impresa non classificata: Impresa priva del codice di importanza relativo alla attivita

economica da essa svolta. Un'impresa viene considerata non classificata anche nei seguenti

casi:

- il codice importanza non indica I'attivita prevalente dell'impresa;

- il codice attivita relativo all'attivita prevalente per il Registro delle imprese non rientra
nella tabella dei Codici attivita (Codifica Istat in vigore).

Impresa registrata: Impresa iscritta al Registro delle Imprese e non cessata. Pertanto si

considerano registrate le imprese attive, inattive, sospese, liquidate, fallite e con procedure

concorsuali in atto.

Impresa sospesa: Impresa iscritta al Registro delle Imprese che ha sospeso

temporaneamente I'attivita; sono incluse le disposizioni dell'autorita amministrativa (sanitaria,

di Pubblica Sicurezza, di polizia locale) e giudiziaria. Sono escluse invece le sospensioni di

attivita di breve periodo e quelle concernenti attivita stagionali.

Un’impresa nel corso del periodo in esame pud assumere piu stati di attivita. L'equazione

demografica: REGISTRATE inizio periodo + iscrizioni — cessazioni = REGISTRATE fine periodo

non é rispettata. Occorrere aggiungere le VARIAZIONLI.

Fallimenti: I dati relativi ai fallimenti dichiarati si basano sulle sentenze emesse dal Tribunale

di Ferrara a carico di imprese aventi la sede principale nel comune di Ferrara.

GRANDE SUPERFICIE SPECIALIZZATA: esercizio al dettaglio operante nel settore non
alimentare (spesso appartenente ad una catena distributiva a succursali) che tratta in modo
esclusivo o prevalente una specifica gamma merceologica di prodotti su una superficie di
vendita non inferiore ai 1.500 mgq.
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GRANDE MAGAZZINO: esercizio al dettaglio operante nel campo non alimentare, che dispone
di una superficie di vendita superiore a 400 mq e di almeno 5 distinti reparti (oltre I'eventuale
annesso reparto alimentare), ciascuno dei quali destinato alla vendita di articoli appartenenti a
settori merceologici diversi e di largo consumo.

SUPERMERCATO: esercizio di vendita al dettaglio operante nel campo alimentare (autonomo
o reparto di grande magazzino), organizzato prevalentemente a libero servizio e con
pagamento all'uscita, che dispone di una superficie di vendita superiore a 400 mq e di un vasto
assortimento di prodotti di largo consumo ed in massima parte preconfezionati, nonché,
eventualmente, di alcuni articoli non alimentari di uso domestico corrente.

IPERMERCATO: esercizio al dettaglio con superifice di vendita superiore a 2.500 mgq,
suddiviso in reparti (alimentare e non alimentare), ciascuno dei quali aventi, rispettivamente,
le caratteristiche di supermercato e di grande magazzino.
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Tav. 11.1 - Unita locali per attivita economica nel comune di Ferrara (ATECO 2007)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

A Agricoltura, silvicoltura pesca 1.790 1.785 1.685 1.623 1.609 1.570 1.548 1.537
B Estrazione di minerali da cave e miniere 11 12 9 7 7 7 7 6
C Attivita manifatturiere 1.117 1.075 1.036 1.033 1.028 1.024 1.019 1.019
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 25 35 41 54 60 61 65 66
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 72 73 76 40 39 42 41 45
F Costruzioni 1.845 1.884 1.851 1.821 1.803 1.787 1.794 1799
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 3.839 3.843 3.908 3.851 3.870 3.893 3.866 3.788
H Trasporto e magazzinaggio 454 444 451 438 437 443 437 422
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.087 1.127 1.131 1.162 1.182 1.209 1.242 1.245
J Servizi di informazione e comunicazione 380 387 383 384 383 384 390 393
K Attivita finanziarie e assicurative 489 473 455 455 449 452 425 447
L Attivita immobiliari 903 879 894 867 854 860 864 879
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 694 690 680 682 711 727 738 757
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 467 484 492 486 485 487 494 528
P Istruzione 108 106 111 112 106 109 114 120
Q Sanita e assistenza sociale 119 128 129 141 155 186 206 192
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 218 227 241 230 230 248 241 251
S Altre attivita di servizi 760 750 749 793 788 809 801 809
X Imprese non classificate 120 132 127 96 82 40 30 34
TOTALE 14.498 14.534 14.449 14.275 14.278 14.338 14.322 14.337

a partire dal 1 gennaio 2009 la banca dati Stock View da cui si traggono questi dati utilizza la codifica Ateco 2007

Tav. 11.2 - Movimentazione delle imprese del comune di Ferrara per forma giuridica.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Registrate 6.747 6.824 6.732 6.715 6.685 6.648 6.604 6.552

IMPRESE Attive 6.638 6.679 6.593 6.516 6.471 6.450 6.408 6.358
INDIVIDUALI Iscritte 530 593 524 524 520 466 452 487
Cessate 529 517 614 547 549 518 503 527

Registrate 2.893 2.789 2.763 2.681 2.632 2.532 2.444 2.341

SOCIETA' DI Attive 2.322 2.246 2.224 2.158 2.110 2.049 1.990 1.924
PERSONE Iscritte 120 88 104 67 54 73 48 51
Cessate 213 183 127 141 96 183 134 100

Registrate 2.937 2.987 3.055 3.145 3.238 3.301 3.376 3.486

SOCIETA' DI Attive 2.288 2.307 2.334 2.376 2.447 2.519 2.571 2.687
CAPITALE Iscritte 178 153 185 185 210 190 217 214
Cessate 130 110 114 109 111 131 135 115

Registrate 521 537 541 537 534 531 522 512

ALTRE NATURE Attive 441 455 442 436 432 441 432 427
GIURIDICHE Iscritte 25 36 23 30 19 27 16 15
Cessate 43 25 19 33 20 33 27 23

Registrate  13.098 13.137 13.118 13.078 13.089 13.012 12.946 12.891
Attive 11.689 11.687 11.620 11.486 11.460 11.459 11.401 11.396
Iscritte 853 870 862 806 803 756 733 767
Cessate 915 835 874 830 776 865 799 830
Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Ferrara su dati INFOCAMERE

TOTALE
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Tav. 11.3 - Numero d’'imprese artigiane attive iscritte al registro imprese per attivita
economiche (ATECO 2007)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
A Agricoltura, silvicoltura pesca 9 9 9 8 8 8 8 13
C Attivita manifatturiere 549 523 514 520 504 500 488 491
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 2 2 2 2 2 2 2 3
F Costruzioni 1.124 1.143 1.147 1.149 1.124 1.106 1.104 1102
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 147 148 145 141 147 147 146 144
H Trasporto e magazzinaggio 253 255 254 241 235 226 225 211
1 Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 127 132 137 141 138 145 144 138
J Servizi di informazione e comunicazione 36 38 36 42 45 42 41 43
K Attivita finanziarie e assicurative 1 1 1 1 1 1 1 1
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 58 52 49 56 51 50 50 50
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 86 91 95 102 98 101 111 128
P Istruzione 6 6 5 7 6 6 6 6
Q Sanita e assistenza sociale 1 1 0 0 0 1 1 1
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 19 14 18 20 14 18 16 17
S Altre attivita di servizi 560 558 558 555 547 543 543 551
X Imprese non classificate 1 0 0 1 0 24 0 0
TOTALE 2.979 2.973 2.970 2.986 2.920 2.920 2.886 2.899

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Ferrara su dati INFOCAMERE
a partire dal 1 gennaio 2009 la banca dati Stock View da cui si traggono questi dati utilizza la codifica Ateco 2007

Tav. 11.4 - Numero d'imprese femminili e straniere attive iscritte al registro imprese
e tassi di incidenza sul totale delle imprese attive.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Imprese numero 2.660 2.654 2.667 2.699 2.688 2.701 2.700 2.728
femminili % sul totale
attive delle

imprese 22,8% 22,7% 23,0% 23,5% 23,5% 23,6% 23,7% 23,9%
attive

Imprese numero 832 943 1.015 1.077 1.135 1.208 1.252 1.293
straniere attive o, ¢,/ totare
delle

imprese 7,1% 8,1% 8,7% 9,4% 9,9% 10,5% 11,0% 11,3%
attive

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Ferrara su dati INFOCAMERE

Tav. 11.5 - Depositi, prestiti e numero di sportelli: distribuzione per localizzazione
degli sportelli nel comune di Ferrara al 31/12 (migliaia di euro).

Anni Depositi Prestiti Sportelli
2005 1.880.533 2.696.436 77
2006 2.058.259  2.828.048 78
2007 1.985.005 2.852.754 83
2008 1.920.259 2.721.913 89
2009 2.310.176  2.790.113 86
2010 2.547.220 3.216.894 86
2011 2.395.351  3.255.085 88
2012 2.626.058 3.385.790 89
2013 2.407.276  3.142.730 87
2014 2.558.316 3.267.394 87
2015 2.690.942 3.204.364 82
2016 2.646.960 3.505.173 81
2017 2.458.288 2.569.178 66
2018 2.517.935 2.432.504 66

Fonte: elaborazioni su dati estratti dalla Base Informativa Pubblica on line della Banca d'Italia
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Tav. 11.6 - Protesti levati a carico di debitori residenti nel comune di Ferrara.

Anno N. Importo

2005 2.163 6.855.410,56
2006 2.089 7.649.157,41
2007 1.677 4.646.865,43
2008 1.954 5.009.052,68
2009 1.659 4.247.643,28
2010 1.736 7.298.059,97
2011 1.568 5.668.837,29
2012 983 1.825.277,00
2013 1.941 3.689.529,47
2014 1.364 2.372.146,59
2015 1.188 2.311.530,48
2016 1.153 1.320.477,00
2017 1.051 1.494.151,00
2018(*) 902 1.164.582,00

(*) dati provvisori

Tav. 11.7 - Fallimenti dichiarati nel comune di Ferrara.

2013 2014 2015 2016 2017 2018

FALLIMENTI DICHIARATI:

A carico di individui (1) 4 1 5 1 0 0
A carico di societa 37 49 29 28 16 19
- di cui: societa di capitale 30 42 28 23 12 18
TOTALE 41 50 34 29 16 19
RAMO DI ATTIVITA' ECONOMICA

1. Agricoltura, caccia, silvicoltura e pesca 1 - - - - -
2. Estrazione di minerali da cave e miniere - - - - - -
3. Attivita manifatturiera 11 9 4 6 6 1

4. Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e
aria condizionata. Fornitura di acqua; reti
fognarie, att. di gestione dei rifiuti e

risanamento. - - 1 0 - -
5. Costruzioni 8 7 5 4 4 3
6. Commercio all'ingrosso e al dettaglio;

riparazione di autoveicoli e motocicli 7 11 12 11 3 11
7. Trasporto e magazzinaggio 1 - - -

8. Attivita dei servizi di alloggio e di

ristorazione 1 4 5 5 2 2

9. Serv. di informaz. e comunicaz. Att. Imob.

Att. Prof. Scientif. E tecniche. Noleggio, agenzie

di viaggio, servizi alle imprese 11 6 6 3 1 2
10. Attivita finanziarie e assicurative - - - - -

11. Amministrazione pubblica e difesa;

assicuraz. sociale obbligatoria - - - - - -
12. Istruzione - - - - - -
13. Sanita e assist. Sociale. Att. Artistiche,

sportive di intratt. Altre att di serv. 2 12 1 0 - -
TOTALE 41 50 34 29 16 19
FALLIMENTI CHIUSI PER:

Compiuta ripartizione dell'attivo 14 20 22 27 63 44
Mancanza o insufficienza dell'attivo 10 9 18 39 22 8

Pagamento integrale del passivo - - - - - -
Revoca e mancanza passivo - - - - - -
Esecuzione concordato - - - - - -
TOTALE 24 29 40 66 85 52

classificazione Ateco 2007

NOTA -I dati in tabella relativi ai fallimenti dichiarati si basano sulle sentenze emesse dal Tribunale di Ferrara a carico
di imprese aventi la sede principale nella provincia di Ferrara.
(1) Comprese le societa di fatto.
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Tav. 11.8 - Consistenza degli esercizi commerciali attivi al dettaglio in sede fissa al
31 dicembre (compresi gli esercizi che hanno dichiarato I'attivita commerciale come secondaria)

Sedi Unita TOTALE Rapporto Esercizi/ mgq di superficie
Locali Sedi/Unita 1000 Sedi Unita TOTALE
locali abitanti locali
2013 1.756 687 2.443 2,6 18,3 89.884 120.283 210.167
2014 1.740 673 2.413 2,6 18,1 86.072 121.621 207.693
2015 1.731 702 2.433 2,5 18,2 85.585 139.339 224.924
2016 1.723 706 2.429 2,4 18,4 82.727 135.865 218.592
2017 1.681 695 2.376 2,4 18,0 79.685 146.663 226.348
2018 1.650 682 2.332 2,4 17,6 76.273 148.637 224.910

Fonte: C.C.I.A.A. di Ferrara: elaborazioni su dati infocamere (banca dati TRADE VIEW)

Tav. 11.9 - Consistenza degli esercizi commerciali attivi al dettaglio in sede fissa al
31 dicembre per classe di superficie di vendita (esclusi gli esercizi che hanno dichiarato
I'attivita commerciale come secondaria)

Non 401- 1501- 2501- OLTRE

specific 1-50 51-150 151-250 251-400 1500 2500 5000 5000 TOTALE
2013 272 744 427 106 25 50 12 - 1 1.637
2014 299 711 411 103 23 52 11 - 1 1.611
2015 360 690 399 100 22 52 14 - 3 1.640
2016 390 674 397 93 23 52 12 - 4 1.645
2017 395 648 383 92 24 53 15 1 4 1.615
2018 414 609 372 92 25 53 14 2 4 1.585
Fonte: C.C.I.A.A. di Ferrara: elaborazioni su dati infocamere (banca dati TRADE VIEW)
Tav. 11.10 - Consistenza della grande distribuzione al 31 dicembre
TIPOLOGIA NUMERO SUPERFICIE DI VENDITA (m2) ADDETTI

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018

Grandi superfici specializzate 8 10 11 11 12 26.797 29.723 32.933 31.933 33.738 299 363 395 398 417
Supermercati 21 20 21 21 20 21.893 21.202 22.449 22.482 24.983 530 517 535 524 556
Grandi magazzini (*) 8 11 30 31 31 15.371 12.614 32.715 34.266 33.088 101 119 295 320 310
Ipermercati 3 3 3 3 3 - - - - 23.239 - - - - 752
Minimercati 13 13 13 14 16 3.839 4.103 4.012 6.326 7.123 110 95 87 98 114

(*) dal 2016 & stata applicata la nuova definizione di "Grande Magazzino"
Fonte: elaborazioni Ufficio Statistica C.C.I.A.A. di Ferrara su rilevazione statistica sulla grande distribuzione
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12. ATTIVITA’
| EDILIZIA

Le informazioni statistiche sull’attivita edilizia sono riferite all'insieme dei permessi di costruire,
rilasciati nel Comune di Ferrara, ritirati dai richiedenti. Si tratta delle informazioni raccolte dal
Comune sia per fini amministrativi, sia per fini statistici, acquisite dai soggetti richiedenti il
permesso di costruire per la realizzazione di un nuovo fabbricato o di un ampliamento di
volume di un fabbricato preesistente. Le tabelle e i grafici riportati sono ordinati in due
raggruppamenti:

- la componente residenziale (distinguendo tra nuovi fabbricati e ampliamenti)

- la componente non residenziale (distinguendo tra nuovi fabbricati e ampliamenti).
Le trasformazioni e le ristrutturazioni di fabbricati esistenti, che non comportano variazioni di
volumi, non rientrano nel campo di rilevazione. I dati riferiti al 2011 sono da considerarsi
ancora provvisori ed ogni anno si rettificano i dati degli anni precedenti. Dal 2010 I'Istat ha
modificato il modello di rilevazione ed alcuni dati non sono piu rilevati.

Osservatorio del Mercato Immobiliare

L'Osservatorio del Mercato Immobiliare cura la rilevazione e l'elaborazione delle informazioni di
carattere tecnico-economico relative ai valori immobiliari, al mercato degli affitti e ai tassi di
rendita e la pubblicazione di studi ed elaborazioni e la valorizzazione statistica degli archivi
dell'Agenzia del Territorio. Tra le sue attivita ci sono anche I'analisi, la ricerca, lo sviluppo e la
sperimentazione di profili teorici, applicativi e di innovazione nelle materie istituzionali, con
specifico riferimento alla definizione dei valori immobiliari.

Quotazioni Immobiliari OMI

I valori contenuti nella banca dati delle quotazioni immobiliari dell'Osservatorio del mercato
immobiliare dell'Agenzia del territorio:

- non possono intendersi sostitutivi della "stima", ma soltanto di ausilio alla stessa.

- sono riferiti all'ordinarieta degli immobili ed, in particolare, allo stato conservativo

prevalente nella zona omogenea.
Volumi di compravendita
I volumi di compravendita riportano dati sulle compravendite di immobili del settore
residenziale e non residenziale, e quelle relative alla nuda proprieta. Le informazioni sui settori
residenziale e non residenziale sono fornite a livello nazionale con dettaglio provinciale e per
capoluogo. Questi dati riguardano il Numero di Transazioni Normalizzate (NTN), ovvero
ponderate rispetto all’effettiva quota di proprieta oggetto di compravendita, e l'indice di
Intensita Mercato Immobiliare, ottenuto dal rapporto tra NTN e la quantita di unita immobiliari
esistenti (Stock).
Consistenza delle banche dati catastali per categoria Fonte: Agenzia delle Entrate
Provvedimenti esecutivi di sfratto
L'Ufficio Centrale di Statistica, avvalendosi della collaborazione degli Uffici Giudiziari e delle
Prefetture - Uffici Territoriali del Governo, raccoglie ed elabora, a partire dal 1983, i dati
concernenti le procedure di rilascio di immobili ad uso abitativo. Fonte: Scuola Superiore
dell'Amministrazione dell'Interno e Ministero dell'Interno.

GLOSSARIO:

Abitazione: uno o piu vani utili, destinati all'abitare, con un ingresso indipendente su strada,
pianerottolo, cortile, terrazzo, ballatoio e simili.

Ampliamento del fabbricato: |'ulteriore costruzione in senso orizzontale o verticale, di
abitazioni e/o vani in un fabbricato gia esistente, con incremento di volume del fabbricato.
Fabbricato: la costruzione coperta, isolata da vie o spazi vuoti, oppure da altre costruzioni
mediante muri maestri che si elevano, senza soluzione di continuita, dalle fondamenta al tetto,
che disponga di uno o piu liberi accessi sulla via ed abbia, eventualmente, una o piu scale
autonome.
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Fabbricato nuovo: il fabbricato costruito ex-novo dalle fondamenta al tetto. Sono considerati
nuovi fabbricati anche quelli interamente ricostruiti.
Fabbricato residenziale: il fabbricato o quella parte di fabbricato destinato esclusivamente o
prevalentemente all’abitare.
Fabbricato non residenziale: il fabbricato o quella parte di fabbricato destinato
esclusivamente o prevalentemente ad un uso diverso da quello residenziale.
Permesso di costruire (concessione edilizia): |'autorizzazione onerosa alla realizzazione o
trasformazione di manufatti edilizi rilasciata dal Sindaco dietro presentazione di progetto.
Stanza: il vano compreso nell'abitazione, che abbia luce ed aria dirette ed un'ampiezza
sufficiente a contenere almeno un letto (camera da letto, sala da pranzo, etc.), nonché la
cucina ed i vani ricavati dalle soffitte quando abbiano i requisiti di abitabilita.
Superficie utile abitabile (Su): la superficie del pavimento dell'abitazione misurata al netto
di murature, pilastri, tramezzi, sguinci, vani di porte e finestre, di eventuali scale interne, di
logge e balconi.
Vano (di abitazione): lo spazio coperto, delimitato da ogni lato da pareti (in muratura, legno
o vetro) anche se qualcuna non raggiunge il soffitto. La parete interrotta da notevole apertura
(arco e simili) &€ considerata come divisorio di due vani, salvo che uno di essi, per le piccole
dimensioni, non risulti parte integrante dell'altro.
Volume del fabbricato (v/p vuoto per pieno): il volume totale dello spazio compreso tra le
pareti esterne, il pavimento piu basso e la copertura misurata all'esterno.
NTN = numero di transazioni di unita immobiliari normalizzate
(Le compravendite dei diritti di proprieta sono "contate" relativamente a ciascuna unita
immobiliare tenendo conto della quota di proprieta oggetto di transazione; cid significa che, se
di una unita immobiliare é compravenduta una frazione di quota di proprieta, per esempio il
50%, essa non & contata come una transazione, ma come 0,5 transazioni). Il NTN & da
intendersi al netto del numero di transazioni dovute alla cartolarizzazione degli immobili dello
stato, tramite la societa Scip.
IMI = indicatore di Intensita del Mercato Immobiliare Rapporto tra NTN/stock di unita
immobiliari
Categorie comprese - RESIDENZIALE

Al: abitazioni di tipo signorile

A2: abitazioni di tipo civile

A3: abitazioni di tipo economico

A4: abitazioni di tipo popolare

A5: abitazioni di tipo ultrapopolare

A6: abitazioni di tipo rurale

A7: abitazioni in villini

A8: abitazioni in ville

A9: castelli, palazzi di eminente pregio artistico o storico

Al1l: abitazioni ed alloggi tipici dei luoghi (rifugi di montagna, trulli, sassi, baite, ecc.)
Categorie comprese - TERZIARIO

Uffici A10: uffici e studi privati

Istituti di Credito D5: istituti di credito, cambio e assicurazione
Categorie comprese - COMMERCIALE

Negozi e Centri Commerciali C1: negozi e botteghe

C3: laboratori per arti e mestieri

D8: fabbricati costruiti o adattati per speciali esigenze
di attivita commerciale e non suscettibili di destinazione
diversa senza radicali trasformazioni

Alberghi D2: alberghi e pensioni
Categorie comprese - PRODUTTIVO
Capannoni e Industrie D1: opifici

D7: fabbricati costruiti o adattati per speciali esigenze
di attivita industriale e non suscettibili di destinazione
diversa senza radicali trasformazioni

Categorie comprese - PERTINENZE

Magazzini C2: magazzini e locali di deposito

Box, Stalle e Posti Auto C6: stalle, scuderie, rimesse e autorimesse
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Tav. 12.1 - Fabbricati residenziali - Opere di nuova costruzione e ampliamenti per
anno.Volumi V/P in mc.

2000 261.757 13.980 - Nuova Ampliamenti Destinati
2001 225.679 10.894 - Ex-Circoscrizione costruzione collettivita
2002 266.500 12.347 - Centro Citt. - G.A.D. 6.131 837 140
2003  282.205 9.995 - V.Bologna - Zona Sud 97.988 9.610 -
2004 240.523 16.409 - Zona Nord - Nord Ovest 35.139 8.210 -
2005 229.830 16.641 - Zona Est - Nord Est 106.495 14.605 -
2006 210.072 11.299 - TOTALE 245.753 33.262 140
2007 244.536 3.290 -

2008 102.916 3.473 -

2009 90.249 3.982 -

2010 49.859 9.143 -

2011 67.886 6.857 -

2012 42.400 5.182 -

2013 11.473 1.067 -

2014 16.472 3.179 -

2015 4,285 1.447 -

2016 6.396 1.972 -

2017 10.825 1.615 140

2018 36.157 2.800 -

Tav. 12.2 - Fabbricati residenziali - Opere di nuova costruzione e ampliamenti per
dimensione, consistenza e anno

Fabbricati/
Ampliam./ Volume V/P  Numero di Numero mq utili mq per serv. mgq per altri Numero
anno Collett. in. mc stanze accessori abitabili Access. usi abitazioni
Nuovi fabbricati
2000 138 261.757 2.667 2.227 59.007 20.882 547 667
2001 125 225.679 2.187 2.032 47.646 18.179 481 546
2002 138 266.500 2.530 2.300 54.838 21.823 756 706
2003 117  282.205 2.757 2.101 58.905 22.583 1182 735
2004 129 240.523 2.519 2.084 53.837 16.899 340 665
2005 100 229.830 2.236 1.981 50.498 17.452 94 648
2006 105 210.072 2.121 1.769 46.421 16.520 49 557
2007 87 244.536 2.254 1.779 52.503 16.527 732 656
2008 47 102.916 925 906 22.812 8.228 21 269
2009 41 90.249 797 800 18.080 6.604 1584 248
2010 31 49.859 470 476 10.887 2.542 0 114
2011 39 67.886 639 618 15.056 3.944 514 149
2012 32 42.400 407 386 9.021 1.474 228 89
2013 9 11.473 97 95 2.175 621 0 19
2014 15 16.472 125 145 3.067 976 0 28
2015 4 4.285 23 28 860 385 0 4
2016 6 6.396 37 60 1.350 345 0 7
2017 8 10.825 72 82 1.946 778 0 19
2018 13 36.157 319 288 6.098 2.430 0 65
Ampliamenti

2000 104 13.980 68 69 1.987 2.526 131 4
2001 82 10.894 44 34 1.153 2.015 0 2
2002 95 12.347 74 55 1.912 1.917 0 5
2003 43 9.995 74 55 1.788 1.311 0 14
2004 50 16.409 131 112 2.960 925 0 36
2005 44 16.641 122 97 2.912 1.740 0 26
2006 36 11.299 81 89 2.165 1.472 0 26
2007 25 3.290 23 15 511 371 0 1
2008 15 3.473 37 27 900 264 0 7
2009 22 3.982 28 19 695 381 0 2
2010 66 9.143 44 43 1.104 1.368 0 3
2011 60 6.857 41 45 950 1.047 0 1
2012 47 5.182 21 37 357 1.147 50 0
2013 12 1.067 5 47 66 222 0 1
2014 28 3.179 14 13 291 609 0 0
2015 15 1.447 6 43 166 154 0 1
2016 19 1.972 15 4 292 209 0 1
2017 12 1.615 6 6 122 387 0 0
2018 13 2.800 18 12 493 402 0 1
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Tav. 12.3 - Fabbricati residenziali nuovi e relative abitazioni. (volume in mcv/p e

superficie in mq)

Fabbricati Abitazioni
anno Numero Volume Sup.totale Numero ?l;?t.aubtillls Stanze  Accessori
2000 138 261.757 80.436 667 59.007 2.667 2.227
2001 125 225.679 66.306 546 47.646 2.187 2.032
2002 138 266.500 77.417 706 54.838 2.530 2.300
2003 117 282.205 82.670 735 58.905 2.757 2.101
2004 129 240.523 71.076 665 53.837 2.519 2.084
2005 100 229.830 68.044 648 50.498 2.236 1.981
2006 105 210.072 62.990 557 46.421 2.121 1.769
2007 86 243.672 69.500 655 52.304 2.246 1.773
2008 47 102.916 31.061 269 22.812 925 906
2009 41 90.249 26.268 248 18.080 797 800
2010 31 49.859 13.429 114 10.887 470 476
2011 39 67.886 19.516 149 15.056 639 618
2012 32 42.400 10.723 89 9.021 407 386
2013 9 11.473 2.796 19 2.175 97 95
2014 15 16.472 4.043 28 3.067 125 145
2015 4 4.285 1.245 4 860 23 28
2016 6 6.396 1.620 7 1.350 37 60
2017 8 10.825 3.030 19 1.946 72 82
2018 13 36.157 8.894 65 6.098 319 288
Tot.2010-2018
Circoscrizione
Centro C.-G.A.D. 2 6.131 2.016 20 1.686 62 58
V.Bologna-Z.Sud 46 97.988 27.222 208 20.108 854 791
Z.Nord-Nord Ovest 27 35.139 10.010 87 7.947 362 393
Z.Est-Nord Est 82 106.495 26.048 179 20.719 911 936
TOTALE 157 245.753 65.296 494 50.460 2.189 2.178

Tav. 12.4 - Ampliamenti di fabbricati residenziali: totale 2010-2018. (volume in mc
v/p e superficie in mq)

Ampliamenti con abitazioni

Ampliamenti di soli vani

Ampliam. per altri usi

Totale ampliamenti

EX - : : : :

. __. . Sup.utile Accessori Accessori Sup.utile Sup.serv. Sup. Sup.
CIRCOSCRIZIONI Abitazioni abitabile Stanze interni Stanze interni __abitabile esterni_att.prod. Volume totale
Centro C.-G.A.D. 0 0 0 0 10 4 140 111 0 837 319
V.Bologna-Z.Sud 1 51 2 2 43 62 700 1486 0 9.610 2971
Z.Nord-Nord Ovest 3 103 4 2 29 76 486 1152 50 8.210 2510
Z.Est-Nord Est 4 390 13 9 59 37 1.064 1947 0 14.605 4250
TOTALE 8 544 19 13 141 179 2.390 4.696 50 33.262 10.050

Tav. 12.5 - Fabbricati residenziali nuovi e ampliamenti per titolare del permesso/DIA
e anno. Volume V/P in mc

Persona fisica

Impresa

Cooperativa

Altro soggetto

TOTALE

edilizia

anno N. volume N. volume N. volume N. volume N. volume

2010 73 16.042 23 41.258 0 0 1 1.702 97 59.002
2011 76  29.079 21 39.684 2 5.980 0 0 99 74.743
2012 62 20.298 16 23.912 1 3.372 0 0 79 47.582
2013 18 7.088 3 5.452 0 0 0 0 21 12.540
2014 38 13.560 5 6.091 0 0 0 0 43 19.651
2015 18 5.676 1 56 0 0 0 0 19 5.732
2016 23 6.875 2 1.493 0 0 0 0 25 8.368
2017 17 6.152 2 4.168 0 0 1 2.120 20 12.440
2018 16 8.370 6 5.946 1 853 3 23.788 26  38.957
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Tav. 12.6 - Fabbricati residenziali di nuova costruzione: abitazioni per numero di
stanze

Anno Abitazioni per numero di stanze Totale
1 2 3 4 5 6 e oltre Stanze Abitazioni  Accessori

2010 0 13 27 42 19 13 470 114 476
2011 0 15 42 21 43 26 639 149 618
2012 0 6 13 18 40 12 407 89 386
2013 0 0 1 1 15 2 97 19 95
2014 0 2 4 5 12 5 125 28 145
2015 0 0 0 0 2 2 23 4 28
2016 0 0 0 2 1 3 37 7 60
2017 0 0 12 1 0 5 72 19 82
2018 1 0 0 5 5 8 319 65 288

Tav. 12.7 - Fabbricati residenziali di nuova costruzione: abitazioni per dimensione

Abitazioni per classe di superficie utile abitabile (m?2) Totale
Anno <=45 46-75 76-110 Oltre 110 Abitazioni Stanze Accessori
2010 1 25 68 20 470 114 476
2011 8 40 60 39 639 149 618
2012 6 15 45 23 407 89 386
2013 0 0 9 10 97 19 95
2014 0 7 12 9 125 28 145
2015 0 0 1 3 23 4 28
2016 0 0 2 4 37 7 60
2017 0 9 3 6 72 19 82
2018 0 1 9 9 65 319 288

Tav. 12.8 - Fabbricati residenziali nuovi per numero di abitazioni (volume in m2 v/p)

0-1 abitazione Da 2 a 3 abitazioni Da 4 a 6 abitazioni Da 7 a 12 abitazioni Oltre 12 abitazioni Totale
Anno Fabbricati ~ Volume Fabbricati Volume Fabbricati ~ Volume Fabbricati Volume Fabbricati ~ Volume Fabbricati Volume
2010 13 9.487 6 7.220 9 18.685 1 2.538 2 11.929 31 49.859
2011 21 14.482 5 6.493 7 12.875 2 5.980 4 28.056 39 67.886
2012 16 12.443 4 4.860 10 19.676 1 2.049 1 3.372 32 42.400
2013 6 4.631 0 0 3 6.842 0 0 0 0 9 11.473
2014 9 7.386 4 3.920 1 2.286 1 2.880 0 0 15 16.472
2015 4 4.285 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4.285
2016 5 5.401 1 995 0 0 0 0 0 0 6 6.396
2017 5 4.072 2 3.195 0 0 1 3.558 0 0 8 10.825
2018 6 8.885 5 6.041 1 1.681 0 0 1 19.550 13 36.157

Tav. 12.9 - Fabbricati residenziali nuovi per numero di piani (volume in m3 v/p)

A 0-1 piano 2 piani 3 piani 4 piani Oltre 4 piani Totale

nno Fabbricati ~ Volume Fabbricati ~ Volume Fabbricati ~ Volume Fabbricati ~ Volume Fabbricati ~ Volume Fabbricati ~ Volume
2010 3 1.245 18 22.151 10 26.463 0 0 0 0 31 49.859
2011 2 1.085 26 30.106 7 8.639 3 18.656 1 9.400 39 67.886
2012 4 3.024 22 28.312 6 11.064 0 0 0 0 32 42.400
2013 0 0 5 3.939 4 7.534 0 0 0 0 9 11.473
2014 2 1.556 10 8.775 3 6.141 0 0 0 0 15 16.472
2015 0 0 3 2.905 1 1.380 0 0 0 0 4 4.285
2016 1 551 5 5.845 0 0 0 0 0 0 6 6.396
2017 2 1.865 4 3.282 2 5.678 0 0 0 0 8 10.825
2018 2 321 7 13.147 3 3.139 0 0 1 19.550 13 36.157

Tav. 12.10 - Fabbricati residenziali nuovi per tipologia di impianto energetico e anno

Fotovoltaico Solare termico Pompa di calore Caldaia a Geotermico Altro
condensazione
2010 19 20 2 14 0 0
2011 25 19 6 22 0 0
2012 24 21 10 11 0 0
2013 9 4 4 3 0 0
2014 12 8 5 3 0 0
2015 3 1 2 0 0 0
2016 5 1 4 2 0 0
2017 7 3 6 2 0 1
2018 10 3 8 4 0 2

Possibile pit di un impianto energetico per ogni fabbricato
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Tav. 12.11 - Fabbricati residenziali - Opere di huova costruzione per ex-
Circoscrizione e anno. Volumi totali V/P in mc

Volumi totali V/P in mc

VOLUMI TOTALI V/P

Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Centro Cittadino - - - - - - - - -
Giardino-Arianuova-Doro 6.131 - - - - - - - -
2 Via Bologna 477 28.056 1.396 - - - - - 19.550
Zona Sud 14.345 10.143 14.819 2.270 2.647 4.285 - - -
3 Zona Nord 6.389 12.433 4.802 - 1.211 - 551 790 2.919
Zona Nord-Ovest 1.267 734 3.048 - - - 995 - -
4 Zona Est 18.841 12.347 13.403 9.203 12.614 - 4.850 10.035 13.594
Zona Nord-Est 2.409 4.173 4.932 - - - - - 94
Totale 49.859 67.886 42.400 11.473 16.472 4.285 6.396 10.825 36.157
Numero di abitazioni
NUMERO DI ABITAZIONI
Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Centro Cittadino - - - - - - - - -
Giardino-Arianuova-Doro 20 - - - - - - - -
2 Via Bologna 1 68 2 - - - - - 45
Zona Sud 29 18 31 5 5 4 - - -
3 Zona Nord 16 32 16 - 3 - 1 1 8
Zona Nord-Ovest 2 1 5 - - - 2 - -
4 Zona Est 40 26 27 14 20 - 4 18 12
Zona Nord-Est 6 4 8 - - - - - -
Totale 114 149 89 19 28 4 7 19 65
Mgq utili abitabili
MQ UTILI ABITABILI
Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Centro Cittadino - - - - - - - - -
Giardino-Arianuova-Doro 1.686 - - - - - - - -
2 Via Bologna 113 5.718 367 - - - - - 3.480
Zona Sud 3.085 2.264 3.147 561 513 860 - - -
3 Zona Nord 1.206 3.114 1.100 - 281 - 106 131 712
Zona Nord-Ovest 237 155 522 - - - 383 - -
4 Zona Est 4.095 2.995 2.995 1.614 2.273 - 861 1.815 1.906
Zona Nord-Est 465 810 890 - - - - - -
Totale 10.887 15.056 9.021 2.175 3.067 860 1.350 1.946 6.098
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Tav. 12.12 - Fabbricati residenziali - Ampliamenti per ex-Circoscrizione e anno.
Volumi totali V/P in mc

Volumi totali V/P in mc

VOLUMI TOTALI V/P

Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 Centro Cittadino 15 195 187 - - - - - -

Giardino-Arianuova-Doro 28 151 116 - - - 48 - 97
2 Via Bologna 1.072 923 568 62 233 256 196 153 30

Zona Sud 1.218 793 1.388 102 624 165 353 367 1.107
3 Zona Nord 639 1.052 389 409 492 20 574 565 319

Zona Nord-Ovest 1.247 428 744 201 310 221 124 390 86
a Zona Est 3.511 2.114 1.283 139 855 463 385 50 1.021

Zona Nord-Est 1.413 1.201 507 154 665 322 292 90 140
Totale 9.143 6.857 5.182 1.067 3.179 1.447 1.972 1.615 2.800
Mq utili abitabili

MQ UTILI ABITABILI
Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 Centro Cittadino 5 51 34 - - - - - -

Giardino-Arianuova-Doro 12 47 - - - - 14 - -
2 Via Bologna 188 182 62 21 51 - 33 19 -

Zona Sud 141 80 56 6 77 57 50 - 168
3 Zona Nord 86 101 28 17 29 14 42 27 91

Zona Nord-Ovest 191 62 33 - 52 6 19 76 -
a Zona Est 361 248 144 22 82 89 82 - 184

Zona Nord-Est 120 179 - - - - 52 - 50
Totale 1.104 950 357 66 291 166 292 122 493

Tav. 12.13 - Fabbricati residenziali

: opere di nuova costruzione per ex-Circoscrizione.

EX-CIRCOSCRIZIONE

1 2 3 4 TOT
Centro C.-  V.Bologna- Zona Nord- Zona Est-
G.A.D. Zona Sud Nord Ovest Nord Est
VOLUME TOTALE V/P
2010 6.131 14.822 7.656 21.250 49.859
2011 - 38.199 13.167 16.520 67.886
2012 - 16.215 7.850 18.335 42.400
2013 - 2.270 - 9.203 11.473
2014 - 2.647 1.211 12.614 16.472
2015 - 4.285 - - 4.285
2016 - - 1.546 4.850 6.396
2017 - - 790  10.035 10.825
2018 - 19.550 2.919  13.688 36.157
ABITAZIONI
2010 20 30 18 46 114
2011 - 86 33 30 149
2012 - 33 21 35 89
2013 - 5 - 14 19
2014 - 5 3 20 28
2015 - 4 - - 4
2016 - - 3 4 7
2017 - - 1 18 19
2018 - 45 8 12 65
MQ UTILI ABITABILI
2010 1.686 3.198 1.443 4.560 10.887
2011 - 7.982 3.269 3.805 15.056
2012 - 3.514 1.622 3.885 9.021
2013 - 561 - 1.614 2.175
2014 - 513 281 2.273 3.067
2015 - 860 - - 860
2016 - - 489 861 1.350
2017 - - 131 1.815 1.946
2018 - 3.480 712 1.906 6.098
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Tav. 12.14 - Fabbricati residenziali: ampliamenti per ex-Circoscrizione.

EX-CIRCOSCRIZIONE

1 2 3 4 TOT
Centro C.-  V.Bologna- Zona Nord-  Zona Est-
G.A.D. Zona Sud  Nord Ovest Nord Est

VOLUME TOTALE V/P
2010 43 2.290 1.886 4.924 9.143
2011 346 1.716 1.480 3.315 6.857
2012 303 1.956 1.133 1.790 5.182
2013 - 164 610 293 1.067
2014 - 857 802 1.520 3.179
2015 - 421 241 785 1.447
2016 48 549 698 677 1.972
2017 - 520 955 140 1.615
2018 97 1.137 405 1.161 2.800

MQ UTILI ABITABILI
2010 17 329 277 481 1.104
2011 98 262 163 427 950
2012 34 118 61 144 357
2013 - 27 17 22 66
2014 - 128 81 82 291
2015 - 57 20 89 166
2016 14 83 61 134 292
2017 - 4 - 2 6
2018 - 168 91 234 493

SUP. TOTALE IN MQ
2010 17 726 569 1.173 2.485
2011 98 584 414 995 2.091
2012 118 651 409 560 1.738
2013 - 53 200 94 347
2014 - 257 233 485 975
2015 - 145 78 242 465
2016 17 178 178 217 590
2017 - 136 286 53 475
2018 69 241 143 431 884
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Tav. 12.15 - Fabbricati non residenziali - Opere di huova costruzione e ampliamenti:
Volumi V/P e superfici.

VOLUMI V/P mc SUPERFICI mq

Nuova Ampliamenti Nuova Ampliamenti

Anno costruzione costruzione
2000 230.792 32.461 37.016 7.331
2001 456.481 124.131 71.317 17.014
2002 410.701 62.082 68.964 11.972
2003 81.902 46.204 16.699 8.023
2004 332.967 44.740 50.437 7.217
2005 146.641 5.624 24.519 1.362
2006 79.736 132.555 14.537 15.375
2007 104.287 19.113 20.622 3.502
2008 143.701 47.961 28.351 8.277
2009 191.696 29.518 22.065 3.094
2010 137.854 18.270 30.580 4.768
2011 142.984 9.016 24.786 2.290
2012 104.258 3.733 15.469 592
2013 20.984 6.960 4.515 1.388
2014 18.018 7.442 3.333 2.189
2015 5.014 2.413 1.196 783
2016 55.972 16.791 12.149 2.485
2017 135.424 23.462 21.128 3.890
2018 211.475 3.321 15.380 507

Totale 2010-2018
Ex-Circoscrizione

Centro Citt. - G.A.D. 14.321 213 5.309 71
V.Bologna - Zona Sud 385.378 36.027 48.458 8.301
Zona Nord - Nord Ovest 295.986 22.087 41.890 4.685
Zona Est - Nord Est 136.298 33.081 32.879 5.835
TOTALE 831.983 91.408 128.536 18.892

Tav. 12.16 - Fabbricati non residenziali - Opere di huova costruzione e ampliamenti
per tipologia del fabbricato. Volumi V/P in mc

Centro

commerciale, Fabbricato Fabbricato
Fabbricato ipermercato, per aeroportuale,

Fabbricato connesso att.  mercato parcheggio  Ospedale, stazione, Totale

per uffici Capannone agricola coperto coperto clinica autotrasporto Altra attivita volumi
2010 - 80.756 68.683 1.292 - - - 5.393 156.124
2011 136 9.927 98.554 36.599 221 - - 6.563 152.000
2012 2.488 100.022 4.011 - - - - 1.470 107.991
2013 781 5.390 511 12.335 603 - - 8.324 27.944
2014 - 10.409 - 3.300 - - - 11.751 25.460
2015 1.883 553 - - - 4.309 - 682 7.427
2016 337 26.934 - 13.920 158 27.274 - 4.140 72.763
2017 2.650 123.867 9.169 - - - - 23.200 158.886

2018 - 3.234 680 - - - 210.882 214.796

Tav. 12.17 - Fabbricati non residenziali - Opere di huova costruzione e ampliamenti
per titolare del permesso/DIA. Volume V/P in mc

Cooperativa Ente Altro Totale

Persona fisica Impresa edilizia pubblico soggetto volumi
2010 1.189 154.900 - - 35 156.124
2011 7.215 141.516 - 48 3.221 152.000
2012 - 106.013 - - 1.978 107.991
2013 637 19.431 - - 7.876 27.944
2014 - 20.944 - - 4,516 25.460
2015 553 6.372 - - 502 7.427
2016 332 18.172 - - 54.259 72.763
2017 - 136.583 7.375 - 14.928 158.886
2018 2.824 12.809 - - 199.163 214.796
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Tav. 12.18 - Fabbricati non residenziali - Opere di huova costruzione e ampliamenti
per dimensione e consistenza

Superficie del fabbricato/ampliamento

Se il fabbricato/ampliamento

Fabbricati/ Volume secondo la destinazione prevede abitazioni
ampliamenti  totale mc  esercizio servizi altri usi Totale Abita- Stanze Acces- Sup.utile
ANNO dell'attivita amm.vi zioni sori  abitabile

Nuovi fabbricati
2010 22 137.854 25.929 2.596 2.055 30.580 1 4 2 92
2011 22 142.984 22.744 454 1.588 24.786 1 2 3 73
2012 41 104.258 13.864 1.152 453 15.469 1 4 3 79
2013 8 20.984 3.891 80 544 4.515 - - 25 0
2014 5 18.018 3.271 40 22 3.333 - - - -
2015 3 5.014 1.193 - 3 1.196 - - -
2016 7 55.972 10.943 238 968 12.149 24 48 832
2017 10 135.424 18.646 2.191 291 21.128 1 3 11 190
2018 9 211.475 14.879 336 165 15.380 1 1 2 29
Ampliamenti
2010 9 18.270 4.378 33 357 4.768 - - - -
2011 9 9.016 2.244 46 - 2.290 - - - -
2012 5 3.733 586 - 6 592 - - - -
2013 10 6.960 1.179 39 170 1.388 - - - -
2014 6 7.442 1.804 348 37 2.189 - - 1 12
2015 3 2.413 - 596 187 783 - - 1 -
2016 6 16.791 2.247 107 131 2.485 - - - -
2017 6 23.462 3.388 502 - 3.890 - - - -
2018 4 3.321 462 - 45 507 - - - -
Superficie del fabbricato/ampliamento Se il fabbricato/ampliamento

Totale 2010-2018 Fabbricati/ Volume secondo la destinazione prevede abitazioni
ampliamenti  totale mc  esercizio servizi altri usi Totale Abita- Stanze Acces- Sup.utile
EX-CIRCOSCRIZIONI dell'attivita amm.vi zioni sori  abitabile

Nuovi fabbricati
Centro Citt. - G.A.D. 3 14.321 5.309 - - 5.309 - - - -
V.Bologna - Zona Sud 40 385.378 41.228 3.372 3.858 48.458 3 34 81 1.076
Zona Nord - Nord Ovest 58 295.986 36.109 3.598 2.183 41.890 2 4 13 219
Zona Est - Nord Est 26 136.298 32.714 117 48 32.879 - - - -
TOTALE 127 831.983 115.360 7.087 6.089 128.536 5 38 94 1.295
Ampliamenti

Centro Citt. - G.A.D. 1 213 71 - - 71 - - - -
V.Bologna - Zona Sud 24 36.027 7.715 42 544 8.301 - - 1 -
Zona Nord - Nord Ovest 21 22.087 3.199 1.259 227 4.685 - - 1 12
Zona Est - Nord Est 12 33.081 5.303 370 162 5.835 - - - -
TOTALE 58 91.408 16.288 1.671 933 18.892 - - 2 12
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Tav. 12.19 - Fabbricati non residenziali - Opere di huova costruzione per ex-
Circoscrizione e anno. Volumi V/P e superficie totale.

VOLUMI TOTALI V/P

Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Centro Cittadino - - - - - - - 14.014 -
Giardino-Arianuova-Doro - - 127 - - 180 - - -
2 Via Bologha 44.800 6.926 141 15.444 140 - 27.205 45 198.168
Zona Sud 36.238 26.318 15.836 5.029 - - 1.713 7.375 -
3 Zona Nord - 5.349 27.785 - 10.561 525 23.854 18.750 438
Zona Nord-Ovest 5.074 36.599 59.961 - - - 3.200 91.701 12.189
4 Zona Est 37.193 3.151 127 - 255 4.309 - 3.539 680
Zona Nord-Est 14.549 64.641 281 511 7.062 - - - -
Totale 137.854 142.984 104.258 20.984 18.018 5.014 55.972 135.424 211.475
SUPERFICIE TOTALE IN MQ
Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Centro Cittadino - - - - - - - 5.214 -
Giardino-Arianuova-Doro - - 35 - - 60 - - -
2 Via Bologna 6.390 1.010 38 3.165 52 - 7.915 19 12.911
Zona Sud 8.431 3.454 2.631 1.231 - - 351 860 -
3 Zona Nord - 1.032 6.216 - 1.440 95 2.683 2.500 133
Zona Nord-Ovest 920 5.530 6.411 - - - 1.200 11.599 2.131
a Zona Est 12.387 811 45 119 76 1.041 - 936 205
Zona Nord-Est 2.452 12.949 93 - 1.765 - - - -
Totale 30.580 24.786 15.469 4,515 3.333 1.196 12.149 21.128 15.380

Tav. 12.20 - Fabbricati non residenziali - Ampliamenti per ex-Circoscrizione e anno.

Volumi V/P e superficie totale

VOLUMI TOTALI V/P

Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Centro Cittadino - - - - - - - - -
Giardino-Arianuova-Doro - - - 213 - - - - -
2 Via Bologna 15.391 803 - 1.162 - 28 2.260 11.999 2.911
Zona Sud - 800 171 - - 502 - - -
3 Zona Nord - 197 2.967 119 - - 437 - -
Zona Nord-Ovest 2.879 136 195 5.148 3.509 1.883 174 4.033 410
a Zona Est - 48 400 318 3.933 - 13.920 - -
Zona Nord-Est - 7.032 - - - - - 7.430 -
Non indicato - - - - - - - - -
Totale 18.270 9.016 3.733 6.960 7.442 2.413 16.791 23.462 3.321
SUPERFICIE TOTALE IN MQ
Ex-Circoscrizioni 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1 Centro Cittadino - - - - - - - - -
Giardino-Arianuova-Doro - - - 71 - - - - -
2 Via Bologna 4.278 245 - 261 - 13 484  2.189 391
Zona Sud - 234 32 - - 174 - - -
3 Zona Nord - 73 385 39 - - 153 - -
Zona Nord-Ovest 490 37 71 910 930 596 48 837 116
a Zona Est - 16 104 107 1.259 - 1.800 - -
Zona Nord-Est - 1.685 - - - - - 864 -
Non indicato - - - - - - - - -
Totale 4.768 2.290 592 1.388 2.189 783 2.485 3.890 507
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Tav. 12.21 - Fabbricati non residenziali - Opere di huova costruzione e ampliamenti per destinazione e anno. Volumi V/P in mc

Agricoltura Attivita Servizi della
Caccia, Commercio turistiche Trasportie  Credito ed Pubblica
Silvicoltura Industria, riparazione di (Alberghi e Comunica- Assicurazion Spettacolo e Servizi Servizi di Ammini- TOTALE
Anno e Pesca Artigianato beni Ristoranti) zioni i sport sanitari istruzione strazione Altre attivita VOLUMI
2000 13.544 209.897 37.097 418 - - 1.114 929 - - 254 263.253
2001 30.423 183.575 281.164 1.987 40.940 13.683 8.700 - - 326 19.814 580.612
2002 26.504 321.204 78.458 1.690 3.412 - 833 18.200 - 3.823 18.659 472.783
2003 18.159 17.516 61.109 10.947 - - 17.636 417 238 2.084 - 128.106
2004 76.860 129.223 135.926 - 2.400 - - 6.399 - 26.477 422 377.707
2005 8.975 81.458 52.011 393 - - 5.155 - - - 4.273 152.265
2006 13.081 178.822 13.820 2.616 - - - 3.420 532 - - 212.291
2007 8.683 61.347 24.517 - 10.000 - - 486 - - 18.367 123.400
2008 6.194 120.510 51.638 - 7.000 - - 5.616 - - 704 191.662
2009 1.109 214.487 2.240 100 2.966 - 206 - - - 106 221.214
Attivita
Commercio, Amministra- artistiche,
Agricoltura, Industria, artigianato di Servizi di zione sportive,
silvicoltura e  artigianato servizio / alloggio e pubblica e intratt., TOTALE
Anno pesca produttivo artistico Trasporto  ristorazione difesa Istruzione Sanita divertim. Altra attivita VOLUMI
2010 68.546 7.692 79.666 - - - - - 35 185 156.124
2011 98.554 10.250 38.001 221 2.123 - - 1.898 953 - 152.000
2012 4.011 99.507 3.365 - 322 - 645 - - 141 107.991
2013 511 6.554 12.683 - 183 - 3.745 - 4,212 56 27.944
2014 7.062 10.409 3.300 - 0 - 0 - 538 4,151 25.460
2015 - 2.408 208 - 502 - - 4.309 - - 7.427
2016 1.130 24.244 15.475 337 - - - 30.300 840 437 72.763
2017 10.969 122.067 2.650 - - - - - 45 23.155 158.886
2018 680 3.672 209.670 - - - - - 557 217 214.796
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Tav. 12.22 - Quotazioni immobiliari dell’Osservatorio del mercato immobiliare dell’Agenzia del territorio - Edilizia residenziale-

I1I semestre 2018

Fascia/zona Centrale (entro mura) Semicentrale Periferica Suburbana Zona agricola e fri
Valore Valori Valore Valori Valore Valori Valore Valori Valore
Mercato Locazione Mercato Locazione Mercato Locazione Mercato Locazione Mercato
Tipologia (€/mq) (€/mg x mese) (€/mq) (€/mg x mese) (€/mq) (€/mg x mese) (€/mq) (€/mg x mese) (€/mq)
ABITAZIONI CIVILI Min 900 4,2 Min 780 3,9 Min 900 3,5 Min 750 3,1 Min 700
(normali) Max 1.900 7,6 Max 1.800 6,8 Max 1.800 6,1 Max 1.600 6,0 Max 1.000
ABITAZIONI CIVILI Min 2.000 7,1 Min 1.200 Min 1.700 Min 1.100 Min
(ottime) Max  2.800 9,3 Max  1.700 Max  2.500 Max  2.200 Max
ABITAZIONI DI TIPO Min 750 4,0 Min 550 3,4 Min 650 3,3 Min 700 3,0 Min 650
ECONOMICO Max 1.400 6,0 Max 1.350 6,0 Max 1.250 5,0 Max 1.200 5,0 Max 850
ABITAZIONI Min 2.000 Min Min Min Min
SIGNORILI Max 2.700 Max Max Max Max
BOX Min 900 8,0 Min 400 2,4 Min 400 Min 370 Min 350
Max 2.450 11,5 Max 1.150 6,3 Max 970 Max 800 Max 500
POSTI AUTO COPERTI Min 1.100 6,0 Min 750 Min Min Min
Max 1.600 8,0 Max 950 Max Max Max
POSTI AUTO Min 700 3,8 Min 450 Min 400 Min Min
SCOPERTI Max 1.000 5,6 Max 600 Max 600 Max Max
VILLE E VILLINI Min 1.400 Min 1.400 Min 1.000 Min 850 Min 800
Max 2.300 Max 2.300 Max 2.000 Max 1.800 Max 1.200

Lo STATO CONSERVATIVO piu frequente su tutto il territorio comunale € NORMALE
1l Valore di Mercato & espresso in Euro/mgq riferito alla superficie Lorda
1l Valore di Locazione & espresso in Euro/mq per mese riferito alla superficie Lorda
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Tav. 12.23 - Volumi di compravendita di unita immobiliari nel settore residenziale e
non residenziale — Osservatorio del mercato immobiliare dell’Agenzia del territorio
(NTN=somma delle unita immobiliari compravendute “normalizzate” rispetto alla quota trasferita)

Nuova serie

Settore di mercato 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Residenziale Residenziale 1.554,57 1.078,59 968,83 981,75 1.088,85 1.343,39 1.488,35 1665,18
pertinenze depositi 78,73 62,92 69,21 68,51 79,15 57,47 96,18 74,15

pertinenze box 1.140,89 833,21 728,56 717,79 778,50 1.020,92 1.066,10 1183,12

Totale 2.774,19 1.974,72 1.766,60 1.768,05 1.946,50 2.421,78 2.650,63 2922,45
Non residenziale Produttivo agricolo 10,49 14,00 18,00 8,75 15,50 18,14 12,00 16,56
Produttivo 21,00 14,03 22,55 20,57 18,09 11,06 28,68 20,08
Terziario-Commerciale 226,83 139,80 139,33 218,09 140,37 212,90 265,45 207,99

di cui: depositi 76,28 58,44 56,91 69,63 60,05 72,61 83,49 73,38

di cui: negozi/laboratori 75,84 49,85 35,16 93,17 43,97 84,78 102,18 81,51

di cui: uffici 64,71 25,51 33,76 39,04 25,02 43,01 50,28 36,08

Altre destinazioni 137,12 102,01 100,36 109,61 127,92 131,46 157,01 168,1

Totale 395,44 269,84 280,24 357,02 301,88 373,56 463,14 412,73

2017 dati provvisori

Tav. 12.24 - Provvedimenti esecutivi di sfratto.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Necessita del locatore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Finita locazione 12 10 9 12 10 11 5 12 8 6 16
Morosita/Altracausa 180 202 215 173 114 234 205 169 184 162 125
TOTALE 192 212 224 185 124 245 210 181 192 168 141

Fonte: Scuola Superiore dell'’Amministrazione dell'Interno e Ministero dell’interno - Ufficio Centrale di Statistica
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13. TRASPORTI

FONTE DEI DATI:

Veicoli circolanti e nuove immatricolazioni: I dati sono forniti dall’Aci.

Aree a pagamento: Si riportano le aree di parcheggio gestite da Ferrara TUA Spa. La
classificazione per zona tariffaria & la seguente:

Zona Rossa: alta rotazione

Zona Blu: media rotazione (rotazione su strada)

Zona Gialla: interscambio

Parcheggio in struttura: rotazione in struttura

Trasporto pubblico urbano ed extraurbano: I dati sono forniti da Tper e Ami. I biglietti
comprendono quelli venduti sul bus dagli autisti e quelli del servizio a chiamata "taxibus".
Natanti in transito negli scali fluviali dell'Idrovia Ferrarese: dati forniti dall’Aipo, Azienda
Interregionale per il fiume Po.
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Tav. 13.1 - Veicoli circolanti nel Comune di Ferrara al 31/12.

2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Autovetture 80.839 83.379 83.991 83.411 82.746 83.152 83.420 84.127 84.949 85.486
Autobus 404 141 148 157 167 188 205 214 226 237
Autocarri merci e
autoveic.speciali/specifici 7.631 8.771 8.886 8.926 8.832 8.693 8.665 8.667 8.663 8.696
Motrici 269 299 286 294 299 289 281 288 316 329
Motocicli 7.673 13.602 13.801 13.897 13.773 13.734 13.663 13.505 13.550 13.641
Motocarri, motoveicoli e
quadricicli spec./spec. 289 203 196 189 179 187 182 184 177 184
Altri 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTALE (*) 97.113 106.403 107.308 106.874 105.996 106.243 106.416 106.985 107.881 109.349
(*) Dal 2016 i "Rimorchi" non rientrano tra i veicoli circolanti; pertanto sono stati esclusi dal totale anche per gli anni precedenti.
Fonte: Aci
Tav. 13.2 - Veicoli circolanti nel Comune di Ferrara - numeri indice rispetto al 2000=100.

2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Autovetture 100,0 103,1 103,9 103,2 102,4 102,9 103,2 104,1 105,1 105,7
Autobus 100,0 34,9 36,6 38,9 41,3 46,5 50,7 53,0 55,9 58,7
Autocarri merci e
autoveic.speciali/specifici 100,0 114,9 116,4 117,0 115,7 113,9 113,5 113,6 113,5 114,0
Motrici 100,0 111,2 106,3 109,3 111,2 107,4 104,5 107,1 117,5 122,3
Motocicli 100,0 177,3 179,9 181,1 179,5 179,0 178,1 176,0 176,6 177,8
Motocarri, motoveicoli e
quadricicli spec./spec. 100,0 70,2 67,8 65,4 61,9 64,7 63,0 63,7 61,2 63,7
Altri 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTALE (*) 100,0 109,6 110,5 110,1 109,1 109,4 109,6 110,2 111,1 112,6

(*) Dal 2016 i "Rimorchi" non rientrano tra i veicoli circolanti; pertanto sono stati esclusi dal totale anche per gli anni precedenti.
Fonte: nostre elaborazioni su dati Aci
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Tav. 13.3 - Veicoli nuovi immatricolati nell'anno nel Comune di Ferrara.

2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Autovetture 6.298 4,967 4.784 3.749 3.759 3.941 4.464 4.928 5.004 4.655
Autobus 23 1 1 1 1 4 8 2 9 7
Autocarri merci e
autoveic.speciali/specifici 585 269 255 183 180 143 266 259 267 356
Motrici 27 1 0 0 0 0 18 1 1 22
Motocicli 1.332 689 508 422 356 356 385 401 391 400
Motocarri, motoveicoli,
quadricicli spec./spec. 7 1 1 0 1 1 0 5 1 3
TOTALE (*) 8.272 5928 5.549 4.355 4.297 4.445 5.141 5.602 5.677 5.472

(*) Dal 2016 i "Rimorchi" non rientrano tra i veicoli circolanti; pertanto sono stati esclusi dal totale anche per gli anni precedenti.

Fonte: Aci

Tav. 13.4 - Veicoli nuovi immatricolati nell'anno nel Comune di Ferrara - numeri indice rispetto al 2000=100.

2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Autovetture 100,0 78,9 76,0 59,5 59,7 62,6 70,9 78,2 79,5 73,9
Autobus 100,0 4,3 4,3 4,3 4,3 17,4 34,8 8,7 39,1 30,4
Autocarri merci e
autoveic.speciali/specifici 100,0 46,0 43,6 31,3 30,8 24,4 45,5 44,3 45,6 60,9
Motrici 100,0 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7 3,7 3,7 81,5
Motocicli 100,0 51,7 38,1 31,7 26,7 26,7 28,9 30,1 29,4 30,0
Motocarri, motoveicoli,
quadricicli spec./spec. 100,0 14,3 14,3 0,0 14,3 14,3 0,0 71,4 14,3 42,9
TOTALE (*) 100,0 71,7 67,1 52,6 51,9 53,7 62,1 67,7 68,6 66,2

(*) Dal 2016 i "Rimorchi" non rientrano tra i veicoli circolanti; pertanto sono stati esclusi dal totale anche per gli anni precedenti.

Fonte: nostre elaborazioni su dati Aci
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Tav. 13.5 - Autovetture circolanti nel comune di Ferrara per alimentazione al 31/12.

valori assoluti

valori percentuali

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

BENZINA 38.510 37.733  37.186  36.871 46,2% 44,9% 43,8% 43,1%
BENZINA E GAS LIQUIDO 10.296 10.304 10.372 10.433 12,3% 12,2% 12,2% 12,2%
BENZINA E METANO 5.574 5.636 5.596 5.581 6,7% 6,7% 6,6% 6,5%
ELETTRICITA' 3 4 6 10 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
GASOLIO 28.795 30.089 31.191 31.725 34,5% 35,8% 36,7% 37,1%
IBRIDO BENZINA 235 354 591 858 0,3% 0,4% 0,7% 1,0%
IBRIDO GASOLIO 5 5 5 6 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
ALTRE 2 2 2 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
NON DEFINITO 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Totale 83.420 84.127 84.949 85.486 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: Aci

Tav. 13.6 - Autovetture circolanti nel comune di Ferrara per normativa ecologica

2018 (euro).

Categoria ecologica TOTALE
EUROO EURO1 EURO2 EURO3 EURO4 EUROS5 EUROG6 NC/ND
autovetture 4,995 1.450 6.530 9.586 24.769 18.820 19.292 44  85.486
autobus 11 13 36 51 35 62 29 0 237
veicoli industriali 1.308 567 1.153 1.682 1.720 1.297 953 16 8.696
motrici 55 7 25 42 8 67 125 0 329
motocicli 3.721 2.387 1.976 4.681 852 24 13.641
Fonte: Aci
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Tav. 13.7 - Aree a pagamento gestite da Ferrara TUA Spa, secondo le tipologie.
Situazione al 31/12

Posti Posti Posti Posti Posti
2014 2015 2016 2017 2018
PARCHEGGI PER AUTO
Alta rotazione (Tariffa rossa)
Cortevecchia 57 56 56 56 56
C.da Rosa, C. Tura, Armari 73 72 74 74 74
Fausto Beretta 53 51 51 51 51
Travaglio 62 63 63 63 63
Sacrati, S. Stefano, Spadari 90 88 88 88 88
V. Baluardi, V. Bologna 50 51 54 54 54
Cavour 33 32 32 32 32
Boldini, Previati, De Pisis, Antonioni 54 56 56 56 56
Corso della Giovecca, Palestro 58 52 52 52 52
Totale Alta rotazione 530 521 526 526 526
Rotazione su strada (Tariffa Blu)
Cavour 56 70 70 70 70
Ripagrande, Piangipane 108 102 101 101 101
Voltapaletto, Savonarola, Terranuova 41 41 42 40 40
Baluardo S. Lorenzo (1) 194 194 194 194 194
Park Corso Vittorio Veneto 52 52 52 52 52
Totale Rotazione su strada 451 459 459 457 457
Attestamento (Tariffa gialla)
Park Rampari S. Rocco 234 234 236 236 236
Park Rampari S. Rocco - Mammuth 122 122 122 122 122
Park Rampari di S. Paolo 123 123 123 123 123
Ex Brunelli 142 142 142 142 142
Parcheggi in struttura
Park Centro Storico 822 822 832 832 837
Park Diamanti 192 192 192 192 192
Parcheggio S. Guglielmo 167 167 169 169 169
Multipiano Borgoricco 101
Parcheggi gratuiti
Park ex MOF 465 463 463 463 463
Park Via del lavoro 392 402 402 402 402
Autorimesse

Autorimessa Diamanti 183 184 184 184 184
Autorimessa Piazzetta Cacciaguida 22 22 22 22 22
Autorimessa Vicolo Mozzo Scimmia 45 46 46 46 46
Autorimessa Ex Cavallerizza 50 50 50 50 50
Totale Parcheggi in struttura/gratuiti/autorimesse 2.338 2.348 2.360 2.360 2.466
TOTALE 3.461 3.470 3.487 3.485 3.591
AREA SOSTA CAMPER 24 24 31 31 31
PARCHEGGI PER BUS TURISTICI

Ex MOF (gratuito) 15 15 17 17 17

Posti a pagamento esclusi i posti per disabili con e senza concessione e carico/scarico
(1) Cantiere in corso da agosto 2011

129



TRASPORTI

Tav. 13.8 - Natanti in transito negli scali fluviali dell'Idrovia Ferrarese (

ANNI
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Natanti 757 876 564 411 304 231 58 297 1.058
- da trasporto 94 101 106 72 107 92 18 18 927
- da lavoro 69 51 69 12 16 17 2 15 7
- da diporto 594 724 389 327 181 122 38 264 124
passeggeri 3.047 4.015 3.355 2.550 4.067 1.397 290 2.470 4.973

(1) Transito rilevato alle conche di Pontelagoscuro, Vallelepri e Valpagliaro.
Fonte dei dati: AIPO - Azienda Interregionale per il fiume Po
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14. INCIDENTI
STRADALI E
SICUREZZA

GLOSSARIO:

Incidente stradale: L'incidente stradale, secondo la definizione adottata da Istat ed Eurostat,
e “quell’evento in cui & coinvolto almeno un veicolo in circolazione sulla rete stradale e che
comporti danni alle persone”. I dati riportati in questo capitolo, conformemente alla precedente
definizione, si riferiscono quindi agli incidenti che abbiano comportato il ferimento di almeno
una persona, restando cosi esclusi tutti gli eventi che hanno determinato solo danni ai veicoli.
Indice di gravita: rapporto % tra morti e totale infortunati (morti+feriti)

Indice di lesivita: rapporto % tra feriti e incidenti

Indice di mortalita: rapporto % tra morti e incidenti

FONTE DEI DATI:

La fonte dei dati degli incidenti stradali & costituita da apposite schede di rilevazione
predisposte dall’lstat, che vengono compilate dagli Organi Pubblici che intervengono in
occasione dell'incidente e ciog, alternativamente, da Carabinieri, Polizia Stradale e Polizia
Municipale. I dati di questo capitolo si riferiscono agli incidenti accaduti nelle strade che
percorrono il territorio del Comune di Ferrara, con l'esclusione del tratto autostradale. La fonte
dei dati e:

- prima del 2003 nostre elaborazioni su dati forniti da Polizia Municipale, Polizia Stradale e
Carabinieri;

- dal 2003 al 2015, nostre elaborazioni su dati raccolti dalla Provincia di Ferrara;

- dall'anno 2015 nostre elaborazioni su dati Istat- Regione Emilia-Romagna Progetto MIStER:
dati provvisori diffusi in base all’art. 11 (Utilizzo e diffusione) del Protocollo di intesa tra Istat,
Ministero dell'Interno, Ministero della Difesa, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, Unione delle Province d'Italia,
Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, per il coordinamento delle attivita inerenti la
rilevazione statistica sull‘incidentalita stradale.

Nota: dalle elaborazioni sono esclusi gli incidenti in autostrada.

L’attivita del Corpo di Polizia Municipale € desunta dai Dati consuntivi annuali pubblicati
sul sito del Comune di Ferrara www.comune.fe.it.

Delitti denunciati dalle forze di polizia all'autorita giudiziaria sono elaborazioni fornite
dalla Regione Emilia Romagna su dati del Ministero dell'Interno dalla Banca Dati Interforze
SDI.

Movimento della Casa Circondariale: il movimento dei carcerati viene fornito mensilmente
all’Ufficio Statistica dalla Direzione della Casa Circondariale di Ferrara.
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Tav. 14.1 - Incidenti e infortunati nel Comune di Ferrara

indice di indice di indice di
ANNI incidenti morti feriti mortalita lesivita gravita
1996 748 26 911 3,5 121,8 2,8
1997 713 28 889 3,9 124,7 3,1
1998 743 25 949 3,4 127,7 2,6
1999 730 20 920 2,7 126,0 2,1
2000 687 25 886 3,6 129,0 2,7
2001 710 14 897 2,0 126,3 1,5
2002 727 29 918 4,0 126,3 3,1
2003 720 22 868 3,1 120,6 2,5
2004 736 23 877 3,1 119,2 2,6
2005 684 22 856 3,2 125,1 2,5
2006 700 18 870 2,6 124,3 2,0
2007 729 7 899 1,0 123,3 0,8
2008 707 16 844 2,3 119,4 1,9
2009 660 16 797 2,4 120,8 2,0
2010 697 8 861 1,1 123,5 0,9
2011 699 7 859 1,0 122,9 0,8
2012 631 9 774 1,4 122,7 1,1
2013 637 11 799 1,7 125,4 1,4
2014 563 6 710 1,1 126,1 0,8
2015 560 7 685 1,3 122,3 1,0
2016 589 12 729 2,0 123,8 1,6
2017 524 13 650 2,5 124,0 2,0
2018 549 13 699 2,4 127,3 1,8

Nota: escluso tratto autostradale

Tav. 14.2 - Incidenti e infortunati per mese - anno 2018

Incidenti morti feriti
mese N. % N. % N. %
Gennaio 41 7% 1 8% 46 7%
Febbraio 35 6% 1 8% 45 6%
Marzo 42 8% 0 0% 55 8%
Aprile 54 10% 2 15% 81 12%
Maggio 58 11% 1 8% 65 9%
Giugno 48 9% 1 8% 64 9%
Luglio 32 6% 2 15% 37 5%
Agosto 46 8% 2 15% 58 8%
Settembre 58 11% 2 15% 72 10%
Ottobre 43 8% 1 8% 47 7%
Novembre 52 9% 0 0% 72 10%
Dicembre 40 7% 0 0% 57 8%
TOTALE 549 100% 13 100% 699 100%
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Tav. 14.3 - Incidenti e infortunati per arco settimanale e fascia oraria - anno 2018

Fascia oraria

di notte di giorno TOTALE
incidenti  morti feriti incidenti  morti feriti incidenti  morti feriti
durante la settimana 10 0 12 404 6 496 414 6 508
fine settimana 20 3 26 115 4 165 135 7 191
TOTALE 30 3 38 519 10 661 549 13 699
Legenda:

durante la settimana: dalle ore 6 del lunedi alle ore 22 del venerdi

fine settimana: dalle ore 23 del venerdi alle ore 5 del lunedi
di notte: dalle ore 23 alle ore 5
di giorno: dalle ore 6 alle ore 22

Tav. 14.4 - Indici relativi a incidenti per arco settimanale e fascia oraria - anno 2018

Fascia oraria

di notte di giorno TOTALE
Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di
mortalita lesivita gravita mortalita lesivita gravita mortalita lesivita gravita
durante la settimana 0,0% 120,0% 0,0% 1,5% 122,8% 1,2% 1,4% 122,7% 1,2%
fine settimana 15,0% 130,0% 10,3% 3,5% 143,5% 2,4% 52% 141,5% 3,5%
TOTALE 10,0% 126,7% 7,3% 1,9% 127,4% 1,5% 2,4% 127,3% 1,8%
Legenda:

Indice di mortalita: rapporto % tra morti e incidenti
Indice di lesivita: rapporto % tra feriti e incidenti

Indice di gravita: rapporto % tra morti e totale infortunati (morti+feriti)

Tav. 14.5 - Veicoli e persone coinvolte nell'incidente per veicolo su cui viaggiavano,
conducente o passeggero ed esito; pedone ed esito per veicolo investitore - anno

2018
totale conducenti passeggeri non specificato pedoni
veicoli
VEICOLI COINVOLTI coinvolti  morti feriti morti feriti morti feriti morti feriti
Autovettura 694 2 278 3 110 0 0 1 40
Bicicletta 158 0 138 0 2 0 0 0 3
Motociclo 91 4 84 0 1 0 0 0 0
Ciclomotore 29 1 26 0 0 0 0 0 1
Mezzo pesante 37 2 4 0 3 0 0 0 2
Veicolo ignoto perche datosi alla fuga 9 0 0 0 0 0 0 0 6
Veicolo speciale o altro veicolo 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Altri non specificati oltre al 3° coinvolto
0 non indicati 11 0 0 0 0 0 1 0 0
TOTALE 1.033 9 530 3 116 0 1 1 52

Tav. 14.6 - Feriti e deceduti per genere e veicolo su
coinvolti - Anno 2018

cui viaggiavano e pedoni

feriti morti morti e feriti

Veicolo di appartenenza maschi femmine totale maschi femmine totale maschi femmine totale
autovettura 190 198 388 4 1 5 194 199 393
mezzo pesante 5 1 6 2 0 2 7 1 8
bicicletta 73 67 140 0 0 0 73 67 140
ciclomotore 21 5 26 1 0 1 22 5 27
motocicletta 76 9 85 4 0 4 80 9 89
veicolo speciale o altro veicolo 1 1 2 0 0 0 1 1 2
veicolo non specificato (oltre il

terzo coinvolto) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pedone 18 34 52 1 0 1 19 34 53
totale 384 315 699 12 1 13 396 316 712
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Tav. 14.7 - Feriti e deceduti negli incidenti stradali per eta e veicolo su cui viaggiavano e pedoni coinvolti - anno 2018

Classi di eta
fino a 78 e

n.i. 12 13-17 18-22 23-27 28-32 33-37 38-42 43-47 48-52 53-57 58-62 63-67 68-72 73-77 oltre totale
autovettura 1 28 13 42 40 27 30 27 36 38 31 21 17 16 11 15 393
mezzo pesante 1 0 0 0 1 0 1 2 0 1 1 0 0 2 0 0 9
bicicletta 0 1 7 16 7 7 7 5 13 10 15 13 13 10 5 11 140
ciclomotore 0 0 7 4 4 1 2 0 1 2 2 0 2 0 1 1 27
motocicletta 0 0 2 7 9 6 4 4 12 12 17 11 3 1 0 1 89
veicolo speciale o altro veicolo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
veicolo non specificato (oltre il
terzo coinvolto) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
pedone 0 2 4 0 1 7 0 5 3 3 6 4 1 2 2 13 53
totale 3 31 33 69 62 48 44 43 65 66 72 49 36 31 19 41 712
Tav. 14.8 - Incidenti per tipologia di veicoli coinvolti, tipo di strada e infortunati (morti e feriti) - anno 2018

Tipo di strada TOTALE
L Raccordo Fe-P.to
Comunale (*) Provinciale Garibaldi Statale
Tipologia di veicoli coinvolti incidenti morti  feriti  incidenti morti  feriti incidenti morti  feriti incidenti morti  feriti incidenti morti  feriti

2 ruote a motore - 4 ruote 79 3 79 4 0 4 0 0 0 2 0 3 85 3 86
2 ruote a motore - altro veic. 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
2 ruote a motore - veic.ignoto 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3
2 ruote a motore da solo 19 1 18 2 0 2 0 0 0 2 1 1 23 2 21
4 ruote - altro veic. 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
4 ruote - veic.ignoto 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
4 ruote da solo 41 3 44 10 2 9 1 0 1 1 0 1 53 5 55
4 ruote tra loro 165 0 269 15 2 27 4 0 13 10 0 22 194 2 331
bicicletta - 2 ruote a motore 4 0 6 0 0 0 0 0 0 1 0 1 5 0 7
bicicletta - 2 ruote a motore - 4 ruote 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
bicicletta - 4 ruote 108 0 112 1 0 1 0 0 0 0 0 0 109 0 113
bicicletta - veic.ignoto 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2
bicicletta da sola 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6
biciclette tra loro 15 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 16
pedone - 2 ruote a motore 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
pedone - 4 ruote 40 1 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 1 43
pedone - bicicletta 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3
pedone - veic.ignoto 4 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 6
non definita 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
TOTALE 496 8 614 32 4 43 5 0 14 16 1 28 549 13 699

(*) include le "altre strade"

Nota: - "4 ruote" comprende: automobili e mezzi pesanti;- "2 ruote a motore" comprende: motocicli e ciclomotori;- "altro veicolo" comprende: veicoli speciali (movimento
terra, escavatori, ecc.), macchina agricola, motocarro o motofurgone, veicolo a trazione animale o a braccia, quadriciclo leggero.
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Tav. 14.9 - Incidenti per tipologia di veicoli coinvolti, intersezione stradale e
infortunati (morti e feriti) - anno 2018

intersezione stradale TOTALE

all'intersezione non all'intersezione
Tipologia di veicoli coinvolti incidenti  morti feriti incidenti  morti feriti incidenti  morti feriti
2 ruote a motore - 4 ruote 45 3 44 40 0 42 85 3 86
2 ruote a motore - altro veic. 1 0 1 1 0 1 2 0 2
2 ruote a motore - veic.ignoto 2 0 2 1 0 1 3 0 3
2 ruote a motore da solo 9 0 9 14 2 12 23 2 21
4 ruote - altro veic. 0 0 0 1 0 1 1 0 1
4 ruote - veic.ignoto 0 0 0 1 0 1 1 0 1
4 ruote da solo 10 0 11 43 5 44 53 5 55
4 ruote tra loro 90 0 132 104 2 199 194 2 331
bicicletta - 2 ruote a motore 2 0 4 3 0 3 5 0 7
bicicletta - 2 ruote a motore - 4 ruote 0 0 0 1 0 1 1 0 1
bicicletta - 4 ruote 61 0 63 48 0 50 109 0 113
bicicletta - veic.ignoto 2 0 2 0 0 0 2 0 2
bicicletta da sola 2 0 2 4 0 4 6 0 6
biciclette tra loro 8 0 9 7 0 7 15 0 16
pedone - 2 ruote a motore 0 0 0 1 0 1 1 0 1
pedone - 4 ruote 14 1 13 26 0 30 40 1 43
pedone - bicicletta 2 0 2 1 0 1 3 0 3
pedone - veic.ignoto 1 0 1 3 0 5 4 0 6
non definita 1 0 1 0 0 0 1 0 1
TOTALE 250 4 296 299 9 403 549 13 699
Nota:

- "4 ruote" comprende: automobili e mezzi pesanti;

- "2 ruote a motore" comprende: motocicli e ciclomotori;

- "altro veicolo" comprende: veicoli speciali (movimento terra, escavatori, ecc.), macchina agricola, motocarro o
motofurgone, veicolo a trazione animale o a braccia, quadriciclo leggero.

Tav. 14.10 - Conducenti responsabili di comportamento scorretto alla guida o in stato
psicofisico alterato per veicolo ed eta - anno 2018

veicolo

Veicolo
Eta del conducente Mezzo Motociclo o ignoto o
responsabile Autovettura pesante Bicicletta  ciclomotore altro veicolo  TOTALE
finoa 17 1 0 3 2 0 6
18-22 41 0 9 5 0 55
23-27 37 0 3 4 0 44
28-32 30 0 3 4 0 37
33-37 25 1 2 3 0 31
38-42 21 3 1 1 1 27
43-47 43 5 5 5 1 59
48-52 35 1 5 5 0 46
53-57 36 1 7 3 0 47
58-62 23 2 4 4 1 34
63-67 25 1 7 1 0 34
68-72 21 2 4 1 0 28
73-77 19 1 1 0 0 21
78 e oltre 32 1 4 1 0 38
N.I. 2 0 0 0 6 8

TOTALE conducenti
responsabili 391 18 58 39 9 515

Nota: nella tavola vengono considerati solo i conducenti dei veicoli "A" e "B" del modello di rilevazione, perché solo per
questi & indicato il comportamento nell'incidente.
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Tav. 14.11 - Conducenti e pedoni coinvolti negli incidenti per comportamento - anno

2018
valori %
valori % sul totale
valori  sui totali comporta
Comportamento nella circolazione assoluti  parziali menti
Infrazioni del conducente
Apertura di portiera o sosta in pos.irregolare 1 0% 0,1%
Investimento di pedone per fuoriuscita dalla
carreggiata 1 0% 0,1%
Non dava la precedenza al pedone sugli
appositi attraversamenti 24 5% 2,4%
Procedeva con eccesso di velocita o senza
rispettarne i limiti 52 10% 5,1%
Procedeva con guida distratta 187 37% 18,4%
Procedeva contromano 25 5% 2,5%
Procedeva senza dare la precedenza, o
rispettare lo stop 108 22% 10,6%
Procedeva senza mantenere la distanza di
sicurezza 56 11% 5,5%
Procedeva senza rispettare il margine destro
della carreggiata 2 0% 0,2%
Procedeva senza rispettare il segnale di
divieto di transito o di accesso 2 0% 0,2%
Procedeva senza rispettare il semaforo o le
segnalazioni dell'agente 5 1% 0,5%
Sorpassava irregolarmente 12 2% 1,2%
Svoltava o manovrava irregolarmente 25 5% 2,5%
Totale 500 100% 49,3%
Cause imputabili a stato psico- In condizione di ebbrezza da alcool 9 60% 0,9%
fisico anormale del conducente Per improvviso malore 3 20% 0,3%
Per sonno 3 20% 0,3%
Totale 15 100% 1,5%
Comportamenti corretti del
conducente Totale 426 100% 42,0%
Guasto meccanico Totale 3 100% 0,3%
Caduta da veicolo Totale 1 100% 0,1%
Infrazioni di pedone Attraversava la strada irregolarmente 6 43% 0,6%
Camminava in mezzo alla strada o scendeva
da veicolo con imprudenza 8 57% 0,8%
Totale 14 100% 1,4%
Comportamenti corretti del
pedone Totale 32 100% 3,2%
Comportamento non
indicato Totale 24 100% 2,4%
TOTALE CONDUCENTI E
PEDONI (1) 1015 - 100,0%

(1) nella tavola vengono considerati solo i conducenti dei veicoli "A" e "B" del modello di rilevazione, perché solo per
questi & indicato il comportamento nell'incidente. Viene inoltre considerato il comportamento di un solo pedone
coinvolto, sempre in seguito alla struttura del modello di rilevazione.
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Tav. 14.12 - Casa Circondariale di Ferrara: movimento dei carcerati dal 2008 al 2017

per genere.

2009 2010 2011 2012 2013
M F T M F T M F T M F T M F T
esistenti a inizio anno 433 0 433 528 0 528 497 0 497 477 0 477 346 0 346
entrati 860 0 860 843 0 843 704 0 704 524 0 524 505 0 505
usciti 765 0 765 874 0 874 724 0 724 655 0 655 459 0 459
esistenti a fine anno 528 0 528 497 0 497 477 0 477 346 0 346 392 0 392
2014 2015 2016 2017 2018
M F T M F T M F T M F T M F T
esistenti a inizio anno 392 0 392 295 0 295 302 0 302 332 0 332 374 0 374
entrati 317 0 317 386 0 386 420 0 420 410 0 410 392 0 392
usciti 414 0 414 379 0 379 390 0 390 368 0 368 414 0 414
esistenti a fine anno 295 0 295 302 0 302 332 0 332 374 0 374 352 0 352

FONTE: Direzione della Casa Circondariale di Ferrara
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15. COMUNI DI MASI
TORELLO E VOGHIERA

Con delibera del Consiglio Comunale di Ferrara del 28/05/2007 n. 22/32929 ¢ stata approvata
la costituzione dell’”Associazione Intercomunale tra i Comuni di Ferrara, Masi Torello e
Voghiera” denominata “Terre Estensi” con relativo Atto Costitutivo e il Regolamento relativo
all’'organizzazione ed alla gestione dell’Associazione Intercomunale.

Il Comune di Masi Torello, con delibera del Consiglio Comunale n.23 del 29/06/2007, e il
Comune di Voghiera con delibera del Consiglio Comunale n.42 dell’11/07/2007 hanno
approvato la costituzione dell’Associazione sopraccitata.

Il 23 ottobre 2007, con atto n.3783 Prot.Gen.le n. 82360/07, & stato sottoscritto da parte dei
Sindaci dei Comuni associati I’Atto Costitutivo e il Regolamento dell’Associazione sopraccitata
La Giunta Regionale, il 30 novembre 2007, con Decreto n. 263, ha dichiarato istituita
I"”Associazione Intercomunale tra i Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera”, con relativo
Atto Costitutivo e Regolamento.

In particolare con atto di Consiglio Comunale n. 11/4/11631/16 del 11/02/2016 & stata
approvata la convenzione tra i Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera, per la gestione
dell’attivita statistica per lo svolgimento dei censimenti, nell'ambito dell’Associazione
Intercomunale “Terre Estensi”.

Il capitolo raccoglie i dati statistici piu significativi riferiti ai comuni di Masi Torello e
Voghiera.

L'Istat € la fonte dei dati demografici (demo.istat.it) o sono tratti dal sito di Statistica della
Regione Emilia Romagna :
http://www.regione.emilia-romagna.it/wcm/statistica/argomenti/statistiche/popolazione.htm
Si rimanda al capitolo 3 per le definizioni per il calcolo degli indici e dei tassi demografici.

Per i dati economici, la fonte & I'Ufficio Statistica-Studi della Camera di Commercio di Ferrara,
dalla pubblicazione Informazioni Statistiche ed Economiche della Provincia di Ferrara.
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Tav. 15.1 - Popolazione residente nei comuni di Masi Torello e Voghiera: serie storica
dal 1987

MASI TORELLO VOGHIERA

ANNI Totale ANNI Totale

Maschi Femmine residenti Maschi Femmine residenti
1987 1.212 1.296 2.508 1987 2.019 2.115 4.134
1988 1.212 1.306 2.518 1988 2.025 2.129 4.154
1989 1.202 1.294 2.496 1989 2.006 2.107 4.113
1990 1.197 1.284 2.481 1990 1.989 2.082 4.071
1991 1.172 1.264 2.436 1991 1.989 2.089 4.078
1992 1.161 1.274 2.435 1992 1.990 2.089 4.079
1993 1.156 1.266 2.422 1993 1.991 2.104 4.095
1994 1.159 1.265 2.424 1994 1.977 2.093 4.070
1995 1.155 1.260 2.415 1995 1.974 2.090 4.064
1996 1.161 1.250 2.411 1996 1.980 2.071 4.051
1997 1.142 1.248 2.390 1997 1.962 2.042 4.004
1998 1.133 1.241 2.374 1998 1.946 2.042 3.988
1999 1.130 1.234 2.364 1999 1.934 2.032 3.966
2000 1.126 1.241 2.367 2000 1.941 2.010 3.951
2001 1.105 1.232 2.337 2001 1.935 2.009 3.944
2002 1.106 1.219 2.325 2002 1.936 2.025 3.961
2003 1.102 1.222 2.324 2003 1.924 2.006 3.930
2004 1.119 1.236 2.355 2004 1.916 2.008 3.924
2005 1.119 1.242 2.361 2005 1.930 2.014 3.944
2006 1.115 1.234 2.349 2006 1.933 1.999 3.932
2007 1.139 1.267 2.406 2007 1.950 2.008 3.958
2008 1.163 1.284 2.447 2008 1.923 1.985 3.908
2009 1.135 1.267 2.402 2009 1.918 1.974 3.892
2010 1.125 1.261 2.386 2010 1.923 1.995 3.918
2011 1.119 1.242 2.361 2011 1.876 1.947 3.823
2012 1.243 1.101 2.344 2012 1.951 1.872 3.823
2013 1.114 1.236 2.350 2013 1.879 1.943 3.822
2014 1.109 1.250 2.359 2014 1.847 1.934 3.781
2015 1.092 1.249 2.341 2015 1.824 1.953 3.777
2016 1.089 1.230 2.319 2016 1.810 1.926 3.736
2017 1.072 1.227 2.299 2017 1.791 1.903 3.694
2018 1.074 1.227 2.301 2018 1.785 1.889 3.674

Popolazione Legale al Censimento 2011

Totale Totale

Maschi Femmine residenti Maschi Femmine residenti

Masi 1.121  1.247  2.368 Voghiera 1.890 1.957  3.847
Torello
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Tav. 15.2 - Tassi e variazione percentuale della popolazione residente nei comuni di
Masi Torello e Voghiera — Serie storica dal 1987

Tasso Tasso Tasso di Tasso di Variaz.ne Tasso Tasso Tasso di Tasso di Variaz.ne
ANNI grezzodi grezzodi immi- emi- % popola- ANNI grezzodi grezzodi immi- emi- % popola-

natalita mortalita grazione grazione zione natalita mortalita grazione grazione zione
1987 6,42 10,44 38,53 21,27 1,33 1987 6,50 11,79 14,44 19,25 -1,01
1988 5,97 11,54 26,66 17,11 0,40 1988 7,96 8,93 18,34 12,55 0,48
1989 5,58 11,57 28,72 31,51 -0,87 1989 6,05 15,48 20,08 20,56 -0,99
1990 4,82 10,05 22,10 22,91 -0,60 1990 5,87 11,97 21,26 25,42 -1,02
1991 5,72 10,63 17,17 20,85 -1,81 1991 3,43 11,28 26,48 19,12 0,17
1992 3,28 13,96 21,35 11,09 -0,04 1992 6,37 14,71 20,35 11,77 0,02
1993 3,29 12,35 26,35 22,65 -0,53 1993 6,12 11,74 22,27 12,72 0,39
1994 5,78 11,14 20,22 14,03 0,08 1994 6,12 13,23 20,33 19,35 -0,61
1995 3,72 15,29 26,45 18,60 -0,37 1995 5,66 11,06 21,15 17,21 -0,15
1996 4,97 16,16 24,04 14,50 -0,17 1996 6,16 10,84 20,21 18,73 -0,32
1997 5,00 9,16 24,99 29,58 -0,87 1997 6,70 13,16 20,36 25,57 -1,16
1998 7,14 11,34 20,99 23,51 -0,67 1998 6,26 15,77 23,27 17,77 -0,40
1999 4,22 12,24 32,50 28,70 -0,42 1999 6,03 11,06 23,13 23,64 -0,55
2000 2,54 7,61 31,71 25,36 0,13 2000 5,56 13,14 28,80 25,01 -0,38
2001 5,95 11,48 23,38 27,64 -1,27 2001 3,04 11,15 26,85 17,23 -0,18
2002 3,43 15,02 36,89 30,46 -0,51 2002 9,36 12,40 28,59 21,25 0,43
2003 2,15 12,91 33,99 23,66 -0,04 2003 6,34 12,93 22,05 23,32 -0,78
2004 6,41 11,97 45,31 26,50 1,33 2004 5,86 10,44 30,05 26,99 -0,15
2005 3,82 11,87 44,11 33,50 0,25 2005 7,63 10,17 33,05 25,42 0,51
2006 8,92 11,89 27,60 29,72 -0,51 2006 6,35 15,24 33,77 27,93 -0,30
2007 6,73 9,67 48,79 21,87 2,43 2007 6,59 11,41 36,25 24,84 0,66
2008 11,12 10,30 49,86 33,79 1,70 2008 4,83 13,22 24,15 28,47 -1,26
2009 6,66 13,74 29,98 41,63 -1,84 2009 5,91 12,59 30,83 28,26 -0,41
2010 3,34 15,87 35,09 29,24 -0,01 2010 6,91 6,91 28,43 21,77 0,67
2011 9,27 16,85 29,49 24,02 -1,05 2011 5,43 17,31 24,54 32,30 -2,42
2012 5,10 12,33 36,98 36,98 -0,72 2012 7,85 13,34 36,36 30,87 0,00
2013 6,39 12,36 43,03 34,51 0,26 2013 5,23 12,30 32,44 25,64 -0,03
2014 6,37 12,74 33,13 22,93 0,38 2014 4,21 13,15 24,20 26,04 -1,07
2015 6,38 14,47 35,32 34,89 -0,76 2015 6,88 15,61 31,49 23,82 -0,11
2016 3,86 13,73 30,04 29,61 -0,94 2016 2,66 14,91 31,41 30,08 -1,09
2017 6,06 11,69 32,91 35,95 -0,86 2017 4,58 15,34 26,92 27,46 -1,12
2018 3,48 12,17 45,65 36,09 0,09 2018 4,61 15,74 38,55 32,84 -0,54
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Tav. 15.3 - Movimento anagrafico (naturale e migratorio) nella popolazione residente
nei comuni di Masi Torello e Voghiera - Serie storica dal 1987

MASI TORELLO

ANNI Saldo Iscritti Iscritti Altri Totale Cancell. Cancell. Altri Totale Saldo cosni‘::::s-
Nati vivi Morti naturale Italia Estero iscritti iscritti Italia Estero  cancellati _cancellati migratorio sivo
1987 16 26 -10 96 0 0 96 53 0 0 53 43 33
1988 15 29 -14 67 0 0 67 43 0 0 43 24 10
1989 14 29 -15 71 1 0 72 79 0 0 79 -7 -22
1990 12 25 -13 53 2 0 55 57 0 0 57 -2 -15
1991 14 26 -12 38 4 0 42 51 0 0 51 -9 -21
1992 8 34 -26 50 2 0 52 27 0 0 27 25 -1
1993 8 30 -22 62 2 0 64 55 0 0 55 9 -13
1994 14 27 -13 47 2 0 49 34 0 0 34 15 2
1995 9 37 -28 64 0 0 64 45 0 0 45 19 -9
1996 12 39 -27 56 2 0 58 35 0 0 35 23 -4
1997 12 22 -10 57 3 0 60 65 6 0 71 -11 -21
1998 17 27 -10 46 4 0 50 55 1 0 56 -6 -16
1999 10 29 -19 76 1 0 77 68 0 0 68 9 -10
2000 6 18 -12 71 4 0 75 59 1 0 60 15 3
2001 14 27 -13 48 7 0 55 64 1 0 65 -10 -23
2002 8 35 -27 80 6 0 86 69 0 2 71 15 -12
2003 5 30 -25 67 8 4 79 55 0 0 55 24 -1
2004 15 28 -13 91 12 3 106 57 0 5 62 44 31
2005 9 28 -19 93 10 1 104 78 0 1 79 25 6
2006 21 28 -7 59 6 0 65 65 3 2 70 -5 -12
2007 16 23 -7 96 20 0 116 52 0 0 52 64 57
2008 27 25 2 96 25 0 121 71 6 5 82 39 41
2009 16 33 -17 53 19 0 72 96 3 1 100 -28 -45
2010 8 38 -30 66 18 0 84 61 2 7 70 14 -16
2011 22 40 -18 61 9 0 70 50 0 7 57 13 -5
2012 12 29 -17 78 9 0 87 79 2 6 87 0 -17
2013 15 29 -14 74 5 22 101 56 2 23 81 20 6
2014 15 30 -15 69 7 2 78 48 6 0 54 21 6
2015 15 34 -19 59 23 1 83 68 7 7 82 1 -18
2016 9 32 -23 57 13 0 70 58 1 10 69 1 -22
2017 14 27 -13 68 6 2 76 69 2 12 83 -7 -20
2018 8 28 -20 92 12 1 105 75 2 6 83 22 2
VOGHIERA
Saldo
ANNI Saldo Iscritti Iscritti Altri Totale Cancell. Cancell. Altri Totale Saldo comples-
Nati vivi Morti naturale Italia Estero iscritti iscritti Italia Estero cancellati _cancellati _migratorio sivo
1987 27 49 -22 60 0 0 60 76 4 0 80 -20 -42
1988 33 37 -4 74 2 0 76 52 0 0 52 24 20
1989 25 64 -39 82 1 0 83 83 2 0 85 -2 -41
1990 24 49 -25 87 0 0 87 104 0 0 104 -17 -42
1991 14 46 -32 104 4 0 108 78 0 0 78 30 -2
1992 26 60 -34 81 2 0 83 48 0 0 48 35 1
1993 25 48 -23 89 2 0 91 52 0 0 52 39 16
1994 25 54 -29 80 3 0 83 79 0 0 79 4 -25
1995 23 45 -22 82 4 0 86 69 1 0 70 16 -6
1996 25 44 -19 78 4 0 82 73 3 0 76 6 -13
1997 27 53 -26 80 2 0 82 98 5 0 103 -21 -47
1998 25 63 -38 91 2 0 93 71 0 0 71 22 -16
1999 24 44 -20 89 3 0 92 91 3 0 94 -2 -22
2000 22 52 -30 111 3 0 114 99 0 0 99 15 -15
2001 12 44 -32 100 6 0 106 65 3 0 68 38 6
2002 37 49 -12 104 8 1 113 84 0 0 84 29 17
2003 25 51 -26 78 9 0 87 91 1 0 92 -5 -31
2004 23 41 -18 86 25 7 118 100 0 6 106 12 -6
2005 30 40 -10 124 3 3 130 95 1 4 100 30 20
2006 25 60 -35 129 4 0 133 105 3 2 110 23 -12
2007 26 45 -19 126 16 1 143 95 2 1 98 45 26
2008 19 52 -33 71 19 5 95 109 2 1 112 -17 -50
2009 23 49 -26 111 8 1 120 104 2 4 110 10 -16
2010 27 27 0 88 18 5 111 78 4 3 85 26 26
2011 21 67 -46 79 14 2 95 110 11 4 125 -30 -76
2012 30 51 -21 105 15 19 139 106 8 4 118 21 0
2013 20 47 -27 101 17 6 124 90 3 5 98 26 -1
2014 16 50 -34 79 11 2 92 95 2 2 99 -7 -41
2015 26 59 -33 112 7 0 119 74 6 10 90 29 -4
2016 10 56 -46 99 14 5 118 99 6 8 113 5 -41
2017 17 57 -40 82 15 3 100 88 7 7 102 -2 -42
2018 17 58 -41 119 19 4 142 107 9 5 121 21 -20
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COMUNI DI MASI TORELLO E VOGHIERA

Tav. 15.4 - Popolazione residente nei comuni di Masi Torello e Voghiera: indicatori di
struttura per eta e sesso
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COMUNI DI MASI TORELLO E VOGHIERA

MASI TORELLO

Eta media Eta media Eta media Ind.di Ind.didip. nd-d Ind-di Ind.di
ANNI t:otaeI: ? nt:aasc:‘i:'lea f:;mienc:lz vec:higia :o:IaI: P gio?lI:r.\ile s:::;e rlcar:tlzlic‘:,apop.
1987 42,9 41,2 44,4 165,6 43,9 16,5 27,4 121,3
1988 42,6 41,1 44,0 149,1 46,7 18,7 27,9 107,3
1989 43,1 41,6 44,5 164,8 44,5 16,8 27,7 109,3
1990 43,5 41,9 45,0 178,1 45,5 16,4 29,2 117,1
1992 44,3 42,7 45,8 204,5 44,7 14,7 30,0 131,6
1993 44,6 42,9 46,1 214,6 45,0 14,3 30,7 131,1
1994 45,0 43,3 46,6 226,9 46,1 14,1 32,0 142,4
1995 45,4 43,8 46,9 242,9 46,6 13,6 33,0 148,3
1996 45,4 43,9 46,8 240,8 46,0 13,5 32,5 151,3
1997 45,9 44,4 47,3 253,7 47,0 13,3 33,7 168,6
1998 46,2 44,8 47,5 258,1 48,0 13,4 34,6 188,7
1999 46,6 45,1 48,0 264,2 49,5 13,6 35,9 197,7
2000 47,3 45,9 48,5 300,0 49,9 12,5 37,4 189,4
2001 47,5 46,2 48,6 299,0 51,2 12,8 38,4 184,6
2002 47,7 46,3 49,0 304,6 51,9 12,8 39,1 171,7
2003 48,0 46,6 49,3 325,0 52,4 12,3 40,1 166,7
2004 48,2 46,8 49,4 327,0 52,1 12,2 39,9 157,3
2005 48,4 47,1 49,7 326,9 53,6 12,6 41,1 167,8
2006 48,6 47,1 50,0 318,1 54,9 13,1 41,7 191,6
2007 48,6 47,1 50,0 300,5 55,3 13,8 41,5 209,2
2008 48,3 46,9 49,5 266,8 56,6 15,4 41,1 206,3
2009 48,1 46,6 49,9 271,2 57,4 15,5 41,9 216,7
2010 48,6 47,1 49,7 276,3 57,7 15,3 42,4 241,1
2011 49,0 47,5 50,3 262,3 60,2 16,6 43,6 250,7
2012 49,2 47,8 50,5 262,6 60,6 16,7 43,9 228,8
2013 49,2 47,8 50,5 277,2 61,4 16,3 45,2 221,3
2014 49,0 47,8 50,1 265,9 62,9 17,2 45,7 238,7
2015 49,3 48,2 50,3 263,6 64,7 17,8 46,9 242,9
2016 48,4 50,8 49,7 273,2 65,5 17,6 48,0 230,6
2017 50,4 48,9 51,6 266,7 65,4 17,8 47,5 254,2
2018 50,2 48,7 51,5 267,2 69,1 18,8 50,3 310,6

VOGHIERA

Eta media Eta media Eta media Ind.di  Ind.didip. nd-di Ind-di Ind.di
ANNI t:otaeI: ? nt1aasc:¢ijl: f:;mienc:lz vec:hi:ia :o:::lalg P gio?lI:r;ile s::ﬁ;e rlcar:tlzlic‘:lapop.
1987 43,3 41,9 44,6 170,6 46,2 17,1 29,2 103,6
1988 43,7 42,5 44,8 176,2 48,0 17,4 30,7 110,1
1989 44,1 42,6 45,5 190,0 47,8 16,5 31,3 114,6
1990 44,4 42,8 46,0 199,6 48,3 16,1 32,1 120,5
1992 44,8 43,2 46,4 221,0 46,6 14,5 32,1 126,2
1993 45,1 43,5 46,5 229,2 47,1 14,3 32,8 127,8
1994 45,4 43,9 46,8 233,1 47,4 14,2 33,2 154,6
1995 45,8 44,2 47,3 244 .4 48,1 14,0 34,1 154,3
1996 46,2 44,5 47,8 260,0 48,0 13,3 34,7 174,0
1997 46,6 44,9 48,2 267,6 49,0 13,3 35,6 175,3
1998 46,8 44,9 48,5 269,5 50,3 13,6 36,7 187,5
1999 47,1 45,3 48,7 284,4 52,0 13,5 38,5 173,8
2000 47,3 45,7 48,9 284,7 52,4 13,6 38,8 213,9
2001 47,7 45,9 49,5 291,5 53,6 13,7 39,9 238,8
2002 47,8 45,9 49,6 277,5 55,3 14,7 40,7 265,6
2003 48,0 46,2 49,8 281,8 57,0 14,9 42,1 235,2
2004 48,6 46,7 50,3 297,0 58,3 14,7 43,6 268,5
2005 48,5 46,7 50,2 288,7 60,1 15,5 44,7 228,0
2006 48,4 46,7 50,1 275,8 60,9 16,2 44,7 226,1
2007 48,6 47,0 50,2 281,2 61,2 16,0 45,1 213,2
2008 48,9 47,3 50,5 284,8 61,8 16,1 45,8 213,3
2009 49,2 47,6 50,8 285,5 63,7 16,5 47,2 215,4
2010 49,1 47,5 50,7 294,3 62,7 15,9 46,8 223,4
2011 49,8 48,1 51,5 294,2 63,9 16,2 47,7 208,8
2012 49,9 48,2 51,5 287,2 64,9 16,8 48,1 214,6
2013 49,7 47,9 51,4 283,4 66,2 17,3 49,0 214,9
2014 49,7 48,1 51,2 288,2 66,5 17,1 49,4 201,6
2015 49,7 48,2 51,1 276,8 67,8 18,0 49,8 219,8
2016 48,5 51,8 50,2 286,8 68,9 17,8 51,1 235,4
2017 51,0 49,2 52,6 301,1 68,9 17,2 51,8 209,4
2018 50,5 48,5 52,3 305,2 68,3 16,9 51,4 202,2
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Tav. 15.5 - Cittadini stranieri residenti nei comuni di Masi Torello e Voghiera.

MASI TORELLO VOGHIERA

ANNI Totale ANNI Totale
Maschi Femmine stranieri Maschi Femmine stranieri

2004 12 28 40 2004 20 50 70
2005 21 33 54 2005 24 53 77
2006 27 36 63 2006 27 46 73
2007 37 46 83 2007 24 52 76
2008 47 61 108 2008 32 59 91
2009 47 71 118 2009 33 61 94
2010 44 78 122 2010 46 80 126
2011 42 67 109 2011 48 76 124
2012 46 72 118 2012 54 92 146
2013 46 75 121 2013 57 104 161
2014 47 81 128 2014 66 122 188
2015 44 83 127 2015 70 129 199
2016 53 81 134 2016 73 118 191
2017 53 85 138 2017 68 130 198
2018 54 90 144 2018 73 139 212

Principale nazionalita al 31/12/2018

MASI TORELLO VOGHIERA

Nazionalita Totale stranieri Nazionalita Totale stranieri

Romania 41 Romania 76

Tav. 15.6 - Sedi d'impresa attive per forma giuridica al 31/12.

TOTALE
IMPRESE SOCIETA' DI SOCIETA' DI ALTRE NATURE TOTALE u.L.
INDIVIDUALI PERSONE CAPITALE GIURIDICHE IMPRESE  ATTIVE
COMUNI N. % N. % N. % N. % N. % N.

2014

Masi Torello 177 72,2 38 15,5 23 9,4 7 2,9 245 100,0 291

Voghiera 313 75,8 63 15,3 26 6,3 11 2,7 413 100,0 469
2015

Masi Torello 175 71,4 37 151 26 10,6 7 2,9 245 100,0 295

Voghiera 302 73,7 66 16,1 29 7,1 13 3,2 410 100,0 465
2016

Masi Torello 165 70,5 37 15,8 25 10,7 7 3,0 234 100,0 280

Voghiera 299 73,5 63 15,5 31 7,6 14 3,4 407 100,0 465
2017

Masi Torello 168 69,7 36 14,9 30 12,4 7 2,9 241 100,0 288

Voghiera 293 74,2 58 14,7 30 7,6 14 3,5 395 100,0 450
2018

Masi Torello 166 67,8 38 15,5 36 14,7 5 2,0 245 100,0 292

Voghiera 279 73,2 58 15,2 33 8,7 11 2,9 381 100,0 440
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Tav. 15.7 - Unita locali attive per attivita economica (ATECO 2007) al 31/12

2016
Agricoltura Estraz. da Attivita Fornitura Fornit. Commercio,  Trasporto,
silvicol. cave e manifat- energia acqua; reti riparazione magaz- Alloggio e Informazi. e
COMUNI pesca miniere turiere elettrica fogn. Costruzioni auto zinaggio ristoraz. comunic.
Masi Torello 86 0 14 4 0 35 54 12 17 3
Voghiera 181 0 22 3 2 61 75 15 22 3
Noleggio, Sanita e Attivita
Finanziarie e Attivita agenzie di assistenza artistiche,  Altre attivita Imprese non
assicurat. immobiliari  Att. Profess. viaggio Istruzione sociale sportive di servizi classificate TOTALE
Masi Torello 8 13 6 5 1 4 5 13 0 280
Voghiera 6 13 12 17 3 4 4 22 0 465
2017
Agricoltura Estraz. da Attivita Fornitura Fornit. Commercio, Trasporto,
silvicol. cave e manifat- energia acqua; reti riparazione magaz- Alloggio e Informazi. e
COMUNI pesca miniere turiere elettrica fogn. Costruzioni auto zinaggio ristoraz. comunic.
Masi Torello 86 0 14 4 0 38 57 14 16 3
Voghiera 176 0 23 3 2 62 71 15 20 3
Noleggio, Sanita e Attivita
Finanziarie e Attivita agenzie di assistenza artistiche,  Altre attivita Imprese non
assicurat. immobiliari  Att. Profess. viaggio Istruzione sociale sportive di servizi classificate TOTALE
Masi Torello 9 12 6 5 1 5 6 12 0 288
Voghiera 3 12 12 14 3 3 3 25 0 450
2018
Agricoltura Estraz. da Attivita Fornitura Fornit. Commercio, Trasporto,
silvicol. cave e manifat- energia acqua; reti riparazione magaz- Alloggio e Informazi. e
COMUNI pesca miniere turiere elettrica fogn. Costruzioni auto zinaggio ristoraz. comunic.
Masi Torello 88 0 15 4 0 42 55 15 14 3
Voghiera 170 0 23 3 2 60 71 15 21 3
Noleggio, Sanita e Attivita
Finanziarie e Attivita agenzie di assistenza artistiche,  Altre attivita Imprese non
assicurat. immobiliari  Att. Profess. viaggio Istruzione sociale sportive di servizi classificate TOTALE
Masi Torello 9 11 8 6 1 4 5 12 0 292
Voghiera 4 12 12 12 2 3 4 23 0 440

Tav. 15.8 - Consistenza e movimentazione delle sedi d'impresa

di cui:

COMUNI Registrate Attive  Artigiane Iscrizioni Cessazioni
2013

Masi Torello 258 246 71 13 22

Voghiera 464 428 129 16 30
2014

Masi Torello 262 245 73 11 24

Voghiera 449 413 124 11 49
2015

Masi Torello 260 245 68 15 15

Voghiera 443 410 120 21 28
2016

Masi Torello 248 234 63 8 19

Voghiera 435 407 116 12 21
2017

Masi Torello 253 241 65 16 17

Voghiera 424 395 115 13 23
2018

Masi Torello 257 245 67 12 10

Voghiera 412 381 109 7 18

Nelle cessazioni sono comprese anche quelle d'ufficio
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Tav. 15.9 - Consistenza degli esercizi commerciali attivi al dettaglio al 31/12.

ESERCIZI MQ. VENDITA
N° esercizi
Rapporto  x 1000
COMUNI Sede U.L. Totale sede/U.L. abitanti Sede U.L. Totale
2013
MASI TORELLO 30 3 33 10,0 14 1.457 153 1.610
VOGHIERA 40 7 47 5,7 12 2.020 490 2.510
2014
MASI TORELLO 31 3 34 10,3 14 1.583 153 1.736
VOGHIERA 42 6 48 7,0 13 1.907 225 2.132
2015
MASI TORELLO 34 3 37 11,0 16 1.671 153 1.824
VOGHIERA 43 7 50 6,0 13 1.792 255 2.047
2016
MASI TORELLO 29 4 33 7,0 14 1.533 153 1.686
VOGHIERA 41 9 50 5,0 13 1.567 544 2.111
2017
MASI TORELLO 33 4 37 8,3 16 1.536 153 1.689
VOGHIERA 42 9 51 4,7 14 1.567 480 2.047
2018
MASI TORELLO 33 4 37 8,3 16 1.536 153 1.689
VOGHIERA 41 9 50 4,6 14 1.567 480 2.047

(compreso il numero di esercizi che hanno dichiarato l'attivita commerciale come secondaria)

Fonte: elaborazioni C.C.I.A.A. su dati Infocamere (banca dati TRADE VIEW).
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Tav. 15.10 - Protesti levati a carico di debitori residenti - Anni 2012-2017

2013 2014 2015 2016 2017 2018
COMUNI N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo N. Importo
MASI TORELLO 21 24.137 1 270 2 4.660 19 29.424 5 3.029 31 16.571
VOGHIERA 63 40.208 34 39.622 7 13.233 1 5.980 7 15.350 1 300

Fonte: C.C.I.A.A di Ferrara

Tav. 15.11 - Alunni iscritti alle scuole elementari dei comuni di Masi Torello e
Voghiera.

A.S. 2015-2016 A.S. 2017-2018 A.S. 2019-2020
MASI VOGHIERA MASI VOGHIERA MASI VOGHIERA
PRIMARIE TORELLO TORELLO TORELLO
PRIME 24 56 23 37 21 36
SECONDE 22 32 24 36 15 35
TERZE 17 39 22 55 22 39
QUARTE 23 43 22 31 22 39
QUINTE 21 37 17 36 22 58
TOTALI 107 207 108 195 102 207

Tav. 15.12 - Alunni iscritti alle Scuole Secondarie di primo grado del Comune di
Ferrara per Istituto.

A.S. 2015-2016 A.S. 2017-2018 A.S. 2019-2020
MASI VOGHIERA MASI VOGHIERA MASI VOGHIERA
SECONDARIE
DI 1° GRADO TORELLO TORELLO TORELLO
PRIME 23 49 34 64 28 58
SECONDE 18 66 31 57 26 56
TERZE 18 63 22 45 33 64
TOTALI 59 178 87 166 87 178
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VARIE

16. VARIE

FONTE DEI DATI:

Cognomi e nomi piu frequenti: I dati provengono dagli iscritti nell’Anagrafe comunale al
31/12 dell’anno, su elaborazioni effettuate dall’Ufficio Statistica.

Cani iscritti all'Anagrafe canina del Comune di Ferrara e censimento delle colonie
feline: sono forniti dall’ufficio Anagrafe canina del Comune di Ferrara e dal Servizio Veterinario
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Tav. 16.1 - Cognomi e nomi di battesimo maschili e femminili piu frequenti tra gli iscritti nell'Anagrafe del Comune di Ferrara
al31/12/2018.

Posto di

COGNOMI

NOMI DI BATTESIMO

gradua- Frequenza NOMI NOMI
toria MASCHILI Frequenza FEMMINILI Frequenza
1 ROSSI 572 ANDREA 1938 MARIA 1443
2 FERRARI 565 MARCO 1907 ANNA 1236
3 MANTOVANI 530 LUCA 1454 LAURA 1112
4 BENINI 508 ALESSANDRO 1453 PAOLA 1044
5 FABBRI 487 FRANCESCO 1397 FRANCESCA 1013
6 BONORA 425 ROBERTO 1288 ELENA 973
7 MARCHETTI 400 STEFANO 1227 SILVIA 912
8 BALBONI 384 PAOLO 1170 GIULIA 886
9 BUZZONI 351 RICCARDO 1021 CHIARA 810
10 MARZOLA 335 DAVIDE 1013 SARA 807
11 MONTANARI 334 MICHELE 1010 ELISA 698
12 CASELLI 332 MASSIMO 991 ALESSANDRA 697
13 MENEGATTI 330 MATTEO 977 ANNA MARIA 684
14 BOTTONI 325 GIOVANNI 855 DANIELA 670
15 CAVICCHI 313 GIUSEPPE 809 MONICA 670
16 BARBIERI 295 NICOLA 786 BARBARA 667
17 BOLOGNESI 277 LORENZO 742 PATRIZIA 638
18 LODI 270 ANTONIO 720 CRISTINA 587
19 MAZZONI 269 GIORGIO 720 RITA 570
20 CAVALLINI 266 ALBERTO 710 VALENTINA 565
21 CAVALLARI 265 FEDERICO 696 ROBERTA 559
22 ZANELLA 253 DANIELE 684 FEDERICA 536
23 ZAPPATERRA 252 CLAUDIO 679 CARLA 528
24 GOVONI 243 MAURO 667 STEFANIA 494
25 BERTELLI 242 ENRICO 653 GIOVANNA 488

Primo cognome straniero HU (cinese) al 252° posto con 81 persone
Primo nome maschile straniero ION (rumeno) al 123° posto con 65 persone
Primo nome femminile straniero SVITLANA (ucraino) al 175° posto con 77 persone
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Tav. 16.2 - Cani iscritti all'Anagrafe canina del Comune di Ferrara e censimento delle colonie feline.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ANAGRAFE CANINA

Cani iscritti nell'anno 1.450 2.320 2.037 1.736 2.005 1984 2.264 1.896 1.934 2.083 2.604
Cani cancellati nell'anno 498 423 304 465 442 535 868 1.510 685 780 866

Totale cani presenti al 31/12 15.263 15.790 16.795 17.508 18.518 15.346) 16.197 17.188 18.711 19.371 20.399

COLONIE FELINE
N. colonie censite 403 401 451 472 500 471 508 530 400 433 424
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Tav. 16.3 - Attivita dell’Ufficio Statistica

RILEVAZIONI ISTAT

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rilevazioni demografiche modelli
Rilevazione prezzi al consumo quotazioni
Indagini multiscopo

- I cittadini e il tempo libero questionari
- Aspetti della vita quotidiana questionari
- Uso del tempo questionari
- Famiglie e soggetti sociali questionari

- Caratteristiche e partecipazione al mercato lavoro delle mad  questionari
- Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari e EHIS  questionari

10.541 10.943 13.182 11.368 10.824 10.490 11.825 11.447
71.676 72.240 73.548 74.388 74.000 76.033 77.000 73.000

- - - - 33 - - -
38 45 45 44 44 44 36 28
- - 9 30 - - - -
- - - - - 51 - -
- 29 - - - -
- 146 146 - 34 - - -

Rilevazione attivita edilizia questionari 117 130 47 53 28 38 38 40
Rilevazione sui consumi della famiglie questionari 48 48 48 - - - - -
Rilevazione dati ambientali sulle citta questionari 7 8 8 8 8 8 8 8
Rilevazione numeri civici questionari  54.405 - - - - - - -
Rilevazione edifici questionari  27.224 - - - - - - -
Censimenti Generali 2011-2012 o Permanente unita censite - 127.032 - - - - - 4.352
RILEVAZIONI COMUNALI
Indagine sull'occupazione e la disoccupazione
- aprile questionari 800 800 800 - - 945 - 800
- ottobre questionari 800 983 800 800 - 800 800 -
Indagine sulle condizioni di vita a Ferrara questionari - 983 - - - 945 - -
Indagini di Customer satisfaction indagini 3 2 2 1 1 2 1 1
PUBBLICAZIONI 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Annuario statistico n. pubblicazioni 1 1 1 1 1 1 1 1
Monografie n. pubblicazioni 1 0 1 0 0 1 0 0
Le famiglie ferraresi
Indagine sulle condizioni di vita a Ferrara 1 1 0
Informanumeri () n. pubblicazioni 13 14 15 13 15 16 14 15
Anticipazioni mensili degli indici dei prezzi al consumo 12 12 12 12 12 12 12 12
Abitudine al fumo, obesita e condizioni di salute 1 1 1
L'occupazione e la disoccupazione nel comune di Ferrara 1 2 1 1 1 1 2 1
La natalita nel 2015 1
Il Pc, Internet e I'elettronica 1 1

Cause di morte
Newsletters elettroniche numero

(*) pubblicazioni solo in formato elettronico
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Tav. 16.4 - Visite alle pagine del sito_www.comune.fe.it/statistica dell’Ufficio Statistica

Visite 2011 Visite 2012 Visite 2013 Visite 2014 Visite 2015 Visite 2016 Visite 2017 Visite 2018
Home page 3.542 2.561 2.998 2.543 2.554 4.067 21.217 31.053
Annuario statistico 888 912 1.396 1.611 1.201 1.454 2.011 2.336
Ferrara in cifre 1.097 961 1.582 1.452 1.091 1.421 6.123 7.151
Censimenti 4.085 4.784 870 778 471 322 685 1.609
Incidenti 467 260 577 634 566 478 870 797
Indagine Condizioni di vita a Ferrara 537 275 530 526 321 471 1.524 2.765
Indagine sull'Occupazione 927 663 733 938 666 664 1.658 1.845
Popolazione fine anno 1.866 1.446 1.096 608 618 807 1.608 2.786
Bilancio mensile popolazione 1.154 1.040 1.513 1.788 2.145 2.597 3.964 2.631
Stranieri 789 614 834 999 798 1.026 1.455 1.562
Indagini di Customer 338 459 614 605 442 466 1.232 2.427
Newsletter 451 562 767 740 520 1.203 12.852 22.194
Pillole 589 467 685 672 482 779 5.272 7.286
Prezzi 742 724 471 1.033 807 899 1.583 1.229
Pubblicazioni 1.403 930 1.331 1.314 774 980 1.675 1.464
Servizio statistico associato 562 473 689 670 491 517 817 1.252
Albo dei rilevatori statistici - - - - - 2.826 2.441 3.430
Totale visite al sito 68.539 39.240 50.600 63.067 59.147 66.850 203.709 297.975

152


http://www.comune.fe.it/statistica

